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Somogy megyében 1966. év elejéig 
10 termelőszövetkezetben 323 kh 
víztükörrel létesült mezőgazdasági 
víztároló. Az év végéig újabb léte­
sítményekkel 115 kh-dal, 1967. év­
ben pedig további 195 kh-dal nö­
vekszik a víztárolók területe. A kö- 
zeljövőben tehát 600 kh új halter­
mő területtel számolhatunk a víz­
tárolók komplex hasznosítása ré­
vén.

A víztárolók fő rendeltetése az 
öntözés vízigényének biztosítása 
mellett nem lehet közömbös a mel­
lékhasznosítás, a haltenyésztés ra­
cionális megvalósítása sem. A halá­
szat, anélkül, hogy az öntözővíz­
szolgáltatást veszélyeztetné, a víz­
tárolók beruházási költségeinek 
visszatérülését lényeges mértékben 
meggyorsítja.

Víztárolóink teljes egészében 
domb vidéki (völgyzárógátas) jelle­
gűek. A halászat szempontjából 
kedvező, hogy a legnagyobb sem 
éri el a 100 kh-at, lecsapolhatok, az 
öntözésre felhasznált víz újratöltő- 
dés folytán biztosítható és átlagos 
vízmélységük 0,8—2,3 m.

Az elmúlt négy év víztárolói hal­
tenyésztésének eredményeit érté­
kelve leszűrhető tapasztalat, hogy

a halászat jelentős jövedelemtöbb­
lethez juttatta a tsz-eket, bár a 
kínálkozó lehetőséget teljesen nem 
is használták ki. Négy év átlagá­
ban 1 kh-on 271 kg halat halásztak 
le, a termelt súly 195 kg, a számí­
tott természetes hozam pedig 83 kg 
volt. A halgazdálkodás extenzív 
jellemzője a kh-ankénti alacsony, 
280 kg-os takarmányt elhasználás 
(ké.-ben).

Azok a tsz-ek, melyek intenzí­
ven takarmányoztak, az átlagos 
víztárolói haltermelés többszörö­
sét takarították be. A ráksi „Üj 
élet” tsz-ben pl. 1965-ben 538 kg/ 
1966-ban 708 kg volt a holdankénti 
haltermelés, 817, illetve 1525 kg 
kh kem. értékű takarmányfelhasz­
nálással. Külön említést érdemel, 
hogy a tároló átlagos vízmélysége 
2,3 m.

Számításaim szerint a víztárolók 
halászati hasznosításával 1966-ban 
296 kh-on termelt 772 q halhús ér­
téke 1 millió 235 ezer Ft. Az élő­
munka értékét is magábanfoglaló 
ráfordítás összege 730 ezer Ft. A 
termelési érték és termelési költsé­
gek különbözeteként elért üzemi 
jövedelem kh-anként 1706 Ft.

A ráksi tsz-ben igen kedvezőtlen

élőmunka-ráfordítással (12 kh víz­
tükör, 60 Ft-os munkaegység-ér­
ték), de intenzív takarmányozással 
az 1 kh-ra jutó bruttó bevétel 8690 
forint, az üzemi jövedelem pedig 
2695 Ft volt. Ez a tsz a termelés 
minden ágában évek óta belterjes 
gazdálkodásra törekszik. Ezt a gya­
korlatot a víztárolói haltenyésztés 
területén is követte. Példája bizo­
nyítja, hogy nem eredménytelenül.

Tapasztalataink szerint víztáro­
lóink halélettere a halastavakénál 
mostohább, ezért haiasításukra tó­
gazdaságokban előnevelt kétnyaras 
pontyot tartjuk a legalkalmasabb­
nak. Gazdaságossági és halegész­
ségügyi meggondolásból még elő­
nyösebb, ha a víztárolóval rendel­
kező üzemben állítható elő a te- 
nyészanyag.

Víztárolóink építése során csu­
pán a Ságvári tsz biztosította, hogy 
a halászat érdekeit szolgáló műsza­
ki beavatkozások, létesítmények a 
víztároló építésével egyidejűleg el­
készüljenek. Ennek kétségtelen 
előnyeit tapasztalták is.

A többi víztároló haltenyésztésé­
nek szervezésekor rendkívül nehéz 
a szakmai követelmények érvénye­
sítése. Az 1966. évi népesítésben az 
egynyaras ponty dominált, 685 
darabbal, kétnyaras pontyból vi­
szont csak 142 db jutott holdan­
ként. A lehalászás teleltetők hi­
ányában nem volt folyamatos, s ez 
az élőmunka-ráfordítást növelte. A 
leszerződött áruhal átadását kellő 
időben, sok esetben csak többlet- 
munka árán és akkor is nehézkesen 
lehetett megszervezni. Ezért sür­
gető feladat elsősorban a műszaki 
létesítmények átalakítása a halá­
szati üzemhez, a torrens vizek el­
vezetésének megoldása, telelők, 
ivadéknevelő tavak létesítése. Az 
üzemnek, a népgazdaságnak egy­
aránt érdeke, hogy módot találjon 
ennek megvalósítására, az új tá­
rolók tervezése, építése során pedig 
már a halászat igényeit is vegye fi­
gyelembe.

Ügy vélem, hogy az eddigi ered­
mények is figyelmet érdemelnek és 
a vázolt célkitűzések anyagi támo­
gatásával a mezőgazdasági víztá­
rolók a haltermelés új bázisaivá, a 
beruházási költségek megtérülésé­
nek és a termelőszövetkezeti tagság 
jövedelmének jelentős forrásává 
válhatnak.E gészséges, jó l te le lt k é tn y a ra s  m á r  k o ra  tav assza l ta k a rm á n y o z h a tó
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2641 vagon hal!
Az 1966. év a halászatra nézve 
rendkívül kedvező volt. A nem túl 
szigorú tél nem zavarta a halállo­
mány áttelelését, a viszonylag csa­
padékos tavasz és nyár pedig mind 
a természetes utánpótlás, mind pe­
dig a halak táplálkozásának lehető­
ségei tekintetében rendkívülinek 
mondható. Az enyhén átlag fe­
letti vízállási értékek egész évben 
fennállottak. Ez a halállomány lé­
tét elősegítette, bár a nyárvégi ha­
lászatokat határozottan nehezítet­
te. A természetes vizeken az évek 
óta észlelhető hosszan tartó magas 
vízállások általában kedveznek a 
halállomány nagyobb mértékű sza­
porodásának és gyorsabb egyedi 
fejlődésének is.

Az említett kedvező természeti 
viszonyok között tehát természetes 
vizeinkben és tógazdaságainkban

V elencei h a lász  a je llegzetes d ró th á ló  h a l­
ta r tó v a l

(Tölg felv.)

jelentősen rendeződtek a mester­
séges beavatkozások hatásai is, az 
előbbi évek jobb eredményeinek 
elérése tehát, nagyobb mennyiségű 
halhús megtermelését tette lehe­
tővé.

A fertőző halbetegség területén 
további lényeges javulás volt ta­
pasztalható, és a korábbi években 
olyan gyakori és nagy pusztuláso­
kat okozó járványos halbetegségek 
nem fordultak jelentős mértékben 
elő.

Még a horgászsport is fejlődött, 
minden eddiginél nagyobb létszám 
alakult ki, és ezzel párhuzamosan 
a kihorgászott hal mennyisége is 
növekedett.

1966-ban 2641 vagon bruttó hal­
termést jelentettek.

Ez a mennyiség minden eddigin 
túltesz, és ugyanakkor a kompo­
nensek elemzése a termelékenység 
alakulására és az áruhal növekedé­
sére vonatkozóan kedvező ered­
ménnyel járt.

Az alábbiakban szektorbontás 
szerint adjuk az elmúlt év eredmé­
nyeit:

S z e k t o r :  Vagon
Halgazdasági Tröszt 869
Balatoni Halászati Váll. 134
A. G. F. tógazdaságai 781
Mezőg. termelőszövetkezetek 385 
Halászati termelőszövetkezetek 327 
Kísérleti gazdaságok 27
Egyéb termelők (OEF, MTA, IM) 16 
Horgászok 102

összesen: 2641
Ebből természetes vizekre esik 539 
Tógazdaságokra esik 2101
Halexportunk 259

A tógazdasági eredményeket 
39191 kh-on, a természetes vízi 
halzsákmány pedig 208 000 kh te­
rületen érték el.

A tógazdaságok kh-ankénti brut­
tó balhozamainak eredménye igen 
figyelemre méltó, mivel az állami 
gazdaságoknál 616 kg/kh, a halá­
szati termelőszövetkezeteknél 553 
kg/kh, a Halgazdasági Trösztnél 
513 kg/kh, és a mezőgazdasági ter- 
melőszövetkezeteknél 453 kg/kh 
átlagos bruttó haltermelés volt ki­
mutatható.

Az ország haltermelése 1966-ban 
különösen kedvezően alakult, az
1965. évihez képest 223 vagonnal 
nőtt a termés.

Az elmúlt évi fejlődés, a hoza­
mok növekedése az 1967. évben 
nagy és szép feladatok elé állítja 
a termelőket, mert az eddig elért 
átlagokat szinten tartani is nagy 
feladat, amelyet még a tavalyihoz 
hasonló kedvező időjárás mellett 
is nehéz lesz megismételni.

Pékh Gyula

M illin gh á ló t m u ta tn a k  be a g y ő r i h a lá szo k
(A ntalfi felv.)
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1967-BEN megkezdik a Kiskörei
(II. Tiszai) Vízlépcső építését. A 
vízlépcső alapvető célja, hogy 
mintegy 520 000 hold öntözését biz­
tosítsa a Tisza völgyében, ahol az 
országban a legnagyobb a csapa­
dékhiány, és a termelés fejlesztését 
a vízhiány akadályozza. A tervezett 
létesítmény az öntözésen kívül a 
Tisza középső szakasza mentén az 
ipar és a lakosság vízszükségletét is 
fedezi, évi 120 millió kWó villamos 
energiát termel, Kisköre és Tisza- 
lök közötti 120 km-es folyószaka­
szon a hajózási feltételeket javítja, 
növeli a Tisza völgyében az árvíz- 
védelmi biztonságot, üdülési és 
sportlehetőségeket teremt és végül, 
de nem utolsósorban a halászat fej­
lesztésére is számos lehetőséget biz­
tosít. A HALÁSZAT olvasóit e cikk 
keretében a kiskörei duzzasztó és 
az ahhoz tartozó főművek létesíté­
sével kapcsolatos halászatfejlesz­
tési lehetőségekről kívánjuk tájé­
koztatni.

A Kiskörei Vízlépcső Kisköre és 
Abádszalók községek között épül.

A duzzasztóval 122 km2 felületű (a 
Velencei-tó négyszerese!) medertá­
rozó létesül, amely több vizet ad, 
mint amennyi a Tisza és a Maros 
folyókon átlagosan nyári időszak­
ban az országba érkezik. A víz 
szétosztása a vízlépcső feletti Bo­
géból kiágazó két főcsatornával, a 
Nagykunsági- és a Jászsági-Főcsa­
tornával, valamint az ezekből ki­
ágazó fürtcsatornákkal történik. A 
beruházás későbbi szakaszában a 
vízhiányok pótlására épül még a 
tiszafüred—kocsi tározó is. A ha­
lászat a medertározó és a tiszafü­
red—kocsi tározó halasításával és 
az öntözőrendszerekben építhető 
intenzív tógazdaságokkal fejleszt­
hető.

A TÁROZÓK HALÁSZATI 
HASZNOSÍTÁSA. A vízlépcső tá­
rozója 20 000 kh-dal növeli a halá- 
szatilag hasznosítható vízterületet. 
Ez a terület halászati szempontból 
zárt egységgé tehető a Tiszalöki 
Vízlépcsőben meglevő, és a Kiskö­
rei Vízlépcsőben építendő hallép­
csők lezárásával.

A KISKÖREI VÍZLÉPCSŐ HATÁSTERÜLETE

A K isk ö re i V ízlépcső

A tározóban, annak jellegénél 
fogva a belterjes halgazdasági 
üzem feltételei (évenként teljes le- 
csapolás, a halak egyenletes szét­
osztása és etetése stb.) a tóterületen 
nem biztosíthatók. A tározó átla­
gosan 2 m mély vize várhatóan jó 
halasvíz lesz. A várható hozam 
csak a természetes hozamra alapít­
ható, amelyet az előtervezésék so­
rán 100 kg/kh ponty-egyenérték- 
nek megfelelő vegyes halhozammal 
vettünk számításba. Ez az érték vé­
leményünk szerint feltétlenül re­
ális akkor, ha a tározót évről évre 
megfelelő mennyiségű és minősé­
gű tény észanyaggal halasi tják és a 
halasítás után a megfelelő méretű 
halat a tározóból tervszerűen ki­
fogják.

A tározó halasításához elsősor­
ban kétnyaras, jól fejlett pontyra, 
növényevő halakra, compóra, meg­
felelő méretű és mennyiségű raga­
dozó halakra stb. lesz szükség. A 
halasítás évente kb. 2 millió db, 
összesen 6000 q tény észhalat igé­
nyel. Ennek a nagy mennyiségű te- 
nyészanyagnak az előállításához 
mintegy 1000 kh ivadéknevelő tó­
gazdaságra van szükség.

Az ivadéknevelő tógazdaság he­
lyének kijelölésekor fő szempont­
ként jelentkezett az, hogy a té­
ny észanyagot a Bögébe ne kelljen 
hosszú úton szállítani, tehát lehe­
tőleg a Böge közvetlen közelében 
legyen, de az árvizektől védett te­
rületen. Ezeknek a szempontoknak 
a figyelembevételével Poroszló— 
Űjlőrincfalva között, a Laskó pa­
tak torkolatától északra, közvetle­
nül a Böge mellett kínálkozik meg­
felelő terület az ivadéknevelő tó­
gazdaság elhelyezésére. Ennek a 
tógazdaságnak a tervezéséhez, fel­
szereléséhez és üzemének megszer­
vezéséhez a Dinnyési Ivadéknevelő 
Tógazdaság hasznos tapasztalatait 
igen jól fel lehet majd használni.

Az ivadéknevelő tógazdaságból 
a tenyészanyag közvetlenül a Bö­
gébe helyezhető, illetve halszállító 
bárkákkal törődés nélkül az egész 
tározó területén szétosztható.

A tározóban termelt hal elsősor­
ban a hazai nagyvízi halászatban 
kialakult eszközökkel és módsze­
rekkel fogható ki. Valószínűleg 
azonban szükség lesz új eszközök 
és módszerek bevezetésére a leg-
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é s  a  h a l á s z a t

gazdaságosabb fogási módok bizto­
sítása végett.

A tiszafüred—kocsi tározó el­
sődlegesen öntözési víztározás cél­
jából épül. A maximális vízszintig 
történő feltöltésekor 5800 kh terü­
letű. A vízmélység 0—4 m, átlago­
san 2,5 m. A tározót öntözésen kí­
vüli időszakban töltik fel és nyáron 
az öntöző vízkivétel ütemének 
megfelelően vize fokozatosan csök­
ken, nyár végére mintegy 2400 kh 
vízfelületűvé zsugorodik. Ekkor a 
vízmélység 0—1,3 m. Ebben a tá­
rozóban is biztosított lesz tehát a 
félintenzív halászat lehetősége. Ha- 
lasítását úgy célszerű, hogy a ki­
helyezett tenyészhal egy év alatt 
piacon értékesíthető méretű hallá 
nőj jön. A kihelyezéshez szükséges 
tenyészhalat a tározó közelében le­
vő óhati, fényestői vagy csécsmo- 
csári halastavakban lehet megter­
melni, azok termelési szerkezeté­
nek átalakításával.

ÜJ TÓGAZDASÁGOK LÉTESÍ­
TÉSÉNEK LEHETŐSÉGE. A Kis­
körei Vízlépcső hatásterületén szá­
mos olyan kedvezőtlen talaj adott­
ságú terület van, amely belterjes 
mezőgazdasági művelésre alkal­
matlan, célszerűen tógazdaságok 
útján hasznosítható. A tógazdasá­
gok létesítésének a biztosítható 
nyári vízutánpótlás korlátozott 
mennyisége szab határt.

Az érintett területen mintegy 
45 000 kh olyan terület van, amely 
legcélszerűbben halastó útján len­
ne hasznosítható. Ebből a terület­
ből 20 000 kh tógazdaság részére 
lehet a szükséges vízmennyiséget 
biztosítani, tehát 20 000 kh új tó­
gazdaság létesítésére biztosítanak 
lehetőséget a tervezett főművek. A 
kiépítésre javasolt tógazdaságok 
lecsapolását a meglevő vagy terve­
zett belvízcsatornák biztosítják.

MEGOLDANDÓ EGYÉB FEL­
ADATOK. Az előzőekből képet al­
kothatott az olvasó arról a fejlő­
désről, ami halászati vonalon a Ti­
sza középső szakasza mentén az el­
következő években a Kiskörei Víz­
lépcső megvalósítása révén várha­
tó. E fejlődéssel kapcsolatban fel­
vetünk néhány olyan kérdést is, 
amelynek megoldásától lényegesen 
függ a fejlesztés eredményessége.

A Böge halászati hasznosítását, 
ezzel együtt az ivadéknevelő tógaz­

daságok kezelését milyen szerv, 
esetleg szervek fogják végezni? A 
szükséges mintegy 100 fő szakkép­
zett halász honnan biztosítható?

A tározókból és tógazdaságokból 
lehalászásra kerülő nagy mennyi­
ségű hal értékesítése milyen módon 
lesz megoldható? Célszerű lenne a 
tározó közelében olyan konzerv­
gyár létesítése, amely nemcsak a 
tározóból fogott halmennyiség fel­
dolgozására, hanem a környező tó­
gazdaságokban termelt hal konzer­
válására is megfelelő kapacitással 
rendelkezne.

ÖSSZEFOGLALÁS. A Kiskörei 
Vízlépcső építése folyó évben meg­
kezdődik. Ennek az országos jelen­
tőségű főműnek az építése során 
20 000 kh vízfelületű medertározó, 
a tiszafüred—kocsi területen 5800

kh-as síkvidéki tározó létesül, va­
lamint megvalósulnak a jászsági és 
nagykunsági öntözőrendszerek fő­
csatornái, amelyek 20 000 kh inten­
zív tógazdaság vízellátását is biz­
tosítják. A tározók területén a ter­
mészetes vízi halászat optimális 
feltételeit kell megteremteni, az új 
öntözőrendszerekben pedig ki kell 
jelölni és a főművek építésével egy 
időben meg kell valósítani azokat 
az új tógazdaságokat, amelyek lé­
tesítési lehetőségeit az épülő főmű­
vek biztosítják. Ahhoz, hogy ezek 
a haltermelési lehetőségek megfe­
lelően gyümölcsözhessenek, a halá­
szati kérdések megszervezésével, 
az értékesítési lehetőségek megte­
remtésével is időben foglalkozni 
kell.

(Elekes Károly—Selmeczy Tibor)

Vásárlásra
felajánlunk 1 db jó állapotban levő
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Hossza: 8,75 m.
Szélessége: 1,72 m.
Oldalmagasság: 1,20 m.
M erülés teljes terheléssel 0,50 m.
T eherbírása: 1,10 tonna. A nyaga vaslemez. 
H ajtógép: A-Ford. 47. 4154 cm3.
Ara: 15 000,— Ft.

M egtek in th ető: Oxigén és Dissousgázgyár Vállalatnál 
Budapest IV., Váci út 117

Felvilágosítást ad: R U Z S Á N Y I  T I V A D A R  
Telefon: 292-960.
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Értékeljük
a tsz - tógazdaságokat!

Eredm ényes évet zárt a halászat. Tó­
gazdaságaink term ése 189 vagonnal 
m últa  fe lü l az előző év it — összesen 
2102 vagon tógazdasági hal term ett. 
Ebből a tsz tógazdaságok 330 vagon­
nal, tehát több, m in t 15% -kal része­
sedtek.

A m ikor 1953-ban m egindult a ter­
m előszövetkezeti tógazdaságok ép íté­
se, nem igen m ert senki sem  hinni

A  mezőgazdasági term előszövetke­
ze tek  tógazdaságaiban elért lehalá­
szási eredm ények alapján a m egyék  
sorrendjét a 2. sz. táblázatban közöl­
jük.

A z  eredm ények elem zéséhez hozzá 
kell tennünk, hogy az első helyen ál­
ló Heves m egye eredm ényét az ú jon­
nan üzem elő kiskörei tsz tógazdaság 
érte el. Baranya m egye jó helyét már

1. táblázat.

A tsz neve Tóterulet
kh

összes 
népesítés q

összes le­
halászás q

B ttó  hozam 
kg/kh

Felh. tak. 
ké/q

1. Tormás „virágzó” ...................... 40 155,00 429 1072 484
2. Úri „B éke” ................................... 35 52,50 360 1028 450
3. Kocsola „V. Csillag” . . . . . . . . . 4Ó 38,06 404 1009 696
4. Mágocs „Béke” .......................... 139 377,00 1282 922 2715
5. Paks „V. Csillag” ........................ 134 269,00 1083 808 1459
6. Bikái „Szabadság” ...................... 99 181,89 770 778 2182
7. Pogányszentpéter „Zöldmező” 27 13,50 192 761 326
8. Hercegszántó „Ű j E le t” ........... 18 35,14 135 750 284
9. Kisköre „V. H ajnal” .................. 93 130,70 667 717 1413

ilyen  arányú fejlődésben. A z  elm últ 
é v ű id b e n  azonban a szövetkezeti 
szektor növelte leggyorsabban tó te­
rületét, így az ma m ár m eghaladja a 
8800 kh-ot. T ény az is, hogy a szövet­
kezeti tógazdaságok növekvő  term é­
se nem csak a területnövekedésből 
adódik, hanem  az egységre eső hoza­
m ok em elkedéséből is.

Ennek szem léltetésére a grafikonon  
bem uta tjuk az egyes szektorok bru t­
tó és nettó halterm ésének alakulását 
az utóbbi években.

örvendetes, hogy az 1966. évi jó 
eredm ény nem  néhány tsz kiugró ter­
m ésének eredm ényeként em elkedett, 
hanem  sok tsz tógazdaság em elte ter­
m ését „jó” színvonalra. A  lehalászási 
összesítők alapján össze lehete tt á llí­
tani a rangsort a szövetkezeti tógaz­
daságok között. A z első tíz helyen ál­
ló szövetkezetek sorrendjét az 1. sz. 
táblázat m utatja.

évek óta őrzi. örvendetes Pest m e­
gye feltörése a tavalyi utolsó helyről 
(134 kg/kh) a harm adik helyre. I t t  az 
újonnan épült Úri „Béke” tsz ért el 
kimagasló eredm ényt, de az évek óta 
gyengén term elő dömsödi „Dózsa” tsz 
is je lentősen jav íto tt termelésén, e l­
sősorban kielégítő takarmányozással. 
Tolna m egye tavalyi első helyéről a 
negyedikre került, ezt azonban nem  
eredm ényrom lás okozta, hanem  a 
többiek em elték nagyobb m értékben  
hozam aikat. (Értékelésünk csak a 
m g-i tsz-ek tógazdaságai alapján ké ­
szült, ha a h tsz tógazdaságokat is be­
szám ítjuk, az ném ileg  változta t a sor­
renden, de az első három helyet nem  
változtatja meg.)

Jellem ző adat a tógazdálkodás in ­
tenzitására a fe le te te tt takarm ány  
mennyisége. A z  előző évihez képest 
a szövetkezetek 194 vagon kem ényí­
tőértékre á tszám íto tt takarm ánnyal

többet e te ttek  fel. E m elkedett a ta ­
karmányakciós szerződés keretében  
lekötött hal m ennyisége is. A  szövet­
kezetekben  nagy jelentősége van a 
tógazdasági takarm ányigénynek, ezen  
keresztül ugyanis fe l tud ják használ­
ni a kisebb-nagyobb té telben je len t­
kező defektes, szemetes, csökkent ér­
tékű  takarm ányokat. Szövetkeze te ink  
fe lism erték a halgazdaság jövedel­
mező voltá t és nagy erőt szánnak az 
ilyen  takarm ányok összegyűjtésére.

örvendetes a növényevő halak e l­
terjedése is, m elyekből 880 q -t halász­
tak le a szövetkezetek. Ez a szám  egy­
ben azt is jelenti, hogy néhány év 
alatt ezek a halak a tsz tógazdaságok­
nak legjelentősebb járulékhalaivá  
váltak. — I tt is vo lt rá juk  a legna­
gyobb szükség! G ondoljunk a dunán­
tú li kis területű  völgyzárós gátas ta ­
vakban burjánzó hínártömegre! Gon­
doljunk a tsz-ek m unkaerő és gépi el­
látottságára, am i évek óta lehete tlen­
né tette a növényirtást! A  tsz-ekben  
elterjedt m ár az am ur jó híre, volt 
olyan szövetkezet, am elyik  100 Ft-ot 
is k ínált a halak darabjáért.

A z eredm ényes évzárás u tán  az 
idei év term elésének jó m egszerve­
zése a következő feladat. Már ebben  
az időszakban rendelkezn i kell a né­
pesítő anyag teljes m ennyiségével és

2. táblázat

Megye
Tó-

terü let
kh

összes
lehalá­
szott
hal

B ruttó
termés
kg/kh

1. Heves ................ 93 667 717
2. B aranya ........... 950 5317 560
3. P e s t .................... 130 705 542
4. T o ln a .................. 1242 6495 523

746 3473 465
6. Szabolcs ........... 895 3820 426
7. S o m o g y ............. 563 2328 413
8. H a j d ú ............... 343 1402 408
9. C songrád ........... 948 3814 402

10. F e j é r .................. 776 2997 391
11. Békés ............... 128 490 383
12. S zo ln o k .............. 87 333 382
13. Z a l a .................... 73 253 347
14. K o m á ro m ......... 75 227 303
15. Borsod ............. 249 721 289
16. Veszprém ......... 25 51 204

Összesen ......... 7313 33093 453

a fe le te tn i kíván t összes takarm ány­
m ennyiségnek legalább a felével. A z  
Országos Halászati Felügyelőség tár­
gyalt a takarm ányakció kiterjeszté­
sére és a takarm ánym ennyiség fe l­
emelésére. K ívánom , hogy szövetke­
ze te ink  az idei évben is m egtalálják  
szám ításaikat a halterm elésben és 
eredm ényes gazdálkodással a tava lyi­
hoz hasonló m értékben  növeljék te r­
m ésüket!

Tahy Béla

A JÓ HAL is lehet káros. Véletle­
nül — süllőszállítmánnyal — harcsák 
is kerültek a Balhas tóba. Gyorsan el­
szaporodtak, ma már tekintélyes a 
piaci nagyságuk. Táplálékuk jelentős 
része azonban értékes hal: ponty, dé- 
vér, marinka (pontyféle, Schizothorax 
argentatus) és ezért a méretre való 
tekintet nélküli kifogását javasolják, 
nehogy túl nagy törzsállomány ala­
kuljon ki. (Ribhoz 1966 12.) (N. S.)
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A köztudatban úgy él a  viza, m in t r i t­
ka vendég a D unában, az angolnáról 
pedig különösen ritkán  lehete tt h a l­
lani még p ár évvel ezelőtt is. A kik 
foglalkoztak a m agyar halászat m últ­
jával, azok tudják, hogy a XVI— 
XVII. században még nagy vizafogá­
sok estek Kom árom nál, Pesten is volt 
vizafogó, de úgy hiszik, hogy száza­
dok óta csak elvétve téved a  hálóba 
a Duna óriása. Fényes Elek: M agyar- 
ország m ostani állapo tja  c. több kö­
tetes statisztikai m unkája, mely 
1830—1840 között je len t meg, ilyen 
szempontból is érdekes. M inden me­
gyének, m inden egyes helységnek 
közli jellemző adatait. így  gyakran 
szól a halászatró l is. Igaz, vannak 
hiányosságai, hisz éppen Szeged és 
A patin esetében a halászato t meg 
sem em líti, de am it közöl, az t ténynek 
kell elfogadnunk. Az ő m űvéből á llí­
to ttam  össze az alábbi lis tá t a  viza­
fogó helyekről:

Pozsony m.: „a Duna a megye h a­
tá rjáb an  nem  sok h a la t táplál, s azon 
iszonyú nagyságú vizák, csukák, 
m ellyek a  Posonyi halpiaczon á ru i­
tatnak, többnyire Győr várm egyéből 
hozatnak”.

Győr m.: Szap, Ásvány, Ráró.
K om árom  m. Rév-K om árom : a  la ­

kosok ügyes tok- és vizafogók.
Esztergom vm.: „H alászatja a Du­

nában k ivált v izára nagy fontosságú”.
Ebednek „jövedelmes v ízhalászat­

ja ” van.
H ont és Fejér m egyéknél is em líti 

a  vizát, m íg P est várm egyénél azt 
jegyzi meg, hogy a  déli részeken 5—10 
mázsás v izákat fognak.

Tolna m egyének is jövedelm es víz­
halászata van, a zsákm ányt Pestre  
Szállítják. Tolna, Paks, öcsény  és Bá- 
ta név szerint is szerepel, m in t viza­
fogó hely.

B aranya m egyében Bellye, Daróc, 
Laskó és Kölked ’körül vannak  nagy 
vizahalászatok, B atina vagy Kiskő- 
szeg k ivá lt vizában gazdag.

Bács-Bodrog megyéből Szontát, 
Vaiszkát, P lavnát, B ukin t és Novo- 
szellót em líti. P lavnán  „különösen 
viza is sok fogatik”.

Szerém ben is fogják a vizát, Verő­
ce várm egyében pedig a „vizát, to­
kot fon t szám ra is 4—6 garasával 
kaphatni, ik rá ik  pedig besózatván, 
belőlük a görög h itűeknek legkedve­
sebb böjti eledelek k ész ítte tik . . . ,  az 
apró kövi rákok  pedig rán tva  az u ra- 
ságoknak nyalánkságul szolgálnak.” 
A D rávában lazacot is fognak.

Somogy megyében a D rávában fog­
nak néha vizát.

A Tiszáról az alábbi helyeken em ­
lít tok- és vizahalászatot: a  Tisza és 
a Duna összefolyásánál, O gradinnál, 
Csongrád és Heves megyében.

Zem plén megyében „Lucz m elle tt a 
legnagyobb viza fogatik”.

Szatm árném etinél a  Szamosban 
halásznak tokot.

Ehhez az elterjedési képhez adha t­
juk  m ég H erm an Ottó közlését: a  Kö­
röst és Zagyvát.

E m lítést érdem el az is, hogy még 
az 1900-as évek elején a  bajai és a 
tolnai halászok a  kalocsai érsekség­
gel kö tö tt bérleti szerződésben köte­
lezik m agukat, hogy évente egy m á­
zsa vizát vagy tokot szolgáltatnak be.

Az angolnára té rve  át, H erm án O t­
tó szerin t rendes soron csak a Pop- 
rádba jut, m ert a  F ekete-tenger fo­
lyórendszerében nem  terem . M int el­
tévedt vendéget em líti Mohácsról, 
K om árom ból és Budapestről.

Fényes Elek adata i szerint angolna-

A szikszói halászati tanfolyam 
hallgatói között egy szőke fiatal 
lány foglal helyet. Ahogy társait — 
a tokaji „Tiszavirág” HTSZ halá­
szait kérdezem — büszkén cseng a 
hangjuk: „Igen, Tóth Marika 
» valódid természetes vízi halász. 
Ősi halászdinasztia sarja. Nagyap­
jával, a 72 esztendős Hunkó Ist­
vánnal jár halászni.”

Kitűnő riportalany — örömmel 
vállalta, hogy a „Halászat” részére 
is nyilatkozik.

Miért választotta ez a legkevésbé 
sem könnyű szakmát? — „Nagyon 
szeretem a halászatot és bár a mun­
ka nehéz, nagyapám mellett mégis 
szívesen inaskodom. A vízen járást, 
a hal fogását és szeretetét már 
gyerekkoromban megtanultam.

Tóth M ariann a csukát „vezényli k i” a 
varsából

(M. Foto)

fogások történ tek  P est megyében, Gö- 
m örben a Sajó, R im a és G aram  vizé­
ben, A baújban a H ernád, Tarcza és 
Osva vizeiben „fogatik bennek: jó ízű 
ponty, csuka, kárász, sügér, angolna 
stb.” Á rva megyében az Á rva vize, s 
a  többi tiszta patakokban fognak 
p isz trán g o t. . .  lazacot, angolnát stb.

Szepes megyében term észetesen a 
Poprádban em líti az angolnafogáso­
kat.

Az angolnának  fenti e lte rjed t ké­
péből a rra  a  következtetésre ju tunk, 
hogy nyilván a  Poprád vizéből kerü l­
hettek  á t  a  többi felvidéki patakba, 
folyóba, és onnét tévedtek  néha a  Du­
nába is. Az a tény viszont, hogy egy 
statisztikai összeírásban az angolna­
fogások szerepelnek, a z t bizonyítják, 
hogy ha nem  is nagy mennyiségben, 
de nyilván rendszeresen előfordulnak 
az em líte tt helyeken.

Dr. Sólymos Ede

Ma már hálót is tudok kötni és ön­
állóan var sázom ”

Fényképeket mutat: már több­
ször fényképezték a helyi lapok, a 
Nők Lapja, a Népszabadság, de 
még egy lengyel újság tudósítói is. 
Képét az egész ország láthatta há­
lókötés és halászat közben.
Terveiről faggatom: „Szeretnék 

hű maradni a halászathoz és tanul­
ni is minél többet. Még csak 16 éves 
vagyok, úgyhogy van még min­
denre időm.”

Említem, hogy Szarvason és még 
néhány gazdaságban dolgoznak 
haltenyésztő lányok. Ajánlom, 
hogy valami olyanféle beosztást 
kellene keresnie, ahol a haltenyész­
tést, mérlegelést — tehát a hallal 
összefüggő, de könnyebb, nőnek 
való munkát találna.

„Ha sikerül elvégeznem a ha­
lászmesteri, vagy a szakmunkás- 
képző tanfolyamot, azután mész- 
szebb is elmennék állásba, bárho­
va, ahol a halászatban dolgozha­
tom. Idén munkaegységeim után 
havi 1000—1500 Ft-ot kerestem, 
most a zárszámadás után 7000 Ft 
prémiumot kapok, amiből kemping 
felszerelést, sátrat, matracot vásá­
rolok. így nyáron éjjel-nappal kint 
maradhatok a vizen, állandóan el­
lenőrizhetem varsáimat. Szép, iz­
galmas nyár vár rám!”

Gyönyörű terv, sok fiatal meg­
irigyelné. Kívánjuk, hogy meg­
valósuljon és Marikát örökre a ha­
lászathoz bilincselje.

(T, B.)



PLANKTONPRÓBÁK vételére 
igen alkalm asak ak á r átlátszó, akár 
á t nem  látszó műanyagcsövek, m e­
lyek hossza a  tó m élységének m egfe­

lelő, á tm érője 1,3— 
5,7 cm. M enetköz­
ben ferdén előre 
benyom va a  tó v i­
zébe a csövet, az 
egész vízrétegből 

m inta vehető. A végén bedugaszolt 
csőből a  m in tá t a  gyűjtő edényzetbe 
ürítik . Az eredm ény a csövek átm é­
rőjével nem  függ össze, de  vékonyabb 
csövekkel több helyről vehető azonos 
mennyiség b iztosítására próba. (Bar- 
thelmes cikke, Deutsche Fischerei 
Zeitung 1966/11. sz.) (N. S.)

A  D. Fischerei 1966/11. szám ában  
Scháperclaus dr. ha jlik  afelé, hogy 
a fertőző hasvizenyőt ugyan az A ero- 
monas punctata vá ltja  ki, mégis m eg­
előzőleg valam i vírusos fertőzésnek  

kell lennie, am i a 
betegség kirobba­
nását lehetővé te ­
szi, m ert számos 
esetben az A ero- 
monas jelenléte  

nem  okoz betegséget. K i kell dolgoz­
ni az aktív  im m unizálás biztosítására  
egy vírusos vaccinát, de többet ígérő­
nek látja még m indig az általa m ár 
korábban ajánlott intézkedéseket:  
kondíciószilárdítás, ellenálló törzsek  
kitenyésztése, oltás a betegségek fe l­
léptekor, jobb oltóanyag-antibiotiku­
m ok előállítása . (N. S.)

A FRANCIA pisztrángtenyésztés 
eredménye 1960-ban 3500 t volt, 1966- 
ban elérte a 8000 t-t. A termés 95 szá­
zalékát szindikátusba tömörült te­
nyésztők produkálják. A keresett 
nagyság 150—200 g. A belföldi piac­
cal nem rendelkező EGK-ban levő 

Dánia pisztrángte- 
 nyésztői (kiknek 

összes exportja 
1965-ben 10 800 t 

—  volt) a francia 
'  piacra is szállíta­

nak mintegy 600 t-t. A francia piszt­
rángtenyésztés a világon jelenleg a 
második helyen áll. Évi fogyasztás 
10 000 t. A nyugatnémet termelés 
2000—2500 q, importjuk nagy. Japán 
termése 6—8000 t. (N. S.)

A  K O REAI N épi D em okratikus  
Köztársaságban a halászat nagyon  
fontos szerepet tö lt be a népgazda­
ságban. A  Koreát körülvevő tenge­
rekben hihetetlenül változatos a hal­
állomány, m inthogy partja inak kö­
zelében keresztezik egym ást a hideg 
és a meleg tengeri áramlatok. A  n yu ­

gati tengerpart kö­
zelében a hideg 
tengerek halait 
fog ják ki: m ieung- 
tait, tőkehalat és 
dorum ukot; a n yu ­

gati part halászai főkén t kardhalat, 
árnyékhalat és különböző tengeri ál­
latokat fognak. A  koreai halászok  
jelszava: „Halásszunk m inden  év­
szakban”; m ég télen  sem  szün tetik  
m eg a m unkát, sőt igyekeznek össze­
hangolni a n y ílt tengeri és a parti ha­

lászatot. A  lakosságnak sok hal ju t, 
fagyasztott, feldolgozott, vagy friss 
hal form ájában. Koreában a kor­
m ány évről évre nagy gondot fordít 
a halászat valam ennyi ágának fe j­
lesztésére, modernizálására. (CORÉE) 
K. L.

A VOLGOGRÁDI víztároló építése­
kor a cél 37 000 q-s pontytermés volt. 
A sekély parti vizeken létesített ta­
vakon — a megfelelő anyaállomány 
kialakultáig — ivadékot állítottak elő. 
Az 1959—65 között kihelyezett 23 m il­
lió pontyivadékból 1962-től kezdve 
már 5000 q fogási eredményre szá­

mítottak. A tényle­
ges eredmény: 200 
q. A tároló hirte­
len vízszint válto­
zásai, a védett és 
lágy növényzettel 

benőtt helyek hiánya, nagy hullám­
zás, télen pusztul nemcsak az ivadék, 
de az idősebb ponty is, ezek az okok, 
melyek miatt a terv nem vált valóra. 
Most a sekély, és a tároló szempontjá­
ból nem fontos részeken nagy áruhal­
termelő gazdaságokat fognak építeni. 
A kujbisevi víztárolónál az építkezés 
már meg is kezdődött. (Rübvodsztvo i 
Rübolovsztvo 1966/6. sz.) (N. S.)

IIIH H 'i

EG Y BELG A H ALBIOLÓ GU S a 
cápák számára  
készíte tt altató­
szert. A z  előírás 
szerint egyetlen  
gram m ot 500 liter 
vízbe kell keverni 

és a koncentrátum  m ég a legeleve­
nebb cápát is elaltatja. A  biológus 
kijelentette , hogy az altatószernek  
életm entő jelentősége van  a hajósze­
rencsétlenségek alkalm ával. (LE
D RAPEAU  ROUGE) K. L.

GÉPESÍTIK A JÉGKITERM E- 
LÉST, am i tudvalevőleg igen m unka- 
igényes, a  Szovjetunióban. A 70 ló­
erős gép egy m enetben 1,1 m  vastag 
jeget is átvág m aró körlapjaival. 50— 
70 cm vastag  jégben óránkénti te lje ­
sítm énye 700 fm. A jégbe erősíte tt 
(100—150 m  távolságban levő lékhez) 

csőrlővel húzza 
m agát a  gép. Le­
hetőleg úgy vág­
nak, hogy a kb. 1 

_______ _ m széles jégtöm b­
ből leszakított da­

rabok a víz sodrával a  kiszedő helyre 
ju tnak . A gép m unká ja  28%-os m eg­
tak arítá s t je len t és o tt is lehetővé te ­
szi a jégvágást, ahol nagy létszám ú 
m unkaerő nem  áll rendelkezésre. 
(Ribhoz 1966/11.)

o
M IL L IÓ SZ Á M R A  bocsátották a

Volga deltájában levő kecsegete- 
nyésztő telepekről az ivadékot a fo ­

lyamba, látható  
eredm ény nélkül. 
Rájöttek, hogy a
delta ragadozói 
pusztítják  el őket, 
ezért ú jabban a

kecsegeivadékot repülőgépen a Kaspi- 
tenger fölé v isz ik  és ott 25 m éter m a­
gasból bocsátják a vízbe (Ribhoz 1966/ 
11. sz.). (N . S.)

AZ ŰJABB növényvédőszerek és a 
szennyvizekben elforduló vegyi an y a­
goknak halm érgező hatásával foglal­
kozik H euring (Z. f. Fischerei 1966/12. 
sz.). összesen 24 herbicid, insecticid, 
fungicid és m olluscidnél állap íto tta  
meg a m érgek pusztu lást okozó k ü ­
szöbértékét. A m eghatározás azonban 

csak az azonnali 
ha tásra  érvényes, 
m ert káros u tóha­
tások kisebb tö ­
ménységben is fe l­
lépnek. M ajdnem  

valam ennyi szer idegméreg. A lga­
pusztító hatása van a  legtöbb fungi­
cid szem ek, de a  Spriz-C upral k ivé­
telével a  ha lak ra  olyan mérgezőek, 
hogy használatba vételükre aligha ke­
rü lh e t sor. Hasonló célú labork ísér­
letekről szám ol be Schlüter M. ugyan­
ezen folyóirat 1965/3—4. szám ában. 
M egállapítja, hogy öt készítm ény kö­
zül egyedül a  T elw ar-C ela pusztítja 
egyform a hatékonysággal az algákat 
és a m agasabbrendű vízi növényeket.

(N. S.)

A Z  ALLG EM EIN E Fischerei Z ei­
tung 1967. februári szám ának hirde­
tési rovatában m ég előkelő helyen, 
nagy betűkkel h irde tik  a BITEM O L  
nevű  vízinövény irtó vegyszert. A  re k ­
lám  szerin t hektáronként 500 kg -t 
kell kiszórni ahhoz, hogy a halastavat 

m egszabadítsák az 
elburjánzott nö­
vényzettől. A z  ag­
godalom eloszla­
tására azt is köz­
ük, hogy a halak­

ra és azok táplálékszervezeteire te l­
jesen ártalmatlan. — N em  akarjuk  az 
illető gyár üzle té t rontani, de vé le­
m ényünk szerin t a BITEM O L gyártá­
sa nem  lesz hosszú életű, ha figye­
lembe vesszük, hogy a nyugati orszá­
gokban is m ilyen  nagy az érdeklődés 
a D élkelet-Ázsiából Európába te lep í­
te tt növényevő halak iránt.

(P. B.)

A KANADAI St. Lorenz tenger­
öbölben tűzzel-vassal pusztítják az 
ott élő rozmárokat. Az irtóhadjárat 
tömöttszőrű, világszerte keresett 
prémjükért folyik. A montreáli sta­

tisztikai adatok 
szerint 1900-ban 
még mintegy 20 
millió, napjaink­
ban mindössze 1 
millió állat lakik  

ezen a vidéken. Biológusok, termé­
szetvédők, továbbá a kanadai és más 
országok sajtóorgánumai most erőtel­
jesen követelik H. Robinhoud-tól, a 
halászati minisztertől, hogy törvényes 
úton tiltsa be a rozmárok féktelen  
pusztítását (DAS TIER, 1967. II. sz.).

<P. B.)



CSEHSZLOVÁKIÁBAN is problé­
ma a harcsaivadék felnevelése. Az 
egyik dél-morvai gazdaságban 10 
éves félmesterséges harcsaívatás- 
ról és ivadéknevelésről számol be 
Hochmann (a Zivcysna Vyroba 66/9. 
számában). Megállapítja, hogy köny- 
nyű a harcsaívást elősegíteni, de ne­
héz a harcsaivadékot felnevelni. Már 
az ikra is, de főleg a lárvák nagyobb 
iszaptartalmú vizekben könnyen el­

pusztulnak és nagy 
károkat okoz az 
ichtyophthiriasis. 

A harcsaivadék nö­
vekedési intenzitá­
sának kihasználá­

sára eleinte bőséges fenéktáplálék, 
majd június végén halivadék szüksé­
ges. Erre a későbbi ívásból származó 
compóivadék a legmegfelelőbb. Az 
ichtyophthiriasis leküzdésére olyan 
medencékben kell a harcsaivadékot 
kezdetben nevelni, ahol fürösztés is 
lehetséges. A cikkíró számos magyar 
szerzőre (Répássy, Unger, Woynaro- 
vich, Jászfalusi) hivatkozik. (N. S.)

-  a  k ü l f ö l d i  s a j t ó - ?

A Z  U SA -B A N  m in tegy harm inc tu ­
dományos kutató fog lalkozik a cápák 
jelölésével. A  fé lelm etes, vérengző  
tengeri ragadozókat — ha hálóba ke ­
rü lnek  — kötéllel a fark i részükön  
m eghurkolják. M ajd így , függőleges 
irányban  — daru segítségével — k i­
em elik őket a vízből, úgy, hogy a fe ­
jü k  és a kopo ltyú juk a v ízben  m arad­
jon. E kkor a hátukba horgas nyila t 

döfnek. A  nyíl 
testből kiálló ré­
szére egy v ízha t­
lan, 21/2 cm -es fio ­
lát erősítenek. Eb­
be a tokba kerü l­

nek később a hal súlyának, tartózko­
dási helyének, testhosszának stb. ada­
tai. ö t  nyelven  — angol, spanyol, 
francia, japán és norvég  — rögzítik  
az adatokat. Eddig 2600 cápa jelö lé­
sére kerü lt sor, közü lük 59 példányt 
m ár sikerült visszafogni, ez pedig  
nagy szó, ha számításba vesszük a ten ­
gerek hatalmas kiterjedését. A  ku ta ­
tók e kísérlet során arra kíváncsiak, 
hogy fé n y t derítsenek az állatok vá n ­
dorlására, táplálkozására, növekedé­
sére. (P. B.)

A SZAKEMBEREK vélem énye sze­
rin t a  tengeri halászat ham arosan el­
éri azt a pontot, m ely u tá n  m á r nem  
lehet fokozni a  zsákm ány m ennyisé­
gét. 1953-ban 23, 1966-ban m ár 50— 
55 millió tonna h a la t fogtak a világon. 
Ezt az elképesztő töm eget a legmo­

dernebb eszközök­
kel, pl. felderítő  
repülőkkel, ra d a r ­
berendezésekkel, 

fénycsapdázás­
sal stb. sikerü lt 

kiterm elni. Az állom ány — éppen

ennek következtében — szemm el lá t­
hatóan kezd csökkenni, m elyet csak 
egy példával illusztrálunk. 1930-as 
években a kaliforniai (USA) partok­
nál évente 500 000 tonna szardíniát 
sikerü lt hálóba keríteni, ugyanakkor 
nap jainkban  csak 30 000 tonna, a  ré ­
ginek 7—8% -át fogják ki. (P. B.)

A  V L A G Y IV O SZ T O K I halászati és 
oceanográfiai in tézetben  nagyon sok 
olyan érdekes tárgy látható, am elye­
ke t cetek gyom ­
rában ta lá ltak az 
idők folyam án.
A kad  köztük  m ű -  
anyagból készült 
gyerm ekautom obil, 
női kézitáska, cipőhúzó stb. A  legkü­
lönösebb ebben az érdekes gyű jte­
m ényben  egy repülő-légcsavar, 
am ely nyilván  sok nehézséget és bán- 
ta lm at okozott a cetnek, amíg lenyel­
te. A  „m úzeum ” világviszonylatban  
egyedülálló. (IZ V E SZ T Y IJA ) K. L.

HALÁSZSAS TRAGÉDIÁJA. Az 
észak-norvégiai Trondheim város kö­
zelében ritka eseményt sikerült meg­
figyelni. Egy kifejlett halászsas a le­
vegőből lecsapott 
egy szemmel jól 
látható, nagytestű 
lazacra. Az éhes 
ragadozó madár 
éles karmait a hal 
háti részébe vájta. Számításába ez al­
kalommal némi hiba csúszott, mert a 
lazac mindenestül a mély vízbe húzta 
támadóját, ahonnan az többé nem  
bukkant fel (Lübecker Nachrichten).

(P. B.)
ZOOLÓGIÁI RITKASÁG — a fő­

zőfazékban. A dél-afrikai tengerpar­
ton megtermett halat fogott ki egy 
horgász. Tengeri lazacnak vélték, 
majd főzőfazékba tették. A vacsorá­

nál, amikor a ha­
lat feltálalták, egy 
ismert ichtiológus, 
Prof. Smith (Rho- 
dos Egyetem, Ra- 
hamstown) is ott 

volt. Amikor tekintete az ínycsiklan­
dozó illatú halra esett, rögtön megál­
lapította, hogy egy rendkívül ritka, 
a mélytengerekben élő állatról, a Gu- 
biceps gracilis-ről van szó. Később az 
is kiderült, hogy az utóbbi 100 évben 
mindössze 3 példányt fogtak (legalább 
is a szakemberek ennyiről tudnak), 
így ez a hal a múzeumoknak az arany­
nál is nagyobb értéket jelent! (P. B.)

A  M IA M IB A N  (USA, Florida) levő 
óriás akvárium okban  — ahol többek  
közt de lfineke t is tartanak  — a több  
száz m -es m edencéket búvárok nap  

m in t nap rendsze­
resen kitakarítják. 
A  padozaton ősz- 
szegyűlő iszapot, 
ürüléket, takar­
m ány hulladékot 

stb. apró kerekeken  mozgó, guruló  
vízi „porszívókkal” szippantják fel, 
hogy a látogatók m indig kristá ly tisz­
ta v ízben  láthassák a tengerek pom ­
pás form ájú  és színű  é lő lényeit (P. B.)

„HALBETEGSÉGEK ÉS K Á R O SO ­
D ÁSO K” cím m el je len t m eg Reichen- 
bach-K linkének a m üncheni egyetem  
halbiológiával és halbetegségekkel 
foglalkozó tanárának 389 oldalas 

könyve. N ém et v i­
szonylatban a 

Schaperclaus- 
féle 10 évvel ez­
előtt m egjelent ha­
sonló tárgyú könyv  

után ez az első ilyen  tém ájú. K iadta  
a Fischer Verlag, Stuttgart, ára 74 
nyM . (N. S.)

A LENGYEL tengeri halászat súly­
pontja az utóbbi években átkerült a 
távoli tengerekre. Ezt a modern ha­
lászhajók tették lehetővé. Rajtuk ké­
szítik el már a halfilé 95%-át. Növe­
kedett a tőkehal, a hering és a ten­
geri sügér fogási mennyisége és az

1961. évi 132 000 t- 
ról 245 000 t-ra 
emelkedett az össz- 
fogás. Mivel a fo­

gyasztóközönség 
előtt eddig ism e­

retlen halfajok mennyisége is elérte 
a 22 000 tonnát, a halászati iparnak 
igyekeznie kell ezeket is kelendővé 
tenni, a fogyasztók ízlésének m egfele­
lő készítményekkel. A tengeri halá­
szatot újabb — eddig lengyel hajók 
által nem látogatott — területekre 
terjesztik ki fokozatosan. (N. S.)

DR. G. GRZIMEK professzor nem ­
rég té r t vissza F rank fu rtba  P eruban  
te tt tanulm ányútjáról. A DAS TIER- 

ben (1967. I. sz.) 
közzétett beszá­
m olójában el­
m ondja, hogy a 
P eru  partv idékén 
levő 48 „guanó”- 

sziget egykor 21 milliós m ad ártá rsa­
dalm a 1965-ben 3 m illióra zsugoro­
dott össze. Ennek az a  m agyarázata, 
hogy a  környező tengerekből szinte 
m inden ha la t (főleg szardíniát) kifog­
nak, így az értékes trág y á t term elő 
m adarak  táplálék- nélkül m aradnak.

(P. B.)
 

A z A M U R 104 halféleségéből a 
m egfelelők á ttelepítésével külön bi­
zottság foglalkozik. A  Szovjetunió  
többi részébe 1965-ig 11 ha lfa jt te le­
p íte ttek  át, az am ur és a busák m el­
le tt 44 000 db ezüst kárászt is. Még 

egyéb halak (kínai 
dévérfélék, sügé­
rek, az am uri m a- 
réna stb.) te lep íté­
sét tervezik . A z  
ezüstkárászt éppe n 

jó krasznojarszki, Volga m en ti és 
M oszkva környéki vizekbe telepíttet­
ték. A  magyar ezüstkárász telepítés 
eredm ényei ism eretében alighanem  
az A m urban  hagyták volna az ezüst­
kárászt. (Ribhoz, 1966 12.) (N. S.)

o
EGY KG ANGOLNAIVADÉK á ra  

ab H am burg 1967. évi szállításra  k i­
lónként (3—4000 db) 35 nyugatném et 
m árka, míg 100 kg tenyészangolna 
ára  250 m árka. (A Fischerei Zeitung 
1966/24.) (N. S.)
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A  növényevő halak
S Z Á L L Í T Á S A

A régebbi és az újabb szakkönyvek 
különböző adatokat adnak közzé 
arra, hogy milyen hőmérsékleten 
mennyi víz szükséges szállítás köz­
ben egyes halfajoknak (testsúly 
kg-onként). Általában hűvös idő­
ben és viszonylag hideg vízben kell 
elszállítani, mert ebben az esetben 
kicsi a hal oxigénigénye és nagyobb 
a víz oxigéntartalma. Túlságosan 
lehűteni a vizet már csak azért sem 
lehet, mert az így lecsökkentett 
életműködés következtében a ha­
lak erőtlenek lesznek, nem tudnak 
a szállítóeszközökben előálló hul­
lámzásnak ellenállni és könnyen 
megsérülhetnek. Adatok a növény­
evő halak szállítására azonban 
szakkönyvekben egyelőre nincse­
nek és ezért röviden ismertetjük az 
Ukrán Halgazdasági Kutatóintézet 
két munkatársa (Bezklubov, G. A., 
Serman, I. M.) tapasztalatait, me­
lyek a Rübhoz külön kiadványában 
(1965/2. 72—74. old.) jelentek meg. 
Szokvány halszállító teherautón 
szállítottak. Ezeken 3 m3 tartalmú 
tartány van, falai szigeteltek, felső 
nyílások vannak a hal kiszedésére 
és alul egy leeresztő csap. A vizet 
a motorra kapcsolt légsűrítő fris­
síti a fenéken fekvő és apró nyí­
lásokkal ellátott gumicsöveken át. 
A gépkocsi haladási átlagsebessége 
25—30 km/óra.

Ilyen zsákokban érkeztek a Szovjetunióból 
az 5—6 kg-os ötnyaras am ur-anya jelöltek

(Tölg felv.)

Fehér amurt és fehér, valamint 
pettyes busát először 1964. IV. 
10-én szállítottak, mégpedig 1550 
db vegyes kétnyaras halat, 875 kg 
súlyban. A szállítás Moldáviából 
Ukrajnába történt 28 órás úton, 
amiből a rakodás 4 órát vett igény­
be. Az egész mennyiséget 4 teher­
autóra osztották szét és a hal-víz 
arány 1 : 11,8 és 1 : 15,8 között vál­
tozott. Vízhőmérséklet rakodáskor 
8,5°C, kirakodáskor 7,5°C. A pH 
=  7,5, ami az egész idő alatt nem 
változott. Az oxigény mennyiségét 
útközben is mérték. Az indulási 
7,5 mg/1, az érkezési 7,7 mg/1 volt, 
de közben mértek 3,5 mg/l-t is. 
Egyetlen hal el nem hullott, sem 
meg nem sérült.

1964. IV. 22-én 35 anyát szállí­
tottak (175 kg súly) és ekkor a hal

Mélyhűtött plankton
A hideg téli hónapok során sok gon­

dot jelenít azi akvaristáknak  a  trópusi 
halak  táp lálékkal való ellátása. A bu­
dapesti Á lla tkertben  — a  nagy mar 
dántóból — m ég 1966 novem berében 
nagy m ennyiségű vízibolhát (DAPH- 
NIA) fogtunk ki sűrűszövésű selyem ­
hálóval. Az alig  köles nagyságú al­
sóbbrendű rákoka t — víz nélkül — 
nylon zacskókba helyeztük, m ajd  a 
HALÉRT m élyhűtő raktáraiban ', m í­
nusz 18—20°C-os helyen tároltuk. A 
sötétbarna m asszába töm örített vízi­
bolhák néhány perc m úlva kőkem ény- 
nyé fagytak. A zooplanktonban sze­
gény ja n u árb an  és feb ruárban  sor ke­
rü lt az ú jszerű „m irelit” takarm ány 

feletetésére. Az ak­
várium ok vizébe 
dobott, vízibolhát 
tartalm azó jégda­
rabok a víz felszí­
nére em elkedtek, 

m ajd fokozatosan kiolvadtak  belőlük 
a te lje sen  friss, de m ár m egdöglött 
vízábolhák. Az odaisereglő halak  m o­
hón kapkodták  össze a  szám ukra ízle­
tes eleséget. A m élyhűtö tt vízibolha 
k is részét olyan m edencében helyez­
tü k  el, ahol halak  nem  voltak. Né- 
hány  nap  elteltével százával keltek ki 
a petékből az apró D aphnia-lárvák. A 
rendkívüli hideg, mínusz! 20 fokos h ő ­
m érsékletet károsodás nélkül elvisel­

és vízarány 1 : 17,2 volt. A szállí­
tás 27 óráig tartott, kezdeti hőmér­
séklet 11,7, érkezési 14°C. Az oxi­
gén mennyisége berakodáskor 9,5 
mg/1, érkezéskor 5,5 mg/1. Az 
anyák kiváló eredménnyel ívtak el.

Egyéb kísérletek eredményeit is 
figyelembe véve megállapítható, 
hogy ilyen felszerelésű kocsikon 
anyák vagy anyajelöltek 1000 km 
távolságra is szállíthatók. A fel­
használt vízmennyiség aránya 
egyébként kisebb, mint a szovjet 
könyvekben a kevésbé igényes 
ponty és compó részére előírt 
mennyiség.

Medencékben végzett kísérletek 
szerint a másodnyaras fehér amur 
0,6 mg/l oxigéntartalom esetében 
semmi jelét nem adta, hogy rosz- 
szul érzi magát.

Ivadékszállításkor természetsze­
rűen a hal és a víz aránya más, 
szerzők kísérletei szerint 1 : 29.

A növényevő halak tehát ilyen 
berendezésű tehergépkocsikon jól 
tűrik a szállítást. (N.)

ték. A rra  is gyűjtö ttünk tapasztalato t, 
hogy a közönséges ház tartási hűtő- 
szekrények ún. m élyhűtőjébe te tt  vízi­
bolha csak néhány  napig  őrzi frisse- 
ségét, u tána  fokozatosan rom lik, bü­
dössé válik. Csak a  h irte len  alkalm a­
zott m élyhűtés ad jól ta rtósítha tó  
„p lanktont”.

Pénzes B.

A  C SEH SZLO VÁK  4000 ha v íz terü ­
letű L ipno víztárolóba 1958 és 1965 
között 3,5 m illió pontyivadékot és 
923 000 db kétnyaras pontyot, vala­
m in t anyákat helyeztek ki összesen 
2800 q súlyban. A  hektáronkénti 70 
kg-os behelyezésből ezen idő alatt 
30 kg/ha  — kb. 1200 q-át fogtak ki. A  
pontyok jó fejlődési lehetőséghez ju ­
tottak, de a behelyezés u tán  legfel­
jebb ké t éven át kerü ltek  hálóba, az 

idősebb évjára tok­
ból csak a horgá­
szok fognak. A  
horgászok pon ty­
zsákm ánya m en y ­

   nyiségében is 
em elkedik. M ost a két-három  éven­
kénti nagy m ennyiségű kihelyezés  
(P2) gondolatával foglalkoznak. Ezzel 
szem ben az ND K pontyosíto tt szabad 
vizeiből 80%-os visszafogással szá­
m olnak és ezt részben el is érik, ete­
tést is végezve. A  csehszlovák m eg­
figyelés szerint a behelyezett pontyok  
m egm aradtak, lényeges elhullás az 
egész időszak alatt n em  volt. (Z iv . V y-  
róba 66/9., 715—722. pp. Vostradov- 
sky , J.) (N. S.)
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ÚJ HE LYRE  VÁR A

ALASZOK ÚTJA
A Budapest folyóirat januári szá­
mában e sorok írója megemléke­
zett Fischer Réziről, a Halászok 
Kútjáról. Az Erzsébet híd mai pesti 
hídfője táján volt a múlt században 
a Hal tér, a pesti halászok árusító 
helye. Sok vizet kellett felhordani 
a Dunából a kádakba, ezért 1841- 
ben a céh egy kutat állított a térre. 
Amikor már renoválásta szorult, 
elhatározták, hogy egy nagyobb és 
szebb kutat készítettnek, olyat, 
amely nemcsak vizet szolgáltat, de 
a tér díszére is válik. Dunaiszky 
László szobrászművésszel készítet­
ték el a kútszobrot. Ez egy halász­
leányt ábrázolt, jobb kezében, ru­
hája szegélyével az arany pontyot 
tartja, másik kezében pórázra fű­
zőt kisebb halakat és hálót. Talap­
zatára bevésették: „Állíttatott a 
pesti polgári halászcéh által, 
MDCCCLXII.” Vizét föld alatti ve­
zetéken kapta a Dunából. 1862- 
ben, Teréz napján szentelték fel az 
új kutat, mely hamarosan a kör­
nyék kedvelt víznyerő helye lett, 
jó ízű vize miatt. A kritikusok sze­
rint ugyan helyesebb lett volna 
leányalak helyett egy robosztus ha­
lászt megmintázni, de a halászok­
nak így is nagyon tetszett. Fischer 
Rézinek nevezték el a lányt, rész­
ben a Teréz napi felszentelés miatt, 
másrészt, mert Mária Teréziától 
kapták annak idején a teret, s ezért 
tisztelték az egykori királynőt.

A  H alászok  K ú tja  1862-ben
(V asárnap i Újság)

A belváros rendezésekor meg­
szüntették a Hal teret, s a szobrot 
1899-ben a Népligetben állították 
fel, ahol egész a múlt év augusztu­
sáig látható volt, eléggé megron­
gálódott állapotban.

A megjelent cikkhez a Fővárosi 
Műemlék Felügyelőség nevében 
Polgár Károly fűzött mindjárt 
megjegyzést. Megírja, hogy a ho­
mokkő szobor bizony a többszöri 
javítás ellenére is gyakran megron­
gálódott, de a nyár folyamán a nép­
ligeti autóversenypálya kialakítása 
miatt a szobrot el kellett távolítani 
helyéről. A műemléknek kijáró 
gondossággal bontották le és rak­
tározzák, hogy 1967 nyarán újra, 
új helyen fel lehessen állítani. A 
hely meghatározására megfelelő 
szakbizottságot fognak összehívni, 
de kéri a Budapest olvasóinak vé­
leményét is, ugyanis „természetes 
ötletként adódik az a gondolat, 
hogy a volt Hal tér környékén a 
mai körülmények nem tennék-e 
lehetővé a kút belvárosi felállítá­
sát, közel az eredeti helyéhez?”

Úgy hisszük, ebben a kérdésben

K ö n y v is m e rte té s
1967. jan u ár első felében kerü lt a 
könyvesboltokba Dr. Lányi György — 
KORSZERŰ AKVARISZTIKA c. 
könyve. A 459 oldalas és 27 táblával 
ellá to tt m unkát a G ondolat Kiadó je ­
len te tte  meg, 9000 példányban. Á ra: 
59,—  forint.

Az ism ert akvarisztikai szakíró eb­
ben a könyvében részletesen és sok 
ábrával, fekete és színes fényképpel 
illu sztrá ltan  ism erteti az akvárium  
vizének kém iai és fizikai jellemzőit, 
követelm ényeit, a  m űszaki felszere­
lési tárgyakat, a vízi növényeket, a 
gerinctelen állatokat; a halak  táp lá ­
lékait, etetésüket, betegségeiket és a 
szállítások különböző m ódjait. Rövi­
den beszél a halak  szaporításáról is. 
A gördülékeny, közérthetően m egírt 
fejezetek m indenki szám ára élvezetes 
o lvasm ányt és tanácsokat ta rta lm az­
nak. A szerző két kötetben k íván ja  a 
korszerű akvarisztikát tárgyalni, is­
m ertetni. Későbbi időpontban kerül 
sor a m ásodik rész kiadására, mely a 
halak  rendszertaná t és részletes le­
írásá t tartalm azza.

A kvaristá ink  nagy része m ár régen 
v á rt ilyen szakkönyvre, annál is in ­
kább, m ert a  hazai piacon évekig nem  
lehete tt m agyar nyelvű, díszhalakkal 
foglalkozó könyvet kapni.

A  H alászk ú t 1966-ban, leb o n tás e lő tt
(F ranciszcy  felv.)

a halásztársadalom is hallathatja 
szavát. Noha a Fővárosi Műemlék 
Felügyelőség megfelelő hivatalos 
gondviselője a 104 éves halászlány­
nak, a halászősök, és halászhagyo­
mányok tisztelete indokolja, hogy 
a mai halászok törődjenek a szobor 
sorsával, és a felállítás után büsz­
kén tekintsenek fel rá.

A  könyv címe találó, m elyet csak 
egy példával kívánok érzékeltetni, a 
szerzőnek 1955-ben m egjelent köny­
vében, az  AKVARISZTIKÁ-ban 
(am elyet Dr. W iesinger M ártonnal 
együtt írt) a halbetegségekkel még 
csak 13, a m ostaniban m ár 51 oldalon 
foglalkozik. Hasonló m értékben bő­
vü lt a többi tém akör is. Sajnálatos 
tényként kell m egállapítani, hogy a 
KORSZERŰ AKVARISZTIKA c. 
könyvet a kiadó nem  valam i „korsze­
rű  gyorsasággal” nyom tatta  ki, h i­
szen tudom ásunk szerin t a  kézirato t 
m ár 1963-ban m egkapta. E nnek tu la j­
donítható, hogy egyes részek ide jé t­
m últ m ódszereket ism ertetnek, m ás­
részt nem  tesz em lítést a  legújabb 
dolgokról. Az is a kiadó hibája, hogy 
a könyv nem  tarta lm az név- és tá rgy ­
m utatót, am i nagyfokú értékcsökke­
nést jelent, különösen ilyen szak­
könyvnél. Az így érte lm ezett ta k a ré ­
kosság több k árt okoz, m in t am ennyi 
hasznot hajt. Rem élhetőleg ezt pótol­
ják  a m ásodik könyvben!

M indent egybevetve, nagy öröm m el 
üdvözöljük Dr. Lányi György KOR­
SZERŰ AKVARISZTIKÁ-j át, m elyet 
nem csak akvaristáinknak, hanem  
biológus tanároknak  és halászati 
szakem bereknek is ajánlunk.

Pénzes

Dr. Solymos Ede 
(Baja, Múzeum)



A dolgozat szerzője egy gyakorlati 
pontytakarm ány kiszám ítási mód­

szert í r  le, m elynek lényege az, hogy 
a testsúly-gyarapodáshoz és testfenn­
tartáshoz szükséges takarm ánym eny- 
nyiségeket egymástól elválasztva szá­
m ítja  ki, továbbá m ódszert ad a te r ­
mészetes táp lálék  m eghatározására és 
annak takarm ányérték re való átszá­
m ítására.

1. táblázat
A ponty fenntartó takarmányigénye 

35°C-on

A ponty 
súlya

A fenntartó  
táplálék 

napi adagja 
S

! Napi 
takarm ány - 
igény a hal 

súlyának 
százaléká­

ban

1 tonna hal 
fenn tartó  
táplálék- 
igénye 

(term . tá p ­
lálék nél­

kül) kg/nap

100 1,7 1,70 17,0
200 2,6 1,30 13,0
300 3,4 1,13 11,3
400 4,2 1,09 10,5
500 5,0 1,00 10,0
600 5,6 0,93 9,3
700 6,2 0,88 8,8
800 6,8 0,85 8,5
900 7,4 0,82 8,2

1000 8,0 0,80 8,0

tó addig, míg a többi — a takarm ány­
együttható t befolyásoló — tényezőt 
(m int pl. takarm ányösszetétel külön­
bözőségei, oxigénellátottság, más gá­
zok jelenléte, genetikai — kor — 
adottságok stb.) helyesen szám ításba 
veszik.

A táblázatok adata i a rra  a  megbíz­
ható feltevésre alapozódnak, hogy a 
ponty fenntartó  táplálékigénye a rá ­
nyos a  felületével és a  növekedés táp ­
lálékigénye bizonyos testsúlyhatárok 
között független a ponty nagyságától.

A term elő tavakban  a  rendelkezés­
re álló term észetes táp lálék  különbö­
ző m ennyisége körülm ényessé teszi 
annak  a  takarm ánym ennyiségnek a 
kiszám ítását, m ely az optim ális növe­
kedéshez szükséges. (Lám -lám  Iz­
raelben is e lju to ttak  a  M aucha—Erős­
féle optim ális növekedés fogalmához.) 
Közelebb lehet a m egoldáshoz ju tn i 
akkor, h a  fenntartó  és súlygyarapító 
táp lálékot szétválasztva analizáljuk.

Ugyanazon napi súlygyarapodás 
esetén te h á t az átlagos takarm ány­
együttható a halak  nagysága szerint 
növekedik. — A nagyobb egyedeknek 
a növekedési képessége (növekedési

A takarmányegyüttható
(M. Marek, a Bamidgeh 18.

lik  meg, az általános takarm ány­
együttható a 2. sz. táb lázatban  kim u­
ta to tt em elkedés helyett csökken (3. 
sz. táblázat).

Az izraeli haltenyésztők (a m agya­
rok is) a takarm ányegyüttható t egy 
m ennyiségben szám olják ki. Ez azért 
helytelen, m ert a fenntartó  ta k a r­
m ány mennyisége a testfelü lettel vál­
tozik, a  növekedés takarm ányigénye 
m ind a súlytól, m ind a testfelü lettő l 
független. Bizonyos m értékig  a hal 
belének befogadóképessége és ta k a r­
m ányértékesítő képessége és a  hő­
m érséklet h a t rá.

A 4. táb lázat ráv ilág ít az egyedi nö­
vekedés és a  takarm ányegyüttható  
kapcsolatára, m elyre m ár a  3. táb lázat 
is u talt, de élesebben szem betűnik a 
takarm ányegyüttható  csökkenése, ha 
ugyanolyan súlyú egyedekből indu ­
lunk ki.

Tudjuk, hogy fo rd íto tt az arány  a

2. táblázat
A takarmányegyüttható növekedése a ponty nagysága szerint, ha a napi egyedi súlygyarapodás

megegyező

Ponty
Napi súly- 

gyarapodás 
(gramm)

Napi fenntartó  
tak . adag 
(g) gramm 

(1 táblázatból)

Napi súlygyara­
podás takarm ány 

igénye (g)
1 :2 együtthatóval 

számolva

Teljes 
takarm ány 

igény (g)
3 és 4 oszlop 

összege

Átlagos
takarm ány
együttható

A tapasztalat m u ta tta  meg, hogy a  
föld tároló m edencében sűrű  népesí- 
tésben (1000 m 2-enként több, m in t 1 
tonna) tárolt, kb. 500 g súlyú ponty 
eredeti súlyát nyáron, 25 °C átlag  hő­
m érséklet m ellett m eg ak a rják  ta r­
tani, akkor az Izraelben szokványos 
takarm ányból (árpa, búza, köles) a  
ponty súlyának 1% -át kell naponta 
megetetni. Télen 13—15 °C-os hőm ér­
sékleten napi adagkén t a testsúly  0,5 
százaléka elégséges ahhoz, hogy a 
súlyállandóság m egm aradjon.

Figyelem be véve azt, hogy a  ponty 
fenntartó  táplálékigénye nem  a  te st­
súllyal, hanem  a testfelü lettel a rá ­
nyos (ezért volna jó egy m egnyugtató 
pontytestfelü let m érési e ljá rásá t k i­
dolgozni, felá llítható  egy olyan se­
m atikus szám ítási képlet, m ely a k ü ­
lönböző tényezők á ltal többé-kevésbé 
befolyásolt talkarm ányegyüttható k i­
szám ítását teszi lehetővé.

A szerző úgy véli, hogy a  szám ítási 
módszere általában  jól alkalm azha­

400 4 4,2
500 4 5,0
600 4 5,6
700 4 6,2
800 4 6,8
900 4 7,4

1000 4 8,0

kapacitása) nagyobb, ha ezt a term elő 
szám ításba veszi, lényegesen jobb ta ­
karm ányegyüttható t (és ezzel takar- 
m ányértékesülést) érhe t el. Ezt m u­
ta tja  a  3. sz. táblázat.

Ha teh á t jól k ihasználják  a  halak  
nagysága szerin t em elkedő növeke­
dési kapacitást, a  fenn tartó  tak ar­
m ány nagyobb súlygyarapodáson osz­

8 12,2 3,05
8 13,0 3,25
8 13,6 3,40
8 14,2 3,55
8 14,8 3,70
8 15,4 3,85
8 16,0 4,00

népesség sűrűsége és az  egyedi súly- 
gyarapodás között.

A népesség sűrűségének em elése az 
egyedi növekedés csökkenését okozza.

Az egyedi növekedés egyedül nem  
határozza meg a  területhozam ot. A 
területhozam  az egyedi növekedés 
produktum a megszorozva a  népesség 
sűrűségét kifejező h a lak  szám ával. 
Viszont a takarm ányegyüttható  kizá­
rólag az egyedi növekedéstől függ.

A legalacsonyabb takarm ányegyütt­
hatóval úgy lehet a legnagyobb te r­
m ést elérni, ha különböző nagyságú 
halcsoporttal népesítenek (vegyes né- 
pesítés), m elynek során m indegyik 
csoport népesség-sűrűsége ritka, a 
nagy term ést az összegeződő állo­
m ány biztosítja. A csoportok közötti 
nagyságkülönbség elégséges ahhoz, 
hogy a  m inim um ra csökkentse a  te r ­
mészetes táp lá lékért folyó versen­
gést.

A szerző foglalkozik ezután 100— 
300 g súlyú pontyok takarm ányegyü tt­
ható jával és leszögezi, hogy a kis h a ­
lak  a  term észetes táplálékból többet 
fogyasztanak, tehá t a  kiegészítéskép­
pen adott takarm ány  együttható ja ki­
sebb lesz, m in t nagy halak  esetében. 
(Nálunk a helyzet sokszor fordított, 
de mi nem  vesszük szám ításba a sok 
veszendőbe menő takarm ányt, mely 
az ivadék etetésekor, különösen az 
első időkben fennáll.)

A pontyok súlygyarapodását dön­
tően a term észetes táp lá lék  kiegészí-

Dom bóvári anyaponty-jelölt
(W oynarovich  felv.)
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téseképpen adott takarm ány  m eny- 
nyisége szabja meg. H a keveset ta- 
karm ányoznak, a növekedés lelassu­
lása következik be a tú lm éretezett 
etetés viszont pocsékoláshoz vezet.

A szerző megkísérli, hogy a  te rm é­
szetes táplálék  m ennyiségét a tóban 
szokásos népesség-sűrűség m elle tt h a ­
tározza meg, m iután  m egállapította, 
hogy azt sem plankton, sem fenék­
fauna m egállapításával, sem  pedig 
etetés nélküli tenyésztés alap ján  nem 
lehet megbecsülni.

A javaso lt módszer három féle szá­
m ítást tesz lehetővé:

1. A term előképesség m eghatáro­
zása és a  halsúlyban való kifejezése.

2. A term előképességből adódó 
súlygyarapodás kifejezése a  kiegé­
szítésképpen ado tt takarm ány  m ér­
tékegységében.

3. A kiegészítésül ado tt takarm ány

M esterséges szaporításból származó egyöntetű állom ány
(W oynarov ich  felv.)

mi esetünkben kem ényítőérték ifteny- 
nyiségre is.

3. táblázat
A testsúllyal növekedő napi súlygyarapodás és a takarmányegyüttható összefüggése

P onty
súlya,
gramm

Napi súly- 
gyarapodás, 

gramm

A napi 
fenntartó  

takarm ány­
adag, gramm

Súlygyarapodáshoz 
szükséges 

takarm ány  ( 1 : 2  
arány), gramm

Teljes tak a r­
mányigény, 

gramm

Általános
takarm ány
együttható

400 4,0 4,2 8 12,2 3,05
500 5,0 5,0 10 15,0 3,00
600 6,0 5,6 12 17,6 2,93
700 7,0 6,2 14 20,2 2,89
800 8,0 6,8 16 22,8 2,85
900 9,0 7,4 18 25,4 2,82

1000 10,0 8,0 20 28,0 2,80

A példa egyszerűségét szem elő tt ta r t­
va vegyük, hogy a term észetes táp ­
lá lék  és a kiegészítésül ado tt ta k a r­
m ány 1:1 arányban  szolgálja a  súly- 
növekedést. K iszám ítjuk  a fenn tartó  
takarm ánym ennyiségét az 1. táb láza t­
ból. K iszám ítjuk, hogy az 1. pont 
a la tt kapott súlygyarapodásnak a  2. 
pont szerin t m ennyi takarm ány  felel 
meg, ezt is hozzáadjuk a  fenn tartó  
takarm ánym ennyiséghez. E ta k a r­
m ánym ennyiség a  testfenn tartáson  
tú l ugyanannyi súlygyarapodást fog 
eredm ényezni, m in t a term észetes 
táplálék.

A m int a dolgozatból is jól kive-

m eghatározása a  term észetes tá p lá ­
lékhoz viszonyítva.

1. A  term előképesség meghatáro­
zása.
H a a  ponty csak a fenn tartó  táp lá lé­
kot kap ja meg takarm ányban, akkor 
a kísérleti időben e lért súlygyarapo­
dása a tóból összeszedett term észetes 
táplálék  eredménye. Ez a halhús-kg- 
ban kifejezett súlygyarapodás kifejezi 
a tó term észetes term előképességét az 
aktuális népesség-sűrűség- és hal­
nagyság feltételei m ellett.

Az 1. táblázatból kivehető a kü lön­
böző nagyságú pontyok fenn tartó  ta ­
karm ányigénye. Ha bizonyos ideig 
(pl. 10 nap, két hét) csak ezt a  ta k a r­
m ánym ennyiséget kap ják  a halak, ak ­
kor a  fenti idő tartam  eleje és vége 
közötti súlykülönbségből k iszám ított 
napi súlygyarapodás területegységre 
változtatva a tó term észetes hozam át 
reprezentálja.

2. A  term előképességből adódó súly- 
gyarapodás kifejezése.
Ez lehetséges a  kiegészítésképpen 
adandó takarm ány m értékegységében 
is. A takarm ány táblázatokból kive­
hető a  takarm ányok együtthatója, 
mely m egm utatja, hogy egységnyi 
halhúshoz hány egységnyi takarm ány  
kell. (Mi ezt m ár kem ényítőértékben 
ad juk  meg.)

Az előbbi kísérlettel m eghatáro­
zott term észetes hozam  így átszám ít­
ható takarm ánym ennyiségre, vagy a

4. táblázat
Az egyedi növekedés és a takarm ányegyüttható kapcsolata, ugyanolyan  sú lyú  

egyedekből k iindulva

A ponty 
súlya, 

gramm

Napi súlygya­
rapodás, 
gramm

Napi 
fenntartó  

takarm ány­
adag, gramm

Testsúly­
gyarapodáshoz 
szükséges napi 

takarm ány adag 
(1: 2 együttható), 

gramm

Takarm ány-
szükséglet
összesen,
gramm

Általános
takarm ány-
együttható

500 2 5 4 9 4,5
500 3 5 6 11 3,7
500 4 5 8 13 3,2
500 5 5 10 15 3,0
500 6 5 12 17 2,8
500 7 5 14 19 2,7
500 8 5 16 21 2,6

3. A  kiegészítésül adott takarm ány  
meghatározása a term észetes táplá­
lékhoz viszonyítva.

hető, a takarm ányértékesülés kérdé­
sét további okos m eggondolásokkal 
még finom ítani lehet.

Dr. W oynarovich Elek

A  TÖBB MINT TÍZMILLIÓ lakó- 
sú Tokió napi halpiaci forgalma 
20 000—50 000 q hal és egyéb tengeri 
termék. A napi eladási forgalom reg­
gel 9—10 órára véget ér. Csak a ha­
lat tároló hűtőházak befogadóképes­
sége 7400 t, ami a fenti forgalomhoz 
képest nem sok, miként a napi 265 t 
jégtermelés sem. (Ribhoz 1967/1.) 
(N. S.)

JUGOSZLÁV KÍSÉRLETEK sze­
r in t a pénzes pérnél a ponty hipofízis 
sének alkalm azása nem  adott erecU 
ményt, viszont a tokfélék hipofízise 
m ind az ikrásoknál, m ind a  te jesek­
nél megfelelő eredm ényes volt. A Se- 
rogonadin készítm ény (1000—1500 N. 
E .-t adva) eredm ényes volt az  ik rá ­
soknál, a te jeseknél 1000 n. e. Sero- 
gonadin és 1 cm3 P ititr in  vo lt h a tá ­
sos. (Ribarstvo Jugoslavije, 1966/6. sz. 
118—124. pp.) (N. S.)
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Megm aradási százalék. A zsenge 
halivadéknál bűvös m utató ; egy­

m agában jellem zi m unkánk sikerét. 
Aa át la gsúly, a takarm ányegyüttható , 
a területhozam , sőt még az önköltség 
is eltörpül m ellette, m ivel a  legdrá­
gább „a kevés ivadék”. Sok van belő­
le? Nem bán juk  ha kisebb, ha többet 
eve tt vagy h a  nem  hozott reko rd ter­
m ést és bevételt. Legyen, Ez a lényeg.

H alászatunk a m agasabb egyedszá- 
mú tógazdasági kihelyezések (1960-as 
évek kezdete), és a  nagyarányú tsz- 
halastóépítkezések m egindulása
(1962) óta küzd a  szinte id ü lt ivadék­
hiánnyal. A korábban bevált hazai 
ivadékelőállító m ódszerek az utóbbi 
évek széles gyakorlati tapasztalata  
szerin t m a m ár nem  felelnek meg a 
követelm ényeknek; nem  elégítik  ki 
sem  a  mennyiségi, sem  a  m inőségi 
igényeket.

A tógazdálkodás belterjesítésével je ­
lentkező általános pontyivadék- 

problém a m egoldását W oynárovich 
Elek új ikrakezelési eljárása  alapoz­
ta  meg. A pontyikra ragasztóanyagá­
nak  „kisózása” te tte  lehetővé a  te lje ­
sen mesterséges szaporítást, az ik ra  
érlelését Zuger-üvegben és az ivadék 
tömeges keltetőházi előállítását. Az 
1962-ben közölt alapm ódszer tovább­
fejlesztésével m a m ár évről év re oly 
nagyszámú és kézben levő zsenge 
ivadékkal rendelkezünk, m ely az­
előtt, a Dubics-módszer idején  elkép­
zelhetetlen volt.

Mégsem lehetünk  elégedettek a 
mesterséges pontyszaporítás eredm é­

nyével! Az alapm ódszerek (anyák 
előkészítése, lefej és, term ékenyítés, 
ikraérlelés, keltetés) terén  nagyot lép­
tünk  előre, érdeklődő tenyésztőink 
e lsa já títo tták  ezeket, de a vártná l 
mégis kevesebb „m esterséges” egy­
nyaras pontyot halászunk le. A csa­
lódások eredendő oka a zsenge ponty­
ivadék helytelen kezelése és főleg k i­
helyezése. Ezekhez szeretnék néhány 
szem pontot adni a zsenge pontyivadé- 
kot vásárlásból, vagy sa já t előállítás­
ból beszerző olvasónak.

S zaknyelvünk ta lán  legtalálóbb ki­
fejezése a  táplálkozni kezdő hal­

ivadékot jellem ző zsenge szó. Nézzük 
je len téseit: érzékeny, törékeny, fi­
nom  bánásm ódot, védelm et igénylő, 
gyenge. Ezek szerin t kell kezelnünk 
a pontyporontyokat, megjegyezve 
azt, hogy szinte m inden a  környeze­
tükben  levő élőlény az ellenségük.

E rendkívüli érzékenység m ia tt a  
pon ty lárvákat az intenzív táp lálko­
zás m egindulásáig védelm eznünk 
kell. Az éle tük  első nap ja iban  ad h a­
tó kím élet a m esterséges szaporítás 
egyik fő előnye. E rről nem  szabad le­
m ondanunk a  kelőfélben levő ikra, 
vagy a  néhány  órás lá rvák  kihelye­
zésével. A védelm et keltetőházban 
vagy szélám yékos tóban ivadékládák 
és ta rtók  segítségével könnyen bizto­
síthatjuk .

Az oxigén- és táplálékviszonyoktól 
függően a tóvízbe m eríte tt ivadéktar­
tók (ládák) m inden 0,1 m 3 belső te ré ­
be 50—70 ezer k ikelt ponty lárvát he­
lyezhetünk. Keltetőházban, a vizet

V I G Y Á Z A T ,

perm ettel frissítve, ezt a  szám ot 100 
ezerre em elhetjük. F eltétlenül gon­
doskodjunk az ivadék felkapaszko­
dására alkalm as aljzatró l (örökzöld 
ág, m űanyagszövedék stb.).

Az ikrából kelt ponty lárva a leve­
gővétel u tán  az első fo rm ált táp lálék  
(nauplius, copepodit lárva, kerekes - 
féreg stb.) felvételével válik  zsenge 
ivadékká. A táplálkozás m ég a  szik­
zacskó teljes felszívódása elő tt 20 
°C-on a  kikelés u tán i 3—4 napon kez­
dődik.

Az első táp lálékfelvétel kellő idő­
ben való biztosítása alapvetően m eg­
határozza az  ivadék életét. K eltető­
házi viszonyok között a  levegővétel 
m egindulásával egy időben első tá p ­
lá lékként alkalm as élelm et kell nyú j­
tanunk  a  kis pontyoknak. K ésleke­
déssel a  zsenge ivadék roham osan 
veszít életerejéből, és sok példánya 
tóba kerülve még élelem dús környe­
zetben sem képes elkezdeni a  táp lá l­
kozást.

E lső „takarm ány ”-ként legjobb az a 
planktonszüredék, m elyből a 0,2 

—0,3 m m -nél nagyobb kandicsrákokat 
(Cyklops, D iaptom us stb.) és vízibol- 
haféléket (Daphnia, Moinia, Lepto- 
dora stb.) 0,3—0,4 m m  lyukbőségű 
szitával eltávolítottuk. A k ife jle tt 
planktonszervezetek között sok „ra- 
gadozó1’ példány lehet, m elyek a 
zsenge ivadékot „m eglovagolva” bő­
ré t felsértik  és elpusztítják. E zért a  
kiszűrés feltétlen  követelm ény. A p­
ró élőtáplálék h iányában  indító  tá p ­
ként megfelel a fő tt to jás sárgá jának  
vízzel készített pépje is. Az apró to ­
jásszem csék sokáig lebegnek a víz­
ben, így az ivadék könnyen felveheti. 
A túladagolástól óvakodjunk, m ert a 
m aradék vízrom lást és az ivadék fu l­
ladásá t okozza.

A m esterséges etetés fontos és nagy 
gondosságot igénylő m unkájátó l m en­
tesülünk, ha ugyancsak ivadékládák­
ba vagy tartókba, de nem  keltető­
házba, hanem  táplálékbő tóvízbe he­
lyezzük a k ike lt lá rvákat. A lebegő 
rákocskák kisebb példányai átbú jnak  
az ivadékot körülzáró szitaszövet nyí­
lásain és így az élelem  au tom atiku­
san biztosítva van. A 0,7—0,8 m m  
lyukbőségű szöveten az ivadék nem  
tud kiszökni, m íg az ideális nagyságú 
plankton kívülről bebújik  a  kispon- 
tyok közé.
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zsenge ponty ivadék!

Az apró rákocskákból, vagy to jás­
szemcsékből m ár 3—5 db elegendő a 
zsenge ivadék „indításához”. H a ezt 
felvette, bátran  k ihelyezhetjük apró 
életének következő állom ására (elő­
nevelő vagy ivadékostó).

Ezt a lépést kell jól előkészítenünk! 
M inden korábbi fáradozásunk kárba  
veszhet, ha a zsenge (!) pontyivadék 
rossz életkörülm ények közé kerül- 

A tó nagyságával és az előnevelés 
vagy végleges kihelyezés kérdésével 
most nem  foglalkozom. Elvileg né­
hány alaptényező, és a  m inden m un­
kánkhoz szükséges halászszerencse 
m ellett a zsenge ivadék továbbneve­
lése a különböző lehetőségek között 
is sikeres lehet. Nézzük h á t az alap- 
követelm ényeket :

A nevelő tó ta la ja  a feltöltés előtt 
száraz legyen.'. H a füves, alacsony 

ta rló ra  kaszáljuk le. K ihelyezés előtt 
2—5 nappal árasszunk, gondosan 
megszűrve a vizet. Ha feltöltővíz 
planktonban vagy tápsókban szegény, 
a rra  kell gondolnunk, hogy a  k ihelye­
zésig m egindulhasson benne az élet. 
A hiányzó összetevőkről (mész, n it­
rogén, foszfor, planktonállom ány) 
m esterségesen kell gondoskodnunk. 
Ivadékos tóban feltétlenül meg kell 
ta láln i a víziélet gyors m egindításá­
nak módszerét. Ez vizenként, ta la j- 
adottságonként változó, ha nem  bol­
dogulunk, hidrobiológustól kérjünk  
tanácsot. Egy a fontos: az ivadékot 
feltétlenül pezsgő planktonélet fo­
gadja! A tú l korai feltöltés a  béka­
invázió és az esetleges késői táp lá ­
lékhiány m ia tt káros. Meg kell ta láln i 
a középutat!

A tav a t a kihelyezés időpontjára 
csak 60—70%-ban tö ltsük fel, m ájd  
az ivadék gyarapodásával párhuza­
mosan em eljük a  vízszintet.
A takarmányozásit m ár a kihelyezést 

követő 2—5. napon elkezdhet­
jük. E leinte lebegő, kolloid táp lá lé­
kot adjunk! Ez szója, borsó, csillag­
fü rt vagy állati fehérje  finom  őrle­
ményéből készült „ te j” legyen. Az 
első tíz  napban csupán szoktató sze­
repe van a takarm ányozásnak, de 
azért nem  elhanyagolható. Legjobb a 
tópart m entén csónakból kiöntözni a 
„te je t”.

A takarm ányozás m elle tt a  trágyá­
zás is fontos. Legjobb eredm ényt szer­
ves trágyákkal é rhe tünk  el, a cél a 
p lanktonélet folyam atos fenntartása.

Az ivadékládákba függesztett, m űanyagboltokban vásárolható ny loncsipke, kitűnő  
kapaszkodó felü let a pontylárváknak

(Tőig. felv.)

Egészséges tóvíz, tó alaj, term észe­
tes táplálékbőség, célszerű trágyázás, 
takarm ányozás és az ellenségek tá ­
voltartása, ezek a  zsenge pontyiva­
dék sikeres továbbnevelésének felté­
telei. M indig a helyi körülm ényekhez 
igazodva kell m indezt biztosítanunk. 
Á ltalános sém a nincs, de a  feltételek 
ism eretében ez nem  is fontos.

A cél a magas m egm aradási száza­
lék. A zsenge ivadékként eddig 

hazánkba érkezett 4 millió növényevő

halnál az im porthoz képest 1966 év 
végéig 23%-os m egm aradást é rtünk  
el. Ezek a halak  több m in t 2000 km -es 
légiót, viszontagságos belföldi szállí­
tások, kezdeti h ibák  és fa ju k ra  új el­
lenségek között ad ták  ezt az ered­
ményt. M indezt m érlegelve e lv árh a t­
juk, hogy a zsenge pontyivadéknál 
országos átlagban e lérjük  a  25—30, de 
élenjáró gazdaságainkban az 50—60 
százalékos m egm aradást.

T ölg István

Széles körben elterjedt tógazdasági m ódszerré vált a h ipofizálás
(Tőig. felv.)
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A  napokban a kezem be kerü lt a Don- 
rübkom binát tenyésztési m ódszereit 
és eredm ényeit ism ertető brosúra. 
Nem  akarom részletesen ism ertetn i, 
m ert erről már je len t meg c ikk  a 
„Halászat”-ban, és ak ik  ott jártak, 
élethűbb képet adhattak róla. De van  
benne egy pár érdekes módszer, am i­
ről eddig keveset hallhattunk. E zek­
ről szeretnék beszámolni, m ert az el­
ért eredm ények jelentősek.

A  Szovjetunió tógazdaságaiban a 
halak, elsősorban a ponty in tenziv  n e ­
velése mesterséges takarm ánnyal v i­
szonylag nem  régen, a harmincas 
években kezdődött. Ekkor kezd tek  a 
halastavakkal rendelkező gazdaságok 
áttérni a külterjes haltenyésztésről 
(ritka népesítés, csak term észetes táp ­
lálék) a belterjes m ódszerre (sűrűn  
népesített tavakban in tenzív  takar­
mányozás). A z  első években a hala­
kat csak olajpogácsával etették. K é­
sőbb, a népesítés sűrűségének növe­
lésével (egynyarasból 1000-ről 3000- 
re hektáronként) fe lvetődött a kü lön­
böző takarm ánykeverékek gazdasá­
gosabb felhasználásának lehetősége.

A  Donrübkom binátban, az ukrán  
tudom ányos ku ta tó in tézettel karöltve 
speciális takarm ánykeveréket készí­
tettek. Ezt úgy állították össze, hogy 
a különböző kom ponensek kölcsönö­
sen kiegészítették egymást. A  takar­
m ánykeverék a hagyományos abrak  
m ellett 12—20% zöldpasztát, 5—10%  
hallisztet és nyom elem eket tarta l­
maz. Ennek következtében  növekszik  
a takarm ány asszimilálhatósága, így 
táplálkozásra alkalmasabbá vá lik  és 
csökken a veszteség is. A  hiányzó v i­
tam inokat és sókat a halak a term é­
szetes táplálékból szerzik meg. M inél 
sűrűbb a népesítés, annál kevesebb az 
egy halra eső term észetes táplálék, 
annál tápanyagdúsabbnak , változato­
sabbnak kell lennie a m esterséges ta ­
karm ánynak.

1957-ben terjeszte ttek  elő először 
olyan tervet, hogy az abrakhoz kever­
jenek 20°/0-ig fehérje-v itam in  tarta l­
m ú  zöldpasztát. Ezt frissen kaszált 
vízi, ré ti vagy term esztett n ö vén yek­
ből á llítják elő. így  a halak növeke­
dési ütem e nem  lassul, az 1 kg hal­
húsra eső abraktakarm ány m en n y i­
sége és az önköltség viszont csökken.

Tudományos elem zéssel k im u ta t­
ták, hogy azokban a halakban, am e­
lyek zöldpasztát is kapnak, maga­
sabb a m áj A -vitam in-tarta lm a, és a 
vér haemoglobintartalma. E tavak  
hozama a kontrolltavakéhoz képest 
15—40% -kal nőtt.

Szovjetunióban

A  D onrübkom binátban a zöldpasz­
tá t DKU—1,2 típusú univerzális ta ­
karm ányzúzógéppel készítik. A  tógaz­
daságban használnak a gazdaság m ű ­
helyében készített takarm ánykeverő­
ket, am elyek 5 perc alatt 200 kg abra­
kot és ugyanannyi v ize t kevernek  
össze. A  keverőhöz és a zúzógéphez a 
vizet kis te ljesítm ényű  sziva ttyúk  
biztosítják. A  kész keverék a csóna­
kokba gravitációsan jut, és szintén  
helyben tervezett és k ivitelezett ta­
karmányszóró segítségével szórják 
szét. Ugyanezt használják m ész és 
•műtrágya kiszórására is.

A  takarm ánykeverék tápértékének  
kiegészítése céljából nyom elem eket

A m odern szovjet tógazdaságokban sok a 
kis területű ivadéknevelő tó

(Tőig felv.)

kevernek hozzá, elsősorban kobaltot. 
A  vegetációs időszak első felében 1 
tonnához 2 grammot, a m ásodik fe ­
lében 5 gram m ot adagolnak. Nagy je ­
lentősége van  a takarm ány granulá- 
lásának (szemcsézésének), am ellyel 
m integy  10%-os m egtakarítást ér­
nek el.

A  felhasznált takarm ány egy részét 
helyben, a gazdaság kétezer hektá­
ros szántóföldjén á llítják elő. Hal­
tenyésztésen k ívü l foglalkoznak  
szarvasm arha- és kacsatenyésztés­
sel is.

A  term észetes hozamot hasonló 
módszerrel fokozzák, m in t ná lunk  — 
elsősorban nitrogén- és foszfortartal­
m ú  m űtrágyákkal. Ezekkel hason­
lóan jó eredm ényeket érnek el. De 
van olyan módszer is, am elyet ná­
lunk nem  használnak, pedig az elért 
eredm ények nagyon biztatóak.

Ilyen  a term észetes táplálékbázis\ 
növelése, am it többek között a tó fe­
nék v íz  alatti boronálásával érnek  
el. Ez viszonylag kis beruházást 
igénylő és jó eredm ényeket adó m ód­
szer.

M int ismeretes, a pontyok nem  tud ­
ják  teljes m értékben  hasznosítani az 
iszap m élyebb rétegeinek állatvilágát. 
Ezért boronálják a tó fenekét. A  bo­
ronát m otorcsónakhoz erősítik és így 
egy nap alatt öt hektár tó feneket le­
het m egm űvelni. A  term észetes ho­
zam  a boronálás következtében  10— 12 
kg-m al növekszik  hektáronként.

A zonkívü l, hogy a boronálással in ­
tenzívebben használható k i a term é­
szetes takarm ánybázis, egyidejűleg  
kedvező fe lté te leke t terem tenek a 
szerves anyagok m ineralizálódására  
is. A  benthosz évről évre való jobb  
kihasználásával arányosan csökken a 
felhasznált takarm ány mennyisége. 
Ez a táblázatból jól látható.

A z  élenjáró szovjet tógazdaságok 
egyre növekedő eredm ényei fe lh ív já k  
figyelm ünket arra, hogy m ódszerei­
ket hazai viszonyok között is beve­
zessük. A  zöldpaszta készítés gépeit 
és a talajm űvelő boronákat sürgősen 
be kell szereznünk és üzem i viszo­
nyok között kell kipróbálnunk az el­
érhető term ésnövelést. Üjra nagyobb  
figyelm et kell ford ítanunk hazai k u ­
tatóink kedvező kísérleti eredm ényei­
re (a talaj szárazművelése, az iszap­
robbantás, kobalttrágyázás stb.) és a 
szovjet példa nyom án m inden  tógaz­
daságban alkalm azni kell azokat.

Tóth Á rpád

A NYOMELEMEK tógazdasági üze­
mi megoszlásáról számol be a Ribhoz 
1966/12. szám ában a G orkijban levő 
egyetem két ku ta tó ja . Az ottani te rü ­
le t podzolos, sokszor m ocsaras és 
nyom elem ekben szűkölködő talajú . 
Négy éves kísérletsorozat (17-féle ösz- 
szeállításban) jó  eredm ényt adott. 
Ezért a Gorkij környéki talajokon 
m inden kg ha lra  jú lius és augusztus 
hónapokban naponta a következő ada­
golást javasolják: kobalt 0,08 mg; réz 
0,08 mg; cink 0,04 mg; m angán 0,04 
mg. M inden ilyen felhasználásra 
azonban csak előzetes talajvizsgálatok 
alap ján  kerül sor, ebben az esetben 
nem fog csalódni a gazdaság. (N. S.) 

*
„HALASTÓ LESZ a S u ly m o sh á ti h o lt 

T iszábó l” í r ja  az É sza k m a g ya r ország  (jan. 
22.), hogy a h a lá szcsá rd ák  fris s  h a lla l való 
fo ly am ato s e llá tá sá t b iz to sítan i tu d já k .

Az ukrajnai Donrübkombinát takarmányozási mutatói

Évek 1954. 1955. 1956. 1957. 1958. 1959. 1960. 1961. 1962. 1963.

Természetes hozam kg/ha 
1 q halhoz felhasznált ta ­

200 215 218 280 283 270 301 282 396 456

karm ány mennyisége 
(kg) .............................. 468 371 420 350 330 322 260 360 320 284

DOLGOZÓK L A PJA  (K om árom ) jan . 28. 
szám ából: „É rd ek e sség k én t e m lítjü k , hogy 
az É le lm iszer K isk e resk ed e lem i V álla la t a 
n ap o k b an  T atán , a II. k e rü le tb e n  ú j b o lto t 
n y ito tt. Ez tu la jd o n k é p p e n  a T a ta i H al­
gazdaság  te rm é k e it é rték esítő  m in tab o lt. 
A b o lto t a háziasszo n y o k  ö rö m ére  a gaz­
d aság  lá t ja  m a jd  el ha lla l, to jássa l, cs ir­
kév e l és p ecsen y ek acsáv a l.” (P. N.)
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kopoltyúmegbetegedés
halastavainkban

A kopoltyú leggyakoribb betegsé­
gei az egysejtű paraziták  (Chilodonel- 
la, Trichodina, Ichthyophthirius) 
okozta bántalm ak, valam in t a kopol- 
tyúférgesség (dactylogyrosis, gyro- 
dactylosis), a kopoltyúpenész (sapro- 
legniasis ) és a kopoltyúrothadás 
(branchyomicosis), m elyek pontyain­
kat az év m ajd  m inden szakában egy­
ará n t súlyosan károsíthatják . Míg 
azonban az egysejtű paraziták  és a 
Saprolegnia kárté te lé t m alachitzöld- 
del, a kopoltyúférgekét tenyésztési 
beavatkozásokkal, s ú jabban  szerves 
foszforkészítm ények alkalm azásával 
nagym értékben csökkenthetjük, ad­
dig a  kopoltyúrothadás ellen m egbíz­
ható gyógyszerünk m a sincs. Nem vé­
letlen tehát, hogy ezt a bán ta lm at a 
hasvízkór és a darakór m elle tt a  leg­
nagyobb károkat okozó halbetegsé­
gek közé soroljuk.

A kopoltyúrothadás gom ba okozta 
megbetegedés. Tünetei jellegzetesek, 
a kopoltyúlem ezek m egduzzadásá- 
ban, elhalásában és ellökődésében 
nyilvánulnak meg. A bán talm at elő­
idéző gomba a kopoltyúk natív  m ik­
roszkópos vizsgálata során, valam in t 
a szövettani m etszetekben jól felis­
merhető, s ennek alap ján  a betegség 
aránylag könnyen m egállapítható.

Az utóbbi években m ind nagyobb 
szám ban jelentkeztek Olyan ponty­
megbetegedések, am elyek kórelőz­
m ényi adatai, a  helyszíni vizsgálat 
eredm ényei és a kopoltyúkon tapasz­
ta lt tünetek  is kopoltyúrothadásra 
keltettek  gyanút, a  gom bát azonban a 
leggondosabb mikroszkópos és szö­
vettani vizsgálat ellenére sem ta lá l­
tuk  meg a kopoltyúkban.

Ezekben az esetekben a kopoltyúk­
ban rendszeresen olyan jellegzetes 
képleteket észleltünk, m elyek m indig 
tömegesen fordultak  elő, s leginkább 
egysejtű paraziták  fejlődési a lak ja i­
hoz hasonlítottak. A lá tható  tüne te­
ke t ezekkel a képletekkel hoztuk ok- 
tani kapcsolatba. Az egyre szaporpdó 
esetek során először valam i speciáli­
san csak hazánkban előforduló bán- 
talom ra gondoltunk, de 1964-ben a 
New Yorkban m egtartott, halbeteg­
ségekkel foglalkozó szinpoziumon 
M iaczynszki lengyel kutató  hasonló 
tapasztalatokról szám olt be. A kór­
okozót azonban ő sem ism ertette.

A b án talm at a  m últ év végéig m in­
dig csak pontyokban észleltük olyan 
időpontban, am ikor a kopoltyúrotha­
dás is rendszeresen jelentkezett. Ez 
év elején azonban egy tiszán tú li és 
egy dunántúli halgazdaságból kapott 
kétnyaras busa-, illetve egynyaras 
busa- és kétnyaras am urállom ányban 
is megfigyeltük. T apasztalataink sze­
r in t a pontyokban és a  növényevők­
ben a  bántalom  hasonló tüne tek  kö­
zött jelentkezik, ezért a közlendők az 
utóbbiakra is vonatkoznak.

A halak  nyugtalanul úszkálnak a 
víz színén, a befolyókhoz csoporto­
sulnak, vagy a p a r t m ellé „k iállnak”. 
O xigénhiány tü n e te it m utatják , „pi­
pálnak”, s akkor is elpusztulnak, ha 
szám ukra elegendő, oxigéndús, friss 
vizet biztosítunk. A kopoltyúlem ezek 
gyakran szakadozottak, sötétvörösek, 
vagy helyenként elszürkülnek, végeik 
duzzadtak. A busák kopoltyúfésűin 
finom pontszerű vérzések is m egfi­
gyelhetők. A kopoltyúkaparék natív 
m ikroszkópos vizsgálata során az is­
m ert kórokozók közül csupán néhány 
Trichodina, esetleg kopoltyúféreg ta ­
lálható. Feltűnő azonban, hogy egy- 
egy lá tó térben  3—20 db 8—15 p  nagy­
ságú, rendszerin t gömbölyű, m álna­
szemre em lékeztető kép let helyezke­
dik. Ezek a képletek hol jól, hol rosz- 
szul láthatók, faluk  van, helyüket 
esetenként am őba-szerű mozgással 
változtatják . G yakran a bőrön és az 
uszonyokon is nagy m ennyiségben fi­
gyelhetők meg, a belső szervekben 
(máj, vese stb.) azonban csak elvétve 
fordulnak  elő.

A szövettani vizsgálat során a  ke­
vésbé súlyos esetekben a kopoltyú­
lem ezkékben számos ilyen képlet ta ­
lálható. A bántalom  súlyosabb a lak ­
jában  a lem ezkék elhaltak, hatalm as 
vérzések figyelhetők meg, helyenként 
a  szilárdító porcnyúlvány is lecsupa- 
szodott. A feltételezett kórokozók 
haem alaun-eosinnal jól megfestőd- 
nek, s rózsaszín szemcsézettségükön 
kívül a  sejtm agjuk is látható. A PÁS 
szerint feste tt készítm ényben pedig 
gombához hasonlóan sötétvörösre szí- 
neződnek.

A betegség igen hasonlít a kopol- 
tyúrothadáshoz. M egkülönbözteti tő ­

le, hogy a  bántalom  az év bárm ely 
szakában jelentkezik, m íg a kopol­
tyúrothadás inkább a melegebb, nyá­
ri, ősz eleji hónapokra korlátozódik. 
A tünetek  előterében a  kopoltyúle­
mezek szakadozottsága, m egduzzadá- 
sa, bővérűsége, helyenként elszürkül 
lése látható, míg kopoltyúrothadás- 
kor a kopoltyú nagy te rü le tre  k ite r­
jedő elhalása dominál. Ez a  b án ta ­
lom  m inden korosztályban je len tke­
zik, a kopoltyúrothadás inkább a  P2-t 
és a  P3-a t károsítja.

A betegséggel szemben specifikus 
gyógykezelési e ljárásunk  egyelőre 
nincs. A m alachitzöldes fürdetés az 
eddigi k ísérletek  szerin t a kórokozó­
ra  hatástalan.

K özlem ényünkkel a haltenyésztés­
ben legilletékesebbek, a tógazdák fi­
gyelmét k íván tuk  e bán talom ra fel­
hívni, s egyben kérni, hogy h a  pon­
tyokban vagy növényevő halakban 
az év bárm ely szakában ilyen elvál­
tozásokat tapasztalnak, vizsgálati 
anyag küldésével, megfigyeléseik köz­
lésével segítsék a  betegség já rv án y ta ­
nának  megismerését, ok tanának  m eg­
állapítását, s eredm ényes védekezési 
módszer kidolgozását.

Dr. Szakolczai József
szakállatorvos

A  ZEITSCH RIFT fü r  Fischerei 
1965/3—4. számában közlik  Jászfalu-  
sy és Páskándy c ikkét (235—260. o.) a 
ponty növekedési szórásáról, valam int 
a tógazdasági ponty egyedi növeke­
dési ü tem ében előálló változásokról.

(N. S.)
*

ESBJERG dán városban rendezik 
meg a 6. nemzetközi halászati v ásárt 
az új 8000 m 2 terü letű  halcsarnokban.
(A. D. Fischw irt, 1966. 11. sz.) (N. S.)

A busa kopoltyúlem ezeinek elszürkülése
(Szakolczai felv.)
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A tengerek 
a repi

repülőhalak  nagy sebességgel — 50— 
55 km  óra — a vízfelszín irányába 
úsznak. Ezalatt a szárnyak szorosan a 
testhez lapulnak. A felszínre é r t h a ­
lak valósággal k irobbannak  a vízből 
(külföldi szakem berek katapultáció- 
nak nevezik ezt a folyam atot). A víz 
tük re  fölé é rt halak  rögtön k iny itják  
szárnyas úszóikat és hozzákezdenek a 
vitorlázáshoz. A repülés legfeljebb 30 
m ásodpercig tart, de leginkább csak 
5—10 m ásodpercnyi. A m egtett út 
200—250 m szokott lenni. A hal kétfé­
leképpen ju t vissza a vízbe: 1. sim án

Repülőhalak

Ritkán, de előfordul, hogy a hatalm as 
tengeri személy- és teherszállító  h a ­
jók fedélzetére vára tlanu l „szárnyas” 
halak  zuhannak. A hajósok és a ten ­
geri halászok jól ism erik e különös 
élőlényeket, a kíváncsi utasok annál 
kevésbé.

A term észettel foglalkozók tudják, 
hogy az állatv ilágban nem csak a m a­
darak, hanem  számos m ás állatosztály 
képviselői képesek repülni. Ism erünk 
Délkelet-Ázsiában repülő békákat és 
sárkánygyíkokat, továbbá repülő ró ­
kákat, m ásutt repülő mókusokat. Bár 
az elnevezések repülésről tesznek em ­
lítést, ez mégsem az. Inkább m ondhat­
nánk  vitorlázó lesiklásnak. Hiszen 
ezek az állatok magas fák  tetejéről 
alacsonyabban levő ágakra vagy a 
földre — tehát lefelé — repülnek, v i­
torláznak, nem  képesek „szárnyuk” 
segítségével emelkedni. Ki ne hallo tt 
volna a denevérekről, m elyeket a nép 
bőregérnek nevez? Nyári estéken fá ­
radha ta tlanu l suhognak szárnyaikkal 
és kísérteties mozgásokkal nagy te rü ­
letet felkeresnek, hogy megfelelő tá p ­
lálékhoz, éjjeli bogarakhoz stb. jussa­
nak. Ezek sem m adarak, hanem  em ­
lősök, de valóban repülnek.

Repül a hal

tos életet kedvelik, bandába verődve 
úsznak a felszín közelében. Időnként 
kisebb nagyobb repüléseket is végez­
nek. K istestű lebegő rákokat (garné- 
lákat), apró halivadékot esznek. Ami 
szárm azásukat illeti, korábban meg­
állapították, hogy a csőrös csukák (Be- 
lonidae) rokonai, ezektől ered ugrásra 
való hajlam uk  is.

A repülőhalakat két nagy csoportra 
osztjuk. Az egyikbe azok tartoznak, 
am elyeknek csak mellúszóik a laku l­
tak  á t széles szárnyakká, a m ásodikba 
a páros szárnyúakat soroljuk — ezek­
nek még a hasúszóik is a repüléshez 
alkalm azkodtak.

Ezek a halak  nem  úgy repülnek, 
m int a m adarak  vagy a denevérek. 
Levegőben való m ozgásukra inkább 
az illik, hogy vitorláznak.

M ielőtt a v ito rlázásra sor kerülne, a
A kezek érzékeltetik  a halszárnyak  

m éreteit

hálóban

A halak  m integy 50 fa ja  képes v i­
torlázva a víz felszíne fele tt mozogni. 
R epülőhalaknak nevezik őket. Legin­
kább a m eleg tengerek lakói, messze 
a szárazföldi partoktól, a nyílt víz v i­
lágában élnek. Valam ennyi képvise­
lő jükre az a jellemző, hogy a csopor- $cm.

Fölül szim pla-, alu

landol, 2. nagy csobbanással vissza- 
pottyan, m ajd  rövid úszás u tán  ú jra  
neki rugaszkodik ú jabb vitorlázásnak.

Ragadós ikráikat, m elyeknek felü­
lete olyan, m intha bolyhos vagy fona-

Már az ókor görög festőjét is m egragadta 
a repülőhalak k ecsessége. Görög fa lfest­

m ény az i. e. 1500-as évekből



nllangói —  

ő halak
las lenne, rendszerin t különféle vízi­
növényekre helyezik. Az ik rák  való­
sággal egym ásba kapaszkodnak.

A fiatal ivadék sárga vagy narancs - 
sárga színű. Később csíkossá válik, 
hogy a különféle ellenségektől — pl. 
ragadozó halaiktól — rejtőzködni tud ­
jon. Egyes fajokon előfordul, hogy a 
fiatal hal alsó állkapcsának bőréből 
egy hosszú bajuszszál — mely elérhe­
ti a farokúszót is — nő ki, m elyet ké­
sőbb, ha kifejlődött, elveszít.

A repülőhalak húsát illetően m eg­
oszlanak a vélemények. Egyesek szá-

aszárnyú repülőhal

raznak, m ások viszont különleges, f i­
nom csemegének ta rtják . A kaliforniai 
Santa B arbara közelében ezrével fog­
ják egy ott őshonos faj, valam ennyi 
közt a legnagyobbra, l/2 m éteresre nö­
vő képviselőit. Az ottani piacon nagy 
keresletnek örvendeznek. H alászatuk 
decembertől a következő év júliusáig 
tart. Az erre specializált halászbok­
rok különösen a tavaszi hónapokban 
zsákmányolnak nagy m ennyiséget. A  
japán és a kínai halászok is gyakran 
fogják a repülőhalakat. Az Indiai-óce­
ánban függesztett fenékhálókkal fog­
dák, melyekbe előzőleg a halak  á ltal 
igen kedvelt tengeri a lgákat fűznek, 
a z íváshoz készülődő halak  nagy tö ­
megben lepik el a hálók környékét, a 
mesterséges fészkeket”. Az ívó halak  

aztán akarva, akaratlanu l is belega­
balyodnak a hálókba.

1966 júliusában H. E. Edgerton 
Massachusetts Institu t of Technolo- 
gy sikerrel örökítette meg — az éj 
leple a la tt — a kaliforniai repülőhal

(Cypselurus californicus) mozgását. 
A lkonyat után, könnyű m otoroshajó­
val siklott ki a tengerre. A fedélzeten 
a hajósokon kívül ott volt néhány kö­
zeli m unkatársa is, akik a nehéz fel­
ada t m egoldásában segédkeztek. A 
fényképfelvételekre a C atalina sziget 
keleti partv idékén kerü lt sor. A képe­
ket nagyerejű  reflektorokkal és v illa­
nó lám pákkal készítették, 1 :10 000 
m ásodperces m egvilágítással. Edger­
ton m egfigyelte és ez képeiről is leol­
vasható, hogy a kaliforniai repülőhal 
hosszasan, több m éteren  keresztül 
csak félig em elkedik ki a vízből, ez­
a la tt farokúszójával erőteljesen mo­
zog, m otorcsónakok propellerjéhez 
hasonlóan. T ehát a vitorlázás előtt a 
hal olyan helyzetben van, m int 
egy s ta rt közben levő lökhajtásos re ­
pülőgép.

Az ugyancsak tengerben élő m orgó­
halak  (Triglidae) ugyan nem  repülő­
halak, mégis itt  kell róluk em lítést 
tenni, A kvárium i, továbbá könnyűbú­
vároktól kapott megfigyelések szerint 
ezek az állatok  rendszerin t a homokos 
fenéken tartózkodnak. O tt állábaik  se­
gítségével m ászkálnak. Időnként tes­

tük  kígyózó m ozgatásával a felszínre 
úsznak. O nnan türkizkék, szám ysze- 
rűen  k iterjeszte tt m ellúszóik segítsé­
gével ism ét valósággal levitorláznak a 
ta lajra .

Az édesvizekben is él néhány repü ­
lőhalfaj, pl. D él-A m erikában a G aste- 
ropelidae képviselői és A frikában a 
pillangóhal (Pántodon buchholzi).

B izonyára sokak előtt tisztázatlan  
és m agyarázatot várnak  arra , hogy 
m iért szükséges a halaknak  repülni? 
Mi keresnivalójuk lehet az élet nélkü­
li levegőben? Röviden válaszolha­
tunk: m enekülni kényszerülnek! A 
tengerben számos ellenség leselkedik 
rájuk. Ezekkel szemben a gyors m oz­
gás, a víz tük re  fölé való kiugrás, 
m ajd  a sok m éteren  keresztül ta rtó  v i­
torlázó repülés teljesen m egzavarja az 
üldözőt, m elynek következtében nyo­
mot veszít és „az üldözött egér- 
u ta t nyer. E nagyszerű m enekülési 
készség ellenére sok sok repülőhal v á ­
lik  a ragadozó halak  — a cápák, nyi­
lascsukák, különféle sügérek, továbbá 
a fogascetek (ezek emlősök) — és a 
m ind gyakrabban halászó em ber zsák­
m ányává. Pénzes Bethen

Repülőhalraj a levegőben

A víztükrét éppen elhagyó repülőhal



W eiss-készülékek m űködésben
(Tőig felv.)

1  fenti címen terjedelm es cikk je len t 
meg a Progressive F ish-C ulturist
1966. júliusi számában. Érdekesnek 
tartom  a beszámoló részletesebb is­
m ertetését.

Pennsylvániában a csuka m estersé­
ges szaporításával m ár az 1890-es 
években foglalkoztak, de a k ísérletek­
re 1953-ig nem  kerü lt sor. 1953-tól is­
m ét m egkezdték a tenyésztést, de 
1959-ig csak igen gyenge eredm énye­
ket értek  el, az ik ráknak  általában  
m integy 15%-a kelt ki és áz ivadék­
nevelés sem volt kielégítő. Az ered­
m ények javítása érdekében a P enn ­
sylvaniai H alászati Bizottság (Penn­
sylvania Fish Commission) e lh a tá­
rozta, hogy két halkeltető  telepén k í­
sérleteket ind ít a  csukakeltetés és -ne­
velés eredm ényes m ódszerének kidol­
gozására.

A program  első feladata az ik rák  
m egterm ékenyülésére és kelésére h a ­
tó tényezők m eghatározása volt. A

A NÉPSZABADSÁG feb r. 3-án „Üj m a­
g y a r e ljá rá s  o lajos szennyv izek  tisz títá ­
sá ra ” cím ű c ikkéből: ,,A v ilág  ip a r i ( k u ­
ta tó in tézete i, egyetem i in tézm én y e i nagy 
e rő fesz ítéseket te szn ek  a k o rszerű , gaz­
daságos tisz títá s i techno lóg ia  k ido lgozá­
sá ra . Az É p ítő ip ari és K özlekedési M ű­
szak i E gyetem  v ízgazdálkodási tan szék  
k u ta tó  c so p o rtján ak  hosszú  k ísé rle tek  
u tán  s ik e rü lt egy ú j, gazdaságos tisz títá ­
si techno lóg iá t kidolgozni. A tém áv a l k a p ­
cso la tban  fe lk e re s tü k  dr. V. N agy Im re  
p ro fesszo rt, a v ízgazdálkodási tan szék  és 
k u ta tó cso p o rt vezető jé t, hogy  tá jé k o z ta ­
tá s t k é r jü n k  a k u ta tá s i m u n k a  e redm é­
nyérő l, az új ta lá lm án y ró l. A p ro fesszo r 
elm ondo tta , hogy  az új e ljá rá s  sz ükség te­
lenné teszi több tízm illiós n ag y ság re n d ű  
kö ltségge l é p íte tt olaj fe lú sz ta tó  ta v a k  lé te­
sítését. A ta lá lm án y  a kü lönböző  m ech a­
n ik a i o la jfogók  á ram lás i ren d sze rén ek  
részletes lab o ra tó riu m i és h e lysz ín i vizs­
g á la ta  a lap ján  te lje se n  ú j a la p o k ra  he­
lyezi az eddigi tisz títá s i techno lóg iá t. A 
k u ta tó cso p o rt rész le tesen  k ido lgozta  az

több egyedből nyert kísérleti ik ra ­
anyagot m indig összekeverték és így 
m indig azonos, m inőségű ik rá t vizs^ 
gálitak.

Fejés és az ik rák  keltetése. Hasznos 
volt a fejésre kerülő halak  bódítása. 
M etyl-pentynollal kábítottak, u tána a 
hala t tiszta vízben leöblítették, le fe j­
ték, m ajd  tisz ta  vizű ta rtá lyba helyez­
ték, ahol m agához tért. A kábításnak 
nem  volt káros hatása, viszont a fejést 
lényegesen eredm ényesebbé tette, 
m ert az ik ra kevésbé sérült.

M eggyorsította a  kísérleteket az a 
felfedezés, hogy az ik rák  term ékenyü­
lését 8°C-os vízhőm érsékleten m ár 
6—8 óra m últán  ki lehete tt m utatni.

Á llandó nehézséget je len te tt a meg­
felelő m ennyiségű tej beszerzése. Egy 
hím  csuka lefejésével 0,2—0,3 m l te jet 
lehet nyerni, de ez is rendszerin t az 
alféli úszón folyik végig, fekáliával, 
vizelettel, vagy nyálkával szennyező­
dik és így egy része elvész. E nehéz­
ség kiküszöbölésére két m ódszert dol­
goztak ki.

Az első eljárással az erősen káb í­
to tt csuka o ldalát felvágják, a szabad­
dá vált herét behasítják  és a  szivárgó 
te je t m ikroszkopikus vizsgálatnak ve­
tik  alá. Ha a sperm asejtek  életképe­
sek, az egész here alkalm as a m egter­
m ékenyítésre. Ebben az esetben m ind­
két herét kiem elik, szétdarabolják  és 
egy kétréteges tüllzacskóba teszik, 
m ajd  a te je t kinyom ják és száraz, szé­
les szájú kém csőben gyűjtik. Ha nem 
használják  fel rögtön, 5 napig bedu­
gaszolt üvegben, fagypont fölött h ű ­
tőszekrényben (+ 2—5°C) eltartható .

Ezzel a m ódszerrel m inden halból 
több m l te je t lehet nyerni.

A m ásodik m ódszerrel a kábított, 
m ajd  leöblített hala t szárazra törlik  és 
o ldalára fektetve m egkatéterezik. A 
k a té te rt az ivarnyílásba vezetik és a 
vizeletet csapolják le vele. Ezt a m un­
k át kis gyakorlattal, a hal m egsértése 
nélkül el lehet végezni. Ezután a h a­
la t a há tá ra  fektetik, m ajd  a te je t le­
fejik. Ha a hal száraz, a tej nem  folyik 
szét, hanem  cseppet alkot a végbél-

á ram lás i té r  u ltra h an g g a l tö rté n ő  besu ­
g á rzásán ak  m ódszerét. A v izsgála tok  azt 
m u ta tjá k , hogy  az e ljá rá s  energ ia igénye 
nem  nagy , s kü lön  előnye, hogy a m eg­
levő, edd ig  igen  rossz h a tá s fo k k a l m ű k ö ­
dő tisz tító b eren d ezések  je len ték te len  á t­
a lak ítá ssa l az ú j techno lóg iában  is fel- 
h aszn á lh a tó k . Az e ljá rá s  az egyetem  szol­
gála ti szabadalm a, s a n n a k  üzem i m ére tek ­
hez szükséges k ife jle sz téséh ez  m ost fo ly­
n ak  a k ísé rle tek . Szó v an  arró l, hogy  a 
sz ab ad a lm at k ü lfö ldön  is  é r ték esítik , m i­
vel a h a tá ro n  tú l is  nag y  az érdek lődés 
ir á n ta .” (P. N.)

*

A  TEN G ERVÍZ  „folyékony ás­
vány”, m ert ha m inden ércet k ivon­
nának belőle, az összes szárazföldet 
200 m  magasságú rétegben fedné az 
be. A  világ sószükségletének egyhar- 
m adát m ár így is a tengerekből n ye ­
r ik  (Ribhoz 66/12.). (N. S.)

A csukafajok szaporítása
■OO-OO-OOD-OO-OOO-ODOOO-GOOOOOOO-OOOOC

nyílás mélyedésében. Ezt a cseppet 
egy m űanyag csőhöz erősített tom pa 
végű injekciós tű  és a csőre szerelt 
kis szivattyú segítségével egyenesen 
az ik rák ra  szívatják. Ha az iva rte r- 
m ékek vízzel érintkeznek, v ita litásuk  
egy perc a la tt megszűnik. A vizelet 
hasonló hatású  a sperm ákra, ezért le- 
csapolása feltétlenül szükséges. A k a ­
téterezés nélkül fe jt te jje l term éke­
nyíte tt ik rák  term ékenyülése kisebb 
volt 48%-kal, m int a vizelet eltávolí­
tásakor.

Az ik rásokat a fejés előtt néhány 
napig tartályokban tárolják . Ha a be- 
érós késik, az t pomtyhipofízis-oldat 
beoltásával siettetik. Az adagolás te s t­
súlykilogram m onként 2—4 mg. A be­
oltott anyák színezése elhalványul.

Száraz fejési m ódszerrel 82%-os te r ­
m ékenyítési eredm ényt értek  el. Az 
elegyített ik rá t és te je t a víz hozzá- 
öntése u tán  legalább 3 percig óvato­
san kevergetni kell, hogy a m egter- 
m ékenyülés m axim ális legyen.

Az anyák kézzel való fe jésekor 
gyakran előfordult, hogy az ik rák  egy 
része megsérült, illetőleg a fejés az 
anyákban te tt kárt. Ennek elkerü lé­
sére orvosi vérnyom ásm érő gum itöm ­
lőjét használták  fel. A gum itöm lőt 
30° lejtésű, speciálisan erre  a célra ké­
szült á llványra helyezik, m ajd  a k á ­
b íto tt hala t hasi oldalával lefelé teszik 
rá. A gum itöm lőt és a hala t vászonba 
csavarják  úgy, hogy a hal ivarnyílása 
kb. 2,5 cm -re az állvány szélén tú l 
érjen. A tömlő felfú jásával (mivel a 
vászon a tágulást akadályozza) a  hal 
hasi része nyomás alá kerü l és az ik ra 
kifolyik. A nyom ást m ásfél atm osz­
féra fölé nem  emelik. A k ife jt ik rá t 
kb. 200 g-os adagokban száraz edé­
nyekbe teszik, m ajd  5— 10 csepp te j­
jel három  percig óvatosan keverik. 
Ezután kb. 150 g vizet öntenek rá  és 
újból 3 percig m ozgatják az ikrát. Mi­
előtt az ik ra  ragadóssá válnék, három ­
szor leöblítik. Ezután az edényt te lje ­
sen feltöltik  vízzel, és egy átfolyó vizű 
ta rtá lyba helyezik addig, am íg az ik ra 
el nem  veszti ragadósságát és meg 
nem  duzzad. A term ékenyült ik ra  té r ­
fogata erre  az időre m egkétszerező­
dik.

A m egterm ékenyített ik rá t á lta lá ­
ban olyan keltetőedénybe helyezték, 
am elyben az a v ízáram lással mozgás­
ba jött. A mozgatás hatásá t vizsgáló 
kísérlet szerint a keverés a szem pon­
tok m egjelenéséig hátrányos. H a az 
edényben a csukaikra m ozdulatlan 
volt, a szempontos állapotot 82% érte 
el, a  m ozgatott ik rán ak  csak 22%-a 
le tt szempontos.

A vízipenész ellen form aiin  olda­
tot használtak, m elyet naponta 17 p er­
cig 1 :600 töm énységben fo lyattak  á t 
az edényeken.

Pennsylvániában a kelés m egkez­
dődésekor az ik rá t kiveszik a keltető­
edényekből és más edénybe helyezik 
át. I tt  a hőm érséklet egy óra a la tt kb.
5 fokot emelkedik, és ezalatt az iva­
dék is k ibú jik  az ikrából. Az ik rahé ja t
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az edények többszöri feltöltésével és 
óvatos kiöntésével távoli tjá k  el.

Ezzel a m ódszerrel a 15%-os kelési 
arány t öt év a la tt 75% -ra em elték.

Ivadéknevelés. A csukaivadékot so­
káig kü lterjesen nevelték. Előre elké­
szített tavakba helyezték ki, o tt aztán 
az ellenőrzés lehetetlenné vált. Ezzel 
a m ódszerrel 100 000 ivadékból átlag  
35 000 nyú jto tt ivadékhoz ju to ttak , de 
előfordult az is, hogy az eredm ény 
nulla volt. Sikeres módszer volt a kö­
vetkező :

A fél liter ikrából nyert ivadék­
m ennyiséget négy részre osztották és 
négy — 20 X  20 cm-es szitaszövetből 
készült — tá lcára helyezték, m ajd 
mindegyik tá lcát egy-egy ta rtá lyba 
süllyesztették, 8—10 cm -re a vízszint 
alá. A ta rtályok  m érete 300 X  50 X  50 
cm volt és óránként kb. 350 lite r  víz 
folyt keresztül két egymás u tán  álló 
tartályon. Az egészséges ivadék  egy 
éjszaka folyam án a  tálcákról leúszott 
éd a  ta rtá lyba kerü lt. Az életképtelen 
ivadék a tálcákon m aradt. Ezzel a  
m ódszerrel a szikzacskós állapot vé­
géig mindössze 10% volt a  veszteség. 
Míg a  szikzacskó fel nem  szívódott, a 
m ár le írt módon naponta form aldehi­
det alkalm aztak, am i a  gom básodást 
m egakadályozta. Az ivadék a ta r tá ­
lyok sarkában helyezkedett el, on­
nan egy toll segítségével naponta 
többször m egseperték, így fulladás 
m iatt elhullás nem  volt.

Am ikor az ivadék úszni kezdett, 
m inden tartályban  1500 db-ot hagy­
tak  meg és m egkezdték az etetést. 
Először Daphnia m agnót etettek , 
mégpedig úgy, hogy a  D aphniákat 
egy 0,8 mm  lyukbőségű szitaszöveten 
m egszűrték és csak az aprókat ad ták  
az ivadéknak. 7—10 nap m úlva m ár 
nagyobb Dap'hniát is etettek. M ikor 
az ivadék elérte a 44—50 m m  hosszú­
ságot, az etetéssel á ttértek  a  fürge- 
csellére. A cselléket úgy adták, hogy 
megfelelő lyukbőségű dróthálóból ké­
szült kosárkába te tték  őket, és azt a 
csukák ta rtá ly áb a  süllyesztették. A 
kosár le takarásával a csellók a fény 
felé törekedtek, önm agukat osztá­
lyozták és csak a megfelelő nagysá­
gúak ju to ttak  be a  csukák közé. Egy 
csuka napi tápláléka 10 db megfelelő 
nagyságú fürgecselle volt. A táplálék  
ilyen osztályozásával a csukaivadék 
szétnövése erősen csökkent, így a  
kannibalizm us nem  te rjed t el. (A cikk 
szerin t az ivadék ilyen gondos tá p lá ­
lása a  belterjes nevelés legfontosabb 
tennivalója.)

A halfogyasztás m egkezdésétől szá­
m íto tt 7—10 nap u tán  az ivadékot 
osztályozták. Ezt kellő gondossággal 
végezve, több osztályozásra nem  is 
volt szükség. Az elkésett osztályozás 
kannibalizm ust eredm ényezett. Az 
osztályozott halakból egy-egy ta rtá ly ­
ba 1000 db került, a  75 m m -nél na- 
gyobbakból pedig 800 db. Az előne­
velt ivadék kezelése megegyezett az 
eddig leírtakkal, azzal a  különbséggel, 
hogy form aiinnal csak heten te h á ­
romszor kezeltek úgy, hogy a  vízhoz- 
záfolyást 20 percre elzárták  és 1 : 3000

arányú oldatban fürdettek. A 20 perc 
eltelte u tán  a  ta rtá lyokat 5 cm víz­
mélységig leeresztették, m ajd  ú jra  
feltöltöttek.

B ár Pennsylvaniában a csukaiva­
dék tavakban  való nevelésétől e ltér­
tek, egyes esetekben alkalm azzák 
mégis ezt a módszert. Ilyenkor az iv a ­
dékot 25—30 m m -es nagyságig kelte­
tőházban nevelik és ezután helyezik 
ki a tavakba. Az eljárás előnye, hogy 
a tavak  zooplanktonm ennyisége a k i­
helyezés idejére erősen megszaporo­
dik. Legjobb eredm ényt a  kb. 120 cm 
átlagm élységű tavakban értek  el, ha 
négyzetm éterenként 1—1,5 db  csuka- 
ivadékot helyeztek ki. Ilyen népesí- 
téssel egyes esetekben 70%-os meg­
m aradást is elértek.

A tavakban levő ivadék etetését 
úgy oldották meg, hogy a  táp lálékul 
szolgáló fürgecselléket naponta ad a ­
golták. Egy csukaivadék napi táp lá ­
lékára 10 csellét szám ítanak.

E m ódszerrel évente 60 000 80—180 
mm  nagyságú ivadékot neveltek. Az 
átlageredm ények a következők vol­
tak: elhullás 4,7%, veszteség (valószí­
nűleg kannibalizm us m iatt) 2,7%, 
m egm aradás 92,6%. A m ódszer a lka l­
m azásának legnagyobb nehézsége a  
fürgecselle-ellátás biztosítása. Leg­
célravezetőbb az a megoldás volt, 
am ikor a csukaivadékot ta rtályokban  
nevelték és a  tavakban ta rto tt fü rge­
cselléket fogyasztás szerin t ad ták  a 
csukáknak.

Dr. Thuránszky Zoltán

Kapható a m agyar gyártm ányú madárriasztó ágyú. Ara 1340,— Ft. M egrendelhető az 
Agrotrösztnél (Bp. VI., Bajcsy-Z silinszky u. 57.)

(Tölg íelv .)
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Az utóbbi években egyre több szó esik 
halaink  parazitás fertőzöttségéről. Az 
élősködők nagym éretű elszaporodása 
komoly gazdasági károkat okoz h a lte ­
nyésztő gazdaságainkban is. Az elle­
nük való védekezésben döntő szerep 
ju t a betegség korai felism erésének és 
a mielőbbi beavatkozásnak.

G azdaságunkban m ár 1965-ben ko­
moly kiesést okozott a telelő halkész­
letben a chilodonosis, am ikor okt. 3- 
tól 5-ig 2656 kg hal hu llo tt el. Hasonló 
esetek elkerülése céljából tervbe vet­
tük  a telelőkbe helyezett halak  ren d ­
szeres vizsgálatát.

Az 1966. év szeptem berében lehalá­
szott piaci halm ennyiség egy részét 
fánesi telelőkbe tá ro ltuk  be. O któber 
4-én az őr jelentette, hogy négy te le­
lőben a halak  szokatlanul viselked­
nek: friss vízre tö rnek és csoportosan 
„bandáznak”. Először a vízellátás, il­
letve az oxigén-elégtelenségre gyana­
kodtunk és m egpróbáltunk több vizet 
ereszteni a telelőkre. Szám ottevő e l­
hullást ekkor még nem  tapasztaltunk. 
(Az átlagos napi középhőm érséklet 
szeptem ber 28-i 14,l°C-tól október 4- 
ig 18,4°C-ig em elkedett. Ez az érték  
még október 10-én sem m ent 18°C alá.)

Október 6-án az egyik telelőből m ár 
33 halhu llá t szedtek ki és az állom ány 
állapota tovább rom lott. Egy részük a 
befolyó tá ján  pipálva gomolygott, más 
részük a víz szélén lom ha mozgással 
vándorolt, illetve állt. D obbantásra 
igen renyhe továbbm ozdulással rea ­
gáltak, még kézzel is könnyen kifog- 
hatók voltak. A bőrön elváltozást nem  
észleltünk, viszont feltűn tek  a sötét­
vörös, erősen bővérű, gyulladásos ko- 
poltyúk. Egyesek kopoltyúlem ezeit 
iszap vonta be, am iből azok sérü lt vol­
tá ra  lehete tt következtetni. A m ik­

roszkópos vizsgálat igazolta feltevé­
sünket, a kaparékban  szám talan Chi- 
lodonella cyprin it ta láltunk . Ezek iz­
gatták  és em észtették a kopoltyú lég­
zőhám ját és válto tták  ki a fen t le írt 
igen súlyos tüneteket.

Az élősködő leírása: a C iliáták osz­
tá lyába tartozó körülcsillangós egy­
sejtű. Kb. 40,u nagyságú, oldalt kissé 
lap íto tt, kávészem re emlékeztető, 
mozgása örvénylő.

M ikroszkóppal megfigyeltük, hogy 
egészen híg m alachitos oldat igen rö ­
vid idő a la tt megöli az élősködőt. M i­
vel a darakórtó l eltérően tokképződés, 
és a paraziták  m élyebb rétegekbe v a­
ló beharbolása nem  áll fenn, 0,2 g/m3 
koncentrációjú átfolyó vizes m a­
lachitos fürdetést hajto ttunk  végre a 
telelőkben, október 7-én. (13 órakor a 
levegő hőm érséklete 28°C; a  víz hő­
m érséklete 21,5°C.) Ezen a  napon a  8. 
sz. telelőben 142 db hu llo tt el.

A fürdetőszer eloszlása u tán  három

SZEMELVÉNYEK V in cze  O szkár: „H arc  
az élővizek  elszennyeződése  e llen ” c. c ik­
kéből. (V ízgazdálkodás  1966/6. sz.) „K ed­
vező v ilág je lenség : egy re  in k á b b  tá r s a ­
dalm i ú tra  te re lő d ik , ső t töm egm ozgalom ­
m á v á lik  a  te ljes  elszennyeződés e llen i vé­
dekezés. A fe jlő d ésn ek  ez az u tó b b i m oz­
z an a ta  b iz ta tó  je ln e k  szám ít és m in th o g y  
egyedül a fe le lő tlenség  m eg to rlá sábó l és 
a b ü n te té sp én zek b ő l a v izek  m ég nem  
tisz tu ln a k  m eg, ig en  fontos? hogy  a tö r­
v én y  szellem e az em b erek  tu d a tá b a n  vá l­
jé k  m inél n agyobb  hatóerővé. A kü lfö ld i 
p é ld ák  n y o m án  id ő szerű  volna, hogy  a 
k é rd és  je len tő sé g én ek  a haza i sa jtó  is 
m in d en  sz in ten  nagyobb  h e ly e t szen teljen  
és hogy  a v éd ekezésre  való ha tó ság i fe l­
k észü lést m inél előbb tá rsa d a lm i m egm oz­
d u lás is  kövesse. M ert a leg jobb  tö rv én y  
is csak  a k k o r  v á lik  igazán  tu d a tfo rm á ló  
erővé, am ik o r b e ta r tá sá n  valam ily en  fo r­
m áb an  m á r  m aga a  tá rsad a lo m  ő rködik .

óra m úlva a  partnak  álló állatok  élén­
kebben reagáltak  a dobbantásra, töb ­
bé nem  voltak kifoghatók. A kopoltyú 
vizsgálatakor kevés ak tív  parazitá t 
ta láltam . 8-án a halak  még tö rtek  a 
friss vízre, de mikroszkópos v izsgálat­
ta l m ár csak elvétve ta lá ltam  Chilo- 
nellát. Az ezt követő napokban az e l­
hullás m érséklődött. A 10-étől ta lá lt 
hu llák  nagy része m ár régi ún. fenék­
dög. Az állatok október 20-ra véglege­
sen megnyugodtak.

A paraziták  szárm azási helyének 
kiderítése az állandó raktározás és 
szállítás m ia tt nem  sikerült.

Esetünkben, m ivel csak egyszer és 
átfolyó vízzel kezeltük a halakat, biz­
tosra vehető, hogy a m entesítés nem  
volt 100%-os. Felvetődik a kérdés, 
hogy ilyen esetben a betegség új fel- 
lobbanásának m egm arad-e a veszé­
lye. Ha az élősködők 80% -át sikerült 
elpusztítani, a kopoltyú nagy te rü le­
ten  szinte azonnal regenerálódni kez­
dett és a gyengébb fertőzésnek m ár 
ellenállt. A betegség ism ételt je len t­
kezésekor két vagy több alkalom m al 
is meg lehet ism ételni a kezelést. A 
kopoltyú erős károsodása m ia tt az á t­
folyó vizes fürdetés feltétlenü l helyes.

Dr. Szabó A n ta l

— Az O rszágos V ízügyi F ő igazgatóság  m á r  
az 1/1961. K o rm án y re n d e le t a la p já n  in téz ­
k ed ések e t te t t  a  te rm észe tes  v izek  h a th a tó s  
védelm ére . A  jo g sz ab á ly  ú ttö rő  m ódon 
m eg h a tá ro zza  azo k a t a  szennyeződési h a ­
tá ré rté k e k e t, am ely ek  tú llép ése  ese tén  a 
ren d e le t ellen  v é tő n ek  szennyvízbevezetési 
d íja t, ille tve  szennyv ízb írság o t ke ll f izet­
nie. A jo g szab á ly  kö v e tk eze tes  a lk a lm a­
zása  n y o m án  1962-től 1965 végéig  m in teg y  
80 m illió  fo rin t b írság o t v e te tte k  k i. — A 
leg je len tősebb  esem ény  azo n b an  az 1964/ 
IV. V ízügyi T ö rv én y  és az ezt követő  vég­
re h a jtá s i u ta s ítá s  h a tá ly b a lép ése  volt. Ez a  
tö rv én y  te lje s  rész le tességgel rögzíti a  m a­
g y a r v ízügy és az egész v ízgazdálkodás 
m inden  fe lad a tá t. A tö rv én y  h a tá ly b a lé ­
p ése  n y o m án  a  közvélem ény  gondo lkodá­
sa is kedvező irá n y b a n  fe jlő d ik . — A gyö­
k e res seg ítség  azo n b an  h o v a to v áb b  az 
egész v ilágo t átfogó  szab á ly o zást és in téz ­
k ed ésso ro za to t követel. A  je len leg i h e ly ­
zet n y o m án  egyre  v ilág o sab b á  válik , hogy  
a  k é rd és  m egoldásához szükséges an yag i 
eszközök e lő te rem tése  v ilág p ro b lém áv á  
tereb é ly esed ik . íg y  e lsőso rban  az E N SZ-re 
gondolunk , am ely  eg y rész t m egfelelő  
an y ag i e rő k  m ozgósításával, m ásrész t e r­
k ö lcs i-po litika i sú ly áv a l fo g h a tn á  össze a 
k é rd és  m eg o ld ására  irá n y u ló  kezd em én y e­
zéseket. A  szocia lista  o rszágok  egym ás 
k ö zö tt m áris  k ia la k íto ttá k  az eg y ü ttm ű ­
ködés fo rm áit, a közös v izsg á la ti m ód­
szerek e t m ost m á r  a g y a k o rla tb a n  is a l­
k a lm azzák  a h a tá rv izek  tisz ta ság án ak  
m egóvásában . — K érk ed és n é lk ü l m eg­
á lla p íth a tju k , hogy  h a z á n k  az élen  já ró  
o rszágok  so ráb an  m in d en t e lkövet a te r ­
m észetes v izek  védelm ében . M ár jó  né­
h á n y  évvel ezelő tt k ia la k íto ttu k  a v ízm i­
nőség fe lü g y e le tén ek  te rü le ti  sz e rv eze té t 
és m u n k á ju k  irá n y ítá sá ra , szervezettebbé 
té te lé re , h a té k o n y sá g á n a k  fo k o zásá ra  lé t­
reh o z tu k  a K özponti V ízm inőségi F elügye­
le te t, m ely  h a tó ság i jo g k ö rre l ő rk ö d ik  az 
élő v izek  tisz taság án . N álu n k , de v ilág ­
szerte  is  egy re  in k áb b  tá rsa d a lm i ú tra  te ­
re lőd ik , ső t töm egm ozgalom m á v á lik  a  v i­
zek  te lje s  e lszennyeződése  e llen i k ü zd e­
lem . B iztató  je len ség  ez, m e rt a b írság , a 
fen y íté s  egym ag áb an  nem  elegendő a baj 
tovább i e lh a rap ó zásán ak  m eg ak ad á ly o zá­
sá ra . — K edvező k ü lfö ld i p é ld ák  n y o m án  
végül igen  hasznos volna, h a  a  m ag y ar 
sa jtó  á  k é rd ésn e k  m in d en  sz in ten  n agyobb  
h a n g sú ly t ad n a ; m e r t  a  leg jobb  tö rv é n y  
is  csak  a k k o r  v á lik  ig azán  k o n s tru k tív  
energ iává , am ik o r a n n a k  sze llem e az egész 
tá rsa d a lo m  m ozgató  e re jév é  v á lik . (P. N.)
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Kétoldali részarányos puhatestű  álla­
tok. T estüket ké t egyform a, tojásdad, 
teknő alakú, meszes, gyöngyházrétegű  
héj fedi, s annak lágy részeit teljesen  
magába zárja. A  két héjat rugalmas 
sarokpánt köti össze. Becsukására két 
pár záróizom szolgál, ezeknek eler­
nyedése, illetve összehúzódása nyitja  
és csukja a ké t kagylóhéjat. A  ké t héj 
széle megvastagodott, egyiken k iem el­
kedő fogazatot, a m ásikon ezeknek  
megfelelő bem élyedéseket figyelhe­
tünk  meg, m elyek m egerősítik a héjak  
összezáródását. A  kagylóhéjon k ívü l­
ről, a fogak környékén tom pa k iem el­
kedés, ún. csúcs figyelhető meg. E kö ­
rül párhuzamos körben fu tó  növeke­
dési vonalak sorakoznak. A  csúcs a 
héjképződés középpontja. A  héjak  
belsejét a kültakaró elkü lön ített ré­
sze, a köpeny béleli. A  köpeny két 
lapja üreget zár közre. A  kagylóhéjat 
a köpeny hozza létre. A  köpenyüreg­
ben a fe jsze alakú láb és egyéb belső 
szervek foglalnak helyet. A z  izmos, 
fe jszevashoz hasonló láb a test elején, 
a hasi oldalon helyezked ik el, am ely­
nek  segítségével az iszapba ássa, vagy 
lassan előretolja magát. A  test elülső 
részén az első záróizom  alatt a szá j­
nyílást találjuk, am elynek ké t oldalán 
csillákkal borított nyú lvány helyezke­
d ik el. A  héjak hátsó részén a köpeny  
két helyen nem  tapad egymáshoz és 
így ké t nyílás ún. „szifó” kele tkezik . 
A  felső nyíláson a bélsár, va lam in t a 
légzésre fe lve tt v íz távozik, az alsón 
pedig friss v íz áram lik be a köpeny­
üregbe. A  v íz áramlását a kopoltyú- 
kon k ívü l a köpeny és a szájvitorla  
hám sejtjeinek csillés mozgása is elő­
segíti.

A  kagylók lemezes kopoltyúkkal lé- 
legzenek, am elyeket csillós hám  bo­
rít. Innen tudom ányos elnevezésük  
(Lamellibranchiata).

Táplálékuk szerves törm elékből és 
m ikroszkopikus kicsinységű lebegő 
szervezetekből áll, am elyek a légzés­
re szolgáló vízáram m al együtt ju tn a k  
a kagyló szájába. Lomha, lassú m oz­
gású életm ódjuk örvényező táplállio- 
zásm ódjukkal függ össze.

A  kagylók általában váltivarúak. A  
tavi kagyló hímnős. Tavasszal petéz­
nek. A  festőkagyló 3—400 000 petét 
rak le. A  peték az egyes kopoltyúk  
ké t lemeze közé kerülnek, ahol m in t 
valam i költőzacskóban m egterm éke­
nyü lnek és fe jlődésnek indulnak. A  
festő- és tavi kagyló petéiből ún. 
„kajmacsos lárva” (glochidium) kel 
ki. A  lárva a szülőkhöz nem  hasonlít, 
szervezete egyszerű. Testét ké t há­
romszög alakú fogazott héj borítja. A  
héj szabad perem én levő tüskés fog­
nyú lványok segítségével kapaszkodik  
meg a halak bőrén. N incsen lába. E 
helyett hosszú köpeny nyú lványával 
úszik. Bőrön át lélegzik és veszi fe l 
fo lyékony táplálékát. Ezek a lárvák  
eleinte az anyaállat kopoltyúira ta ­
padnak, m ajd  onnan leválva és v íz ­
be ju tva  szabadon úszkálnak. A  sza­

badon úszkáló lárvák  — m in t a p lank­
ton tagjai — közül sok elpusztul és 
csak egyeseknek sikerül a halak ko- 
poltyúin, illetve bőrén m egkapasz­
kodniuk, ahol parazita életmódon él­
nek. A  k ife jle tt kis kagylók a halak 
testéről leválva és a v íz  fenekére k e ­
rülve m egkezd ik önálló életüket. Egy 
hónap elteltével a festő- és tavi kagy­
ló kb. 1 cm -re nő. A  tavi kagyló élet­
kora 7— 10 év. A  festőkagyló szaporo­
dása kora tavasszal kezdődik. Petéi­
nek kopoltyúbéli tartózkodási ideje  
kb. 2 hónap. A  tavi kagyló szaporo­
dási ideje az őszi hónapokra esik és a 
lárvák parazita életm ódja 5— 6 hóna­
pig is eltart.

A  kagylók a v izek  öntisztulásában, 
s m in t haltáplálékszervezetek fontos 
szerepet játszanak. Egy tavi kagyló 
42 perc alatt egy liter v ize t képes 
m egszűrni. P usztulásuk esetén a szó­
ban forgó v íz  nagym érvű szennyezett­
ségére következtethetünk.

H azánkban a vándorkagyló, festő­
kagyló és törpekagyló család fajai 
vannak képviselve.

A  vándorkagyló (Dreissena poly- 
morpha) sárgásszürke héja elöl éle­
zett, nagyjából ék  alakú. 1,5— 3 cm  
nagyságúra nő. Maga term elte nyál- 
kafonalak segítségével tapad a szi­
lárd tárgyakhoz, olykor tömegesen. 
V olt olyan eset am ikor 1 m 2 területen  
30 000 db vándorkagylót számoltak. A  
vándorkagyló hazánkban a X V III- ik  
század legvége óta ismeretes. Tudo­
m ányos nevét Dreisens belga gyógy­
szerésztől kapta, aki 1834-ben foglal­
kozott vele behatóan. Káspi-tóból 
vándorolt és ma m ár valam ennyi v íz ­
ben m egtelepedett. Különösen a Ba­
latonban fordul elő olykor tömegesen. 
A  petékből kikelő fia ta l lárvák nem

az állat testén belül, hanem  a szabad 
vízben fejlődnek. A z  átalakuló lárva  
(veligera lárva) testének elején csil- 
langós úszókaréjt vagy vitorlá t visel, 
am ely az állat mozgását segíti elő, s a 
táplálkozásban is szerepet játszik. A  
lárvák csak rövid ideig, kb 1 hétig  
úszkálnak a vízben, fokozatosan e l­
vesztik  csillós berendezésüket, m ajd  
lesüllyednek és ha alkalm as szilárd­
ságú talajra, vagy egyéb v íz alá m e­
rült tárgyra (cölöp, hajótest, kövek  
stb.) ju tnak, azon m egtelepednek. A  
szabadon úszkáló veligéra-lárvák a 
halaknak bőséges eledelül szolgálnak. 
A  harcsa, ponty, dévér, süllő szívesen  
fogyasztja a vándorkagylót.

A  festőkagylók (Unionidae) 8 cm -t 
meghaladó kagylók, a lassú folyású  
vizeket kedvelik . A  festőkagylók, 
vagy fo lyam i kagylók közül hazánk­
ban előfordul: Unió crassus cythe- 
reus, Unió tum idus, Unió pictorum  
platyrrhynchus. Utóbbi a Soroksári- 
Duna-ágban gyakori. A  festőkagylók  
héját a hazai gyöngyházgomb gyár­
tásához használják fel. Puha testük  
megfőzve és egyéb növényi takar­
m ánnyal keverve halak és sertések  
etetésére kiválóan alkalmas. A  tavi 
kagyló (Anodonta cygnea) iszapos fe ­
nekű  állóvizek lakója, 20 cm -nél 
hosszabbra is megnő, legnagyobb 
kagylófajunk. Zöldesbarna héja a fe s­
tőkagylóénál vékonyabb. Lárvája  
nem  a halak kopoltyúján élősködik, 
hanem  uszonyain és bőrén. A  tavi 
kagyló szívós állat, a szárazon m aradt 
tóiszapban hónapokig is elél.

A  törpe kagylók (Sphaeridae) a ta ­
vak parti övezetében, iszapos, hom o­
kos fenéken  élnek. Többnyire 3— 15 
m m  hoszúak. Jellem ző rájuk, hogy k i- 
és bevezető kürtő jük  (szifó juk) cső­
szerűén m egnyúlt. A  petékből k ike lt 
lárvák a költőzacskóban fe jlődnek át­
alakulásukig, elevenszülők. Leggyak­
rabban előforduló képviselő jük a 
Sphaerium  corneum és P isidium  ci- 
nereum.

Dr. Jászfalusi Lajos

a) — vándorkagyló (Dreissena polym orpha), b) — göm bkagyló (Sphaerium  corneum ), 
c) — borsókagyló (Pisidium  cinereum ), d) — tavikagyló (Anodonta cygnea), e) — folyam i 

kagyló (Unió tum idus) (Z elebori—B e rtin —L ieb m an n  nyom án)
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A tatai hal-kacsa „koedukáció” már

1966-ban megindítottuk a halje- 
lölést a Balatonban és idén meg­
kezdjük a Soroksári-Duna-ágban 
is. E cikkben röviden szeretném tá­
jékoztatni a magyar halászati köz­
véleményt ezzel kapcsolatos célki­
tűzéseinkről, munkánkról és egyút­
tal ezúton kérünk segítséget is.

A világon először, 1885-ben At- 
kins végzett haljelöléseket tengeri 
halakon. Magyarországon elsőként 
Unger Emil jelölt halat 1927-ben. 
1929 és 1944 között a Balatonban 
pontyot jelöltek a Balatoni Halá­
szati Részvénytársaság anyagi tá­

eddig is jó eredm ényeket hozott
(Pékh  felv.)

mogatásával. E halakból igen keve­
set fogtak vissza, s e kevés adatot 
sem dolgozták fel. Ezek az adatok 
rendelkezésünkre állnak és a ké­
sőbbiekben saját jelöléseink adatai 
mellett ezeket is feldolgozzuk. Az 
utóbbi években is folytak és jelen­
leg is folynak haljelölések más ha­
zai vizeken. így 1960-ban a MTA 
Dunakutató Állomása jelölt hala­
kat az élő Dunán, 1964-ben pedig 
a gödöllői Kisállattenyésztési Ku­
tatóintézet Haltenyésztési Osztálya 
kezdte meg ilyen irányú munkáját 
a Tiszán.

lyezünk. Az emblémán — a más 
vizeken történő jelölésektől való 
megkülönböztetés céljából az 
„OHF FM BUDAPEST” felirat és 
a jel sorszáma olvasható. A jelet a 
kopoltyúfedő és az előtte levő csont 
közötti varratba helyezzük el. A 
varratot élesre csiszolt végű csi­
pesz segítségével kiszúrjuk. Itt 
csak egy vékony bőrréteg sérül 
meg. Ide helyezzük el a jelet. A 
kopoltyúfedő és az előtte levő csont 
a jelet szorosan tartja és nem en­
gedi kicsúszni. A jel a halat moz­
gásában és táplálkozásában nem 
zavarja. Nagy előnye, hogy igen 
tartós. A munka is meglehetősen 
gyors ezzel az eljárással.

A Balatonban a betelepített ne­
mesponty vizsgálata a célunk. Csak 
a betelepített pontyokat jelöljük. 
Kísérletképpen 5—60 dkg-os hala­
kat jelöltünk meg, annak megálla­
pítása céljából, hogy melyik a meg­
felelő súlyú ivadék a Balaton 
pontyállományának fejlesztéséhez. 
A visszafogási adatokból még az 
alábbi főbb kérdésekre szeretnénk

A Balaton és a Soroksári Duna-ág
Az általunk használt jelet 1964- 

ben Tóth János tudományos mun­
katárssal együtt dolgoztuk ki a gö­
döllői Haltenyésztési Osztályon. A 
jelet, készítésének és alkalmazásá­
nak módját részletesen ismertettük 
a Vertebrata Hungarica tudomá­
nyos folyóirat 1965. évi kötetében.
A jel anyaga lágyított PVC fólia. 
Ennek két lapja közé fényképezés­
sel sokszorosított kis emblémát he-

A jel és a jelölő csipesz

választ kapni. Milyen ütemben nö­
vekednek a tóban a nemespon­
tyok? A Balatonba telepített ponty 
profilindexe milyen mértékben 
változik, vagyis az állat megnyur­
gul vagy kikerekedik? Több helyen 
telepítenek, ezért vizsgálni szeret­
nénk a betelepített halak eloszlá­
sát, tavon belüli vándorlását. A 
Balatonból időnként igen nagy 
mennyiségű víz kerül a Sió-csator­
nán át a Dunába. Megbízható ada-
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halállományának vizsgálata jelöléssel
taink nincsenek arra nézve, vajon 
a Balatonba telepített ponty mi­
lyen mennyiségben kerül ki a tó­
ból ezen az úton át. A jelölések, 
reméljük, erre a kérdésre is rész­
ben feleletet fognak adni. — A je­
löléseket a tóban már tavaly ősszel 
megkezdtük. 1800 halat jelöltünk 
meg. Valamennyi a Pellérdi Hal­
gazdaságból került ki, s az állato­
kat Balatonszemesen bocsátottuk 
a vízbe. 1967-ben 5000 pontyot 
akarunk megjelölni, s a további 
években a tervek szerint ezt a 
mennyiséget tartani szeretnénk.

A Soroksári-Duna-ágban eddig 
még nem jelöltek halakat, de eb­
ben az évben itt is szeretnénk meg­
kezdeni. A vizsgálatok célja itt 
részben eltér a balatoni jelöléseké­
től. Nemcsak a pontyok növekedé­
sét, vándorlását vizsgáljuk, hanem 
más halfajokra is kiterjesztjük a 
vizsgálatokat. Terveink szerint 40 
százalékban pontyot jelölünk. 
Nemcsak a nemespontyot, hanem 
a holtágban őshonos tő- és nyurga­
pontyot is tanulmányozzuk. A je­
liek 30%-át ragadozókra, főleg csu­
kára, süllőre és ragadozó önre sze­
retnénk elhelyezni. A fennmaradó 
30% egyéb halfajokra, főleg ke­
szegfélékre kerül. Itt tehát tulaj­
donképpen nemcsak a pontyról, 
hanem a halállomány egészének 
növekedéséről, vándorlásáról sze­
retnénk adatokat kapni. Nincsenek 
megbízható szakirodalmi adatok 
arról, hogy kialakulhatnak-e többé 
vagy kevésbé tartós haltársulások 
az édesvizekben. A jelölésekkel 
ilyen adatokra is szeretnénk szert 
tenni. Természetesen ehhez más 
jellegű tudományos vizsgálatokra 
is szükség lesz majd. A holtágban 
a tavaszi szelektáló halászatok al­
kalmával, márciustól kezdve, vala­
mint ősszel a behelyezésre kerülő 
pontyokból és ragadozó halakból 
összesen 3000 db-ot akarunk meg­
jelölni. A következő években a kö­

rülményektől függően emelni sze­
retnénk a jelölések számát.

A két vízterületről esetleg kiszö­
kő halak megkülönböztetése céljá­
ból a balatoni jelek emblémája pi­
ros, a holtágiaké zöld színű.

Munkánkat az Országos Halá­
szati Felügyelőség anyagilag támo­
gatja. Minden egyes kifogott jelölt 
hal jelének és adatainak beküldé­
séért darabonként 30 Ft-ot fizet ju­
talomként az OHF. Címére (Buda­
pest V., Kossuth Lajos tér 11.) az 
alábbiakat kell beküldeni:

1. A beküldő neve és lakcíme.
2. A jel.

3. A fogás ideje (év, hó, nap).
4. A fogás helye (helység vagy 

folyam km).
5. A jelölt hal súlya (dkg-ban 

megadva).
6. A jelölt hal hossza (az orr csúcs 

és a faroktő közötti távolság cin­
ben megadva).

7. Ponty esetében a magasság (a 
bognártüske előtt merőlegesen 
mérve).

Kérjük a halászokat és horgá­
szokat, hogy a kifogott halak jelé­
nek és adatainak beküldésével tá­
mogassák munkánkat.

Rácz Béla

íg y  kell helyesen  jelölni!
(G ádor G yöngyvér felvételei)

M egjelölt ponty
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Süllő ívás közben. Balra a fehér hasú ikrás közelíti a jellegzetes testtartású hím et
(Pénzes—Tölg felv.)

Á p r i l is i  tém a

Ikrával teljesen  beborított sü llőfészek
(Tőig felv.)

Azt ajánlom , (hogy akkor válogassunk, 
am ikor a víz hőm érséklete elérte a 
6—8°C-t. (március 5—15). Ilyenkor az 
ikrások hasa m ár erősen kidom boro­
dik, szinte feszül, a te jesek viszont 
rendszerin t még a m ell- és hastájékon 
is sötétre színeződnek, tehá t a válo­
gatás nem enként biztosabb. H a a sü l­
lőanyák telelőjében táp lálékhal is van, 
a válogatás előtt 10 nappal üres m e­
dencébe, koplaltatn i helyezzük á t az 
állom ányt, m ivel a te lt gyomor nehe­
zíti a nem ek elkülönítését.

PRÓBAFÉSZKEK. A szétválogatott 
ikrások és tejesek telelőjébe elszórtan 
helyezzünk el néhány süllőfészket. 
Ezzel az esetleg bekerü lt idegen ivarú  
süllők k árté te lé t előzzük meg, m ivel 
korai „vadívás” esetén az ik rá t m eg­
m enthetjük ; azt nem  a telelőben levő 
gyökérzetre, kövekre vagy m űtárgyra ,

helyét. Ezért az első években a  te rü le t 
több alkalm asnak íté lt részén kell a 
fészkek kihelyezésével próbálkozni. A 
Balatonon ívásra alkalm as gyökeres 
részek hiányában a süllők szívesen ív ­
nak  a hálóléhésből készült fészkekre 
is, de ez m ásu tt r itkán  já r  sikerrel. 
Fűz- vagy égergyökérből készült fész­
keket kell kihelyeznünk az ívóhely­
ként ism ert vízrészekre. Az ik ragyű j­
tés a halászati 'joghoz kötött tevé­
kenység, tehá t csak a  v ízfe lü le t h iva­
talos halászati hasznosítója (BHV, 
HTSZ, MOHOSZ) végeztetheti.

A süllőikra-beszerzés három  lehe­
tőségét — a teljességre törekvés szán­
déka nélkül — áttek in tve néhány á l­
talános tanácsot szeretnénk adni a 
süllői vatáshoz:

ELKÜLÖNÍTÉS IVAR SZERINT. 
Ez a sikeres ívatás egyik alapfeltétele. 
Ne végezzük tú l korán, ne siessük el!

3. ikragyűjtés term észetes vizekből.
E löljáróban ism erjük be, hogy ed­

dig egyik m ódszer lehetőségeit sem 
használtuk  ki eléggé.

Tógazdaságaink 1966 tavaszáig leg­
inkább csak sa já t cé ljukra ívattak  sül­
lőt, de tavaly  a Halgazdasági Tröszt 
rendeletére m ár a balatoni k ihelye­
zéshez is szállíto ttak  fészkeket. Ez 
még kevés! Az 1966. évi eredm énynél 
sokkal több tógazdasági sü llő ikrát le­
het és kell előállítanunk.

Az elm últ év tavaszán az NDK-bán 
já r t  Bakos János, Csorna Antal, Pás- 
kándy János összetételű halászati kü l­
döttség jelentéséből új m ódszerként 
ism ertük  meg a süllő ketreces ívatá- 
sát. Ezt a m ódszert Csorna A ntal rész­
letesen le írta  a HALÁSZAT 1966. évi 
5. szám ának 146. oldalán. A htsz-vize- 
ken dolgozó agronóm usok és a megyei 
halászati felügyelők lelkesedésétől 
függ, hogy ezt az eredm ényesnek lá t­
szó e ljárás t m iként használjuk  ki. A 
halászati jogszabályok ikragyűjtési 
célból az ívás előtt álló süllők kifogá­
sára is lehetőséget adnak, így csak él­
nünk  kell az adottságokkal. A halász 
öröm m el gyűjti be az anyákat hiszen 
egyébként tilalm azott ha la t foghat; 
ezenkívül a fészkekért is prem izálha­
tó. A szövetkezet kétszeresen jól jár, 
m ert helyben kitűnő süllőikrához ju t 
és a „jóhalban” szűk április idején 
süllővel bővítheti választékát. (A sül­
lőfogás engedélyezése ikragyűjtés vé­
gett a megyei halászati felügyelő jog­
köre; engedélyében rendelkeznie kell 
a le ívato tt süllők értékesítésének he­
lyéről is.)

A harm adik  ikragyűjtési lehetőség 
a fészekkihelyezés a term észetes sü l­
lőívóhelyekre. Ezt a m ódszert m ár az 
1910-es évek óta alkalm azzák a B ala­
tonon, 1950 óta bevezették a Velencei­
tavon, a  Soroksári és a  Tolnai Felső 
D una-ágban is de más vizekben nem 
találkozunk vele. Pedig még sok he­
lyen kecsegtet eredm énnyel. Minél 
nagyobb a süllőállomány, annál több 
ik rával te lt fészek begyűjtésére szá­
m íthatunk. Az eredm ény még attó l is 
függ, hogy m egtaláljuk-e a süllők ívó­

Lukács K ároly francia nyelvű  könyvének  
fedőlapja a fogas kopoltyúplom báját m u­

tatja

H n in d ig  volit keletje a  süllőikrának, 
de a balatoni halpusztulás óta 

(1965) még az igény felét sem tud juk  
kielégíteni. A korábbi években 5—10 
millió ik rá t áruba bocsátó Balatoni 
H alászati V állalat is vásárló  lett, a 
halászati üzem tervek pedig kötelező 
ikrakihelyezést ír tak  elő a  htsz- és a 
MOHOSZ-vizekre, Ezenkívül több 
helyen be is bizonyosodott, hogy az 
a rra  alkalm as vizekben az ik ra  ú t­
ján  is szépen szaporítható a süllőállo­
mány. M egnőtt teh á t a sü llő ikra-ke- 
reslet, és egész halászatunk érdeke, 
hogy a m egrendelőket kielégítsük.

Süllőikra nyerésére három  lehető­
ség kínálkozik:

1. tógazdasági szaporítás;
2. term észetes vízi példányok íva- 

tása ketrecben ;



a sü l lő ív a tá s !
hanem  a fészekre rak ja  le az orvul le­
ívott pár. így nem  okoz nagyobb b a jt 
az ikrások közé kerü lt tejes, vagy — 
am i a ritkább  — a hím ek telelőjében 
körüludvarolt nőstény.

HIPOFIZÁLÁS. A ntalfi A ntal kol­
légám m al szerzett tapasztalata ink  
szerint ez az eljárás m eggyorsítja a tó ­
gazdasági ívatást. A korábbi, 5—10 n a ­
pos várakozás m egszüntethető, a k i­
helyezés u tán  a 3. napon az összes 
életképes, hipofizált ikrás leívik. K í­
sérleteink a rra  utalnak, hogy a te je ­
seket nem  kell, sőt káros hipofizálni. 
A tú lzott horm onhatásra ugyanis még 
a nász já ték  előtt elfo lyatják  te jük  je ­
lentős részét, így az ik rák  term éke­
nyülése romlik. A nőivarú példányok 
m inden 0,5 kg testsú ly ra  1 mg tavaszi 
pontyhipofízist kapjanak. (Az 1,5 kg- 
os, tehát kb 1 golyót.) Ezt 0,5 m l 0,65 
százalékos NaCl o ldattal a hátizom ba, 
a pikkely alá  szúrva adagoljuk. Ezek 
a tanácsok ketreces ívatáskor is m eg­
szívlelendők. Egyébként a ném et 
módszer ötletes továbbfejlesztését je ­
lenti Csorna A ntalnak  a ketrecbe h e­
lyezett példányok hipofizálására vo­
natkozó javáslata.

IVARARÁNY, FÉSZEKSZÁM. Te­
jesből 10—15%-kal többet tegyünk ki, 
m int ikrásból, m ivel az utóbbiak  válo­
gatnak. A hagyományos 1 :1 ivar- 
aránynál gyakran előfordul, hogy 
egyes ikrások „szim patikus fé r j” h iá­
nyában nem  ívnak le. A fészkek szá­
m a m indig több legyen az ívóhelyen, 
m in t a tejeseké, m ert egyébként a 
küzdelem  zavarja  az  ívás sikerét.

IKRAÉRLELÉS. Fontos szabály, 
hogy az ívást követő 10—24. óra között 
hosszabb ú tra  ne vigyük az ikrát. 
Ilyenkor a rázkódásra nagyon érzé­
keny.

Az ik rával töm ött fészkek tökéletes 
oxigénellátását csak a W oynárovich- 
féle perm etes ikraérleléssel biztosít­
hatjuk . Az egyszerű háti perm etező 
készülékhez való szórófej k itűnő erre  
a célra. Kellő helyiség h iányában m ű­
anyagfólia sá to r a lá  bevezetve háló­
zati vízvezetékre is felszerelhető. Az 
ik rá t csupán nedvesen kell ta rtan i, 
így ezt néhány szórófej kis költséggel 
megoldja.

Ha perm etes érlelésre nincs lehető­
ség, a töm ött fészkeket szét kell szed­
nünk, úgy hogy m inden ik ra  bősége­
sen kapjon friss vizet. Egyébként az 
ikrafelü letet az oxigénhiány m ia tt e l­
pusztult ikrákon elszaporodva a vízi­
penész lepi el. Az „eltaknyosodás”- 
nak  nevezett penészedést az 1 :100 000 
hígítású (100 1-re 1 g) frissen készített 
m alachitzöld fürdő ném ileg csökkenti. 
N aponta kétszer is a lkalm azhatjuk  5 
—10 percen át.

P erm et-té r h iányában legjobb 2—3 
napig az ívóhelyen hagyni a fészkeket, 
m ivel ott a  tejesek tisztítják . Mégegy- 
szer hangsúlyozom, hogy a perm etes 
ikraérlelés előnyeit sem m ivel sem pó­
to lhatjuk .

KELTETÉS. A keltetésre k ihelye­
zett fészkekről gyorsan (8—10 óra)

Kétnyaras süllő
(Tőig felv.)

keljenek  le  a  lárvák. Ezt csak per- 
m ettel érh e tjü k  el. Az oxigénhiány- 
nyál küzdő, vízi a la tt é rle lt fészek 
napokig „kel” és közben a penész 
nagy károkat okoz.

A sülíőikra napfokértéke 110. Ebből 
a környezet hőm érsékletének ism ere­
tében k iszám íthatjuk  a kelés idő­
pontját. P róbaként a perm etben levő 
fészekről néhány ik rá t 14—15°C hő­
m érsékletű  vízbe teszünk. Ha 10 p er­
cen belü l az ikrákból k ibú jnak  a kis- 
süllők, a fészket keltetésre kihelyez­
hetjük . Az ik rá t vesszőkosárral, 1—2 
m m  lyukbőségű keltetőládával, m ű­
anyagfonadékkal (nylon-csipke) vagy 
hálóléhéssel védhetj ük meg a k á rte ­
vőktől. A fészekkihelyezés m ódját a 
HALÁSZAT 1965. évi 2. szám ában 
(41. o.) ism ertettük.

ANYÁK UTÓKEZELÉSE. Az iv a r­
ére tt tógazdasági süllő m anapság kü ­
lönösen nagy érték; am ennyire lehet, 
k ím élnünk kell. Az ívatás m űvelete a 
lehalászás m ellett keserves kálvária. 
Nem ritka  az ebből eredő 30—50%-os 
elhullás május, június hónapok folya­
m án. A k ár csökken a leívott anyák 
m alachitzöldes fürdetésével. Kezelés­
re  1 : 60 000 hígítású o ldatot (60 1 víz­
re  1 g malachitzöld) aján lok  8—10 p er­
ces fürdőként a végleges kihelyezés 
előtt.

E vázlatos cikk nem  recept. Felté­
telezi a süllőívatás alapism ereteit, 
vagy azt, hogy az olvasó fe lú jítja  a ta ­
nultakat. Egyben felhívás halunk, a 
m agyar süllő m egm entésére és a h ír ­
nevéhez m éltó megbecsülésre.

Tölg István

N agy gondosságot kíván az anyasüllők válogatása
(Tölg felv.
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HAZAI LAPSZEMLE
„M INDIG TÖBBET” cím m el a Zalai H ír­

lap  ja n . 14-i szám áb an  a  tsz -ek  fe jlődésé­
rő l szám ol be. T ö b b te rm e lésü k b en  a  nag y - 
kan izsa i V örös C sillag TSZ sok  egyéb  te r-  
m elvénye m e lle tt 30 q  h a lla l szerepel.

-Qy

MAGYAR MEZŐGAZDASÁGBAN (jan . 
11.) Földvári János  mg. m érn ö k , a  B a ra ­
n y a  m . T anács VB e ln ö k h e ly e ttese  „V íztá­
ro ló k  gazdaságossága  B a ra n y á b a n ” cím ­
m el ír o tt  c ikkébő l: „A z 1965-ben e lé rt jö ­
vedelm ezőségi sz ínvonal a la p já n  13,7 év 
a la tt  az üzem elte tő  gazdaságok  36 m illió  
771 ez e r  fo rin t tisz ta  
jö v ed e lm et é rn ek  el, 
am elybő l az öntözés 
17 m illió  618 ezer F t- 
o t (47,9%), a h a lh ú s­
te rm elés 12 m illió  892 
ezer F t-o t (35,1%), a 
k acsanevelés 6 m illió  
261 ezer F t-o t (17%) 
ad. A m egoszlás sz e rin t a tö b b le tjö v ed e­
lem  fe le  része  az öntözésből, azaz az el­
sődleges haszno sításb ó l szárm az ik , m íg  a 
m ásodlagos h aszn o sításo k  eg y ü ttesen  
u g y a n a k k o ra  ré sz t k épv ise lnek . E több  
irá n y ú  h aszn o sítás  f e n n ta rtá s a  m e lle tt a 
b e ru h ázás  m eg té rü lési id e je  9,1 év, azaz 
kevesebb , m in t az á tlag o s e lhaszn á ló d ási 
idő  fele. H a a  tá ro z ó k a t csak  az elsődleges 
cél, az öntözés m eg v a ló s ításá ra  h asz n á lta k  
vo lna  — azonos jövedelm ezőséggel — a 
m eg té rü lési idő  19 év  lenne, vagy is a  be­
ru h á z á s  az e lhaszn á ló d ási időben  nem  té ­
rü ln e  m eg. Ez a rész legesen  többszö rös 
h aszn o sítás  te h á t k e re k e n  10 évvel rö v id ít­
h e ti m eg a b e ru h ázáso k  m eg té rü lési id e ­
jé t .”

„A  BIHARUGRAI HALGAZDASÁG fen n ­
á llása  ó ta  a  legered m én y eseb b  é v zá rás ra  
k észü l” — í r ja  a  B ékés  M egyei N épú jság  

dec. 25-d szám ában . 
„165 ezer fo rin t ju ­
ta lm a t k a p ta k  a  Bi- 
h a ru g ra i H algazda­
ság  leg jobb  dolgozói. 
B ih a ru g rá ró l ebben  
az esz tendőben  13 
e zer m ázsa  h a la t  és 
ö tezer m ázsa  ha las- 

tav i p ecsen y ek acsá t k a p o tt a népgazdaság . 
Legjobb  ered m én y  a 300 holdas  „L udas tód­
ban szü le te tt:  h o ld a n kén t 14 m ázsa  hal- és 
ka csa h ú st é r té k e s íte tte k  belőle. Az éves 
h a lte rm elés 45 sz áza lék á t e x p o rtra  szállí­
to ttá k .”

A TERMELÉS n övekedésével te rm észe t­
szerű en  em elked ik  a  fogyasztás , m in t azt 
a Vas N épe  (jan. 11.) és a  K e le tm a g ya r  or­
szágban  o lvas tuk . S zom b ath e ly en  10 év­
vel ezelő tt 11, a  m ú lt  évben  22 vagon  h a la t 
v ásá ro ltak . N y íreg y h ázán  a H a lé rték esítő  
V álla la t az előző év inél m ásfé l m illió  fo ­
r in tta l nagyobb  fo rg a lm a t b o n y o líto tt le.

A DUNÁNTÚLI NAPLÖ (Pécs) közlem é­
n y e : „M ár a  tsz  tó g azd aság o k b an  is v an  
n övényevő  hal. A  b a b a rc i tsz -b en  a ta ­
vasszal k ih e ly eze tt k é te z e r  db  alig  p á r  de- 
k ás  h ín á rev ő  h a l az őszi leh a lá sz á sk o r el­
é r te  a 75—80 d e k á t.” (H ozzátesszük, hogy  
1966-ban 10 szövetkezet 448 q, a  D innyési 
Ivadékneveüő T ógazdaság  410 q növényevő  
h a la t h a lá szo tt le. (Dec. 23.)

A H A JD Ú-BIHARM EGYEI N ÉPÚ JSÁ G  
ja n . 14-én ism e rte ti a T iszán tú li V ízügyi 
Igazgatóság  1967. év i te rv e it: „A z id e i esz­
tendő  tenn ivaló i, ú j lé te s ítm én y e i közé 
ta r to z ik  a  B akonszeg  m e lle tti K—X l-es tá ­
ro zó n ak  a  m egépítése. K om plex  h aszn o sí­

tá s  a la p já n  k észü ltek  el a te rv e k  s enn ek  
m egfelelően  k ezd ik  a  tav asz i h ó n ap o k b an  
a  k iv ite lezést. A m a jd n em  300 ho ldas tá ­
rozó b an  10 m illió  k ö b m éte r  ön tözésre  al­
k a lm as v ize t tu d n a k  elhelyezn i. A h a jd ú -  
szoboszlói B ocskai H alászati Szövetkezet 
is  h o zzá já ru l a  beru h ázáso k h o z , s a tá rozó  
egyben  az ő ú ja b b  je len tő s  h a lten y ész tési 
bázisa  is lesz.”

A  PET Ő FI N ÉPE (jan . 29.) nag y szab ású  
h a lg azd aság  lé te s íté sé t a d ja  h írü l:  „E lké­
szü lt a  m egye legnagyobb  tó g azd aság án ak  
ép ítés i te rv e . Az egyéb m ezőgazdaság i cé­
lo k ra  a lk a lm a tla n  700 ho ldas te rü le ten  a 
h a r ta i  L en in  T erm előszövetkezet rendez­
k ed ik  be h a lten y ész tésre . A ta v a t a k is­
k u n sá g i ön tö ző ren d sze r tá p lá lja  m a jd .” — 
A B a ja i Új É le t h tsz  h a rk a k ö tö n y i tógaz­
daság á t 100 k h -d a l növeld.

A MAGYAR TÁVIRATI IRODA közli 
feb r. 11-én: „A  D u n a  M ohácsi-szigetén  — 
a  k ik ö tő v á ro ssa l á te llen b en  — speciális 
m ű h e ly t n y ito tt  a  he ly b e li h a lá sz a ti szö­
vetkezet. A  m ű h ely b en  h a jó ácso k  dolgoz­
nak , s k ü lö n fé le  m é re tű  csón ak o k a t, b á r ­
k á k a t, d e reg ly ék e t ép íten ek  és jav íta n a k , 
to v áb b á  evezőket, ha lász - és h o rgász-szer­
sz ám o k a t k ész íten ek . Az ü g y fe lek  m ás h a ­
lá sza ti szövetkezetek , tógazdaságok , h o r­
gászegyesü le tek , to v áb b á  a v ízügyi igazga­
tóságok . A m űhely  
v eze tő je  B a d am er Jó ­
zsef, az  u to lsó  déldu ­
n a i » super« , így  h ív ­
tá k  rég eb b en  a  h iv a­
táso s d u n a i h a jó ácso ­
k a t. A  65 esztendős 
szak em b er, régi, h í­
res  » su p e rd in asz tia«  
leszá rm az o ttja . M u n k á já t ism e rik  az egész 
m a g y a r D una-szakaszon . N em régen  lép e tt 
be a  h a lá sz a ti szövetkezetbe  és m ost ő i r á ­
n y ítja  a m u n k á t az ú j m ű h elyben , am e ly  
m eg n y itá sa  u tá n  azonnal k ilen c  ú j csónak  
m eg ép ítésé re  és k ü lö n fé le  v íz ijá rm ű v e k  
ja v ítá sá ra  k a p o tt  m eg ren d e lé st.”

A NÉPSZABADSÁGBÓL — feb r. 4. — 
„É le tm en tő  halászok . A n ap o k b an  N agy- 
b a racsk án , a  F e ren c -csa to rn a  jeg én  k o r­
csolyázó g y erek ek  közü l a  16 éves K unyi 
K áro ly  a la t t  b eszak ad t a jég . A lék b e  szo­
ru lt  g y erek  se g é ly k iá ltá sa ira  a  n ag y b a­
ra c sk a i h a lá sz c sá rd a  h a lfőzőm estere , F a r­
k as  Já n o s  f ig y e lt fel, s tá rsáv a l, M ojzes 
S án d o r h alásszal, az é le tveszélyben  forgó 
fiú  se g ítségére  sie te tt. A gyors közbelépés 
e red m én y es vo lt; a  lék b e  dobo tt kö télle l 
sz e rencsésen  p a r t ra  se g íte tték  K u n y ik  K á­
ro ly t.”

H ÍREK  a k isebb  tes tű , de an n á l nagyobb  
szám ú  v íz ilakókró l. S zo ln o k  M egyei N ép­
lap  (dec. 31.): „R ek o rd  b é k a te rm és a  m e­
gyében! A szo lnoki h a lá sza ti tsz -tő l k a ­
p o tt leg friseb b  tá jé k o z ta tá s  sz e rin t a  b ék á­

fogók  az id én  376 q 
b é k á t fo g tak  össze a
k u b ik g ö d rö k b en , a

n L
c sa to rn á k  p a r t já n  és
a rizsfö ldeken . A
szo lnoki m illé ri bé­
k a tá ro ló b an  je len leg  
216 m ázsa  b ék a  van. 
N em rég  sz á llíto ttak

éi egy C am ion gépkocsival F ran c iao rszág ­
b a  40 m ázsát. A  re n d k ív ü li e red m én y  azzal 
m ag y arázh a tó , hogy  a  tá ro ló  üzem be he­
lyezése lehetővé  te tte  a fo ly am ato s b ék a ­
fo g ást és ezzel e g y ü tt a  sz á llítás t is. — 
H a jd ú -B ih a rm eg ye i N ép ú jsá g  (jan. 17.) 
„H arm ad ik  éve fog la lkozik  b ék a -ex p o rtta l 
a  h a jdúszoboszlő i B o c sk a i H alászati Szö­
vetk eze t. Az idei ex p o rt a  n a p o k b an  kez­

d ődö tt m eg. Az első sz á llítm án y t S vájcba  
k ü ld ték , az tán  F ra n c iao rszág b a  u ta z ta t­
tá k  a k ecsk eb ék ák a t. A szá llítás  m ost úgy 
tö rté n ik , h o g y  H ajdúszoboszló ró l B u d a­
pestig  teh e rau tó v a l k ü ld ik  a b ék á k a t, on­
n an  ped ig  repü lővel. A  n ag y  h idegben  
gondosan  »-csom agolták« a  k é té ltű e k e t: a 
lá d á k a t sza lm ával v e tté k  k ö rü l, m a jd  
p o n y v áb a  c sa v a r tá k  a k ü ld em én y t. E ddig  
h a tv a n  m ázsa  b é k á t 
e x p o rtá lta k  és je len ­
leg jég  a la tt  100 m á­
zsa h a jd ú sá g i kecs­
k eb ék a  v a n .” —
N épszabadság  (febr.
10.) „Az u tó b b i h á ­
ro m -négy  évben 
m eg kétszereződö tt 
az élő  k ecsk eb ék a  ex p o rtja . A ko ráb b i 
600—700 m ázsával szem ben  az id én  elő re­
lá th a tó la g  m in teg y  1400—1500 m ázsa  b é k á t 
visz k i a  MAVAD szövetkezeti vá lla la t, 
fő leg  F ra n c iao rszág b a  és S vájcba . Az ösz- 
szefogott b é k á t k ü lö n  ta v a k b a n  te le lte tik . 
Az e lm ú lt h e tek b en  m in teg y  300 m ázsa  
b ék a  k e rü lt  ex p o rtra . A  k ü lfö ld i cégek 
ó riási h ű tő k o cs ik k a l é rk ezn ek  a  fris s  bé­
k á é r t .”

„GYÖNYÖRŰ KÖRNYEZETBEN, a  Ga- 
ra d n a  p a ta k  vö lgyében  levő k is  te le p rő l” 
— m in t az É szakm agyarország  í r ja  — on­
nan , aho l V ásárh e ly i I s tv á n  sok  évtizedes 
p isz trán g ten y ész tő i m u n k á já t  végezte  — 
je le n ti  (p. s.) a lá írá s  az id e i p isz trán g n ász ­
ró l: „G rassa lk o v ich  T ibor, a p isz trán g te ­
lep  v ezető je  ö röm m el m eséli, hogy  a  se­
b esp isz trán g o k  ív ása  m á r  a  b efe jezéshez  
közeled ik . I t t  m este rséges ú to n , a h a la k  
fej ésével tö r té n ik  a m eg te rm ék en y íté s . Az 
e lm ú lt évben  összesen  m in teg y  150 ezer 
sebes- és sz iv á rv án y o sp isz trán g  iv ad ék o t 
h e ly ez tek  k i a tisz ta  
és seb es v izű  heg y i­
p a tak o k b a , e lsősor­
b a n  a M énes és a 
Jó sv a  p a tak b a . Az 
id én  so k k a l nagyobb  
u tá n p ó tlá s t k a p n a k  
a h egyv idék  élővizei.
M ár edd ig  több  m in t 
150 ezer se b esp isz trán g  iv a d é k k a l ren d e l­
keznek . Az ik rá b ó l e lsőnek  k ik e lt ap ró  
iv ad ék o k  m á r  v id ám an  ú sz k á ln a k  a 
k is  a k v á riu m sze rű  m ed en cék b e n . F e b ru á r  
e le jén  kezd ő d ik  a  sz iv árv án y o s p isz trá n ­
gok ívása . A  600 szépen  fe jle tt, k iló sn á l is 
n agyobb  tö rz sá llo m án y tó l leg a láb b  300 
ezer iv ad ék o t v á rn a k .”

A MAGYAR TÁVIRATI IRODA je le n ti 
jan . 15-én, hogy  a  B aja i Új  É le t h tsz  leg­
ú ja b b  te rv e i sz e rin t „h a lfü s tö lé sse l is  fog­
la lkozik . A ha lfü stö lő  m á r  m eg  is  k ezd te  

p ró b aü zem ét, a  ke­
resk ed e lem  m eg k ap ­
ta  az első m in tá t az 
i t t  k észü lt fü s tö lt 
csukából. Jó h írű  
n a g y b a ra c sk a i és b a ­
ja i  h a lá sz c sá rd á ju ­
k o n  k ív ü l K isk u n h a­
lason , a  Sós-tó  p a r t­

já n  tav assza l ú ja b b  c sá rd á t is n y itn a k , aho l 
s a já t k ész ítésű  h a lk ü lö n leg esség ek  közü l 
v á lo g a th a tn a k  a v en d ég ek .” — N épszava  
(febr. 11.) „H alfüstö lő  P o roszlón . A  p o rosz­
ló i M ájus 1. H alászati tsz  k ü lfö ld i ta p a sz ­
ta la to k  h aszn o sításáv a l h a lfü s tö lő t rendez  
be. M árciustó l E gerb en  és a  k ö rn y ék b e li 
v á ro so k b an  is á ru s íta n a k  fü s tö lt h a la t. 
B őséges lesz a v á la sz ték .”

HALÁSZATUNK KÁRTEVŐI. Zalai H ír­
lap, ja n . 13. „E ngedély  n é lk ü l h o rg ászo tt 
a so ro k sá ri D u n a-ág b an  B u rb u cs László 
le ten y e i lakos. A le ten y e i já rá s i  tan ács  
sz ab á ly sértés i h a tó ság a  200 fo r in tra  b írsá ­
go lta .” — P ető fi N é­
pe  dec. 21. „E nge­
dély  n é lk ü l k ilen c  
v a rsáv a l h a lá szo tt a 
D u nán  a vagyon  el­
len i b ű n te tt  m ia tt 
m á r  h á ro m  ízben  el­
íté lt G yepesi Jó zsef 
h a rm in c h é t éves ér- 
sek csan á d i lakos, ö ssz e se n  141 F t é r té k ű  
h a la t fogo tt, de  d rág a  á ra t  f iz e te tt é rte , 
m e rt v isszaeső  b ű n ö sk é n t jo g e rő sen  h a t 
h ó n a p i szabad ság v esz tésre  íté lte  a b író ­
ság .”

P. N.
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A tavak téli szárazon vagy víz a la tt 
ta rtásának  a term észetes táp lá lék ra  
gyakorolt hatásá t tanulm ányozta 4 
éven á t az NDK-ban dr. G ünter M erla 
és az elért eredm ényekről a DFZ 65/ 
11. szám ában számol be.

A jelenlegi sű rű  népesítéssel — fő­
leg a nyújtó  tavakban  — a szokásos 
gazdálkodás esetében megfelelő gabo­
naetetés m ellett sem képes a te rm é­
szetes táp lálék  az e te te tt takarm ány t 
teljes értékűvé kiegészíteni. A nem  k i­
elégítő m ennyiségű term észetes tá p ­
lálék viszont term éskorlátozó ténye­
zővé válik.

A term észetes táp lálék  az év fo lya­
m án változó m ennyiségben (túl sok­
tól, tú l kevésig) áll rendelkezésre. Ha 
kevés a term észetes táplálék, foko­
zott jelentőségűvé válik  a  fehérje ­
pótlás, a  takarm ányozás. Fehérjedús 
takarm ány  viszont csak igen kevés 
áll rendelkezésre, ső t d rág a  is. Ezért 
csak olyan időszakban kell adni, 
am ikor a term észetes táp lá lék  olyan 
kevés, hogy a  fehérjeh iány  a  gabo­
natakarm ányok rossz kihasználását, 
esetleg fejlődésgátlást idéz elő. Eb­
ben az esetben anyagilag is kifizető­
dő lesz a  fehérjeetetés. A tógazdasá­
gi üzem ekben ezeknek az időszakok­
nak  a  m egállapítása nehézségekbe 
ütközik.

A term észetes táplálék  fejlődésére 
vonatkozó különböző és látszólag e l­
lentm ondó m egállapításokat a szak- 
irodalom  és sa já t tapasztalata i a lap ­
ján  a cikk szerzője a fo lyóirat 1964. 
évi szám ában hasonlíto tta össze. En­
nek kapcsán m egm utatkozott, hogy a 
tavak  vízzel boríto ttságának ta rtam a 
igen nagy hatású  egyrészt a term észe­
tes táp lálék  fejlődésére, m ásrészt a 
m axim um ok időben való m egoszlá­
sára.

Négy egyforma (0,25 ha) nagyságú 
tóban négy évig k ísérleteztek (1962— 
65) K önigsw arthán. A k ísérletek  m eg­
indításáig e tavak  m inden télen te lje ­
sen szárazon állottak. Most viszont két 
télen, hal nélkül, víz a la tt állottak, két 
télen pedig teljesen szárazon m arad ­
tak.

Szárazon álláskor fenékfauna m ájus 
elején még nem  m utatkozott, de a 
hek táronként 5000 db egy- és kétnya- 
ras kihelyezése ellenére m ájus köze­
pétől július közepéig optim ális, ille t­
ve ezen felüli m ennyiségű volt.

Téli vízborítás esetében a k ihelye­
zéskor bőven volt fenékfauna, de a 
nyár első felében nem  m utatkozott 
erős mennyiségi fejlődés és optim ális 
vagy tú l optim ális táplálékbőség az 
egész term elési időszakban egyszer 
sem jelentkezett.

A ponty term észetes táplálkozásá­
ban  kiem elkedő helyet foglalnak el a 
talaj-C hironom idák. Ezekből a tavak  
té li kifogástalan szárazon tartása  ré ­
vén lehetségessé válik  nyáron hosz- 
szabb ideig nagyobb m ennyiséget biz­
tosítani, am i végeredm ényben lehe­

tővé teszi ebben az időszakban a nagy­
értékű, fehérjedús takarm ányok ete­
tésének mellőzését.

A tartóháló a halászm ester egész évi se ­
gítőtársa

(P ék h  felv.)

Télen vízzel borított, de hal nélküli 
tavakban nagy m ennyiségű ta laj fauna 
van (Chironom idákon kívül Oligo-

chaeták), főleg feb ruártó l áprilisig. 
Viszont a  jó hasznosítást biztosító 
időszakban, m ájustó l július közepéig, 
ilyen m axim um  nem  volt.

Végül kiderült, hogy a  zooplankton 
m axim um a, egy kivételtől eltekintve, 
szintén csak a nyár első felében je ­
lentkezett, m ennyiségi fejlődése azon­
ban nem  hozható összefüggésbe a ta ­
vak téli szárazon állásával vagy vízzel 
borítottságával.

A cikk igazolja azt a  gyakorlati 
eredm ényekkel alátám aszto tt felfo­
gást, hogy a tavak  téli vagy akár nyári 
szárazon ta rtása  előnyös a  term észe­
tes táp lálék  fejlődésére. Egyedül az 
oligochaeták m ennyisége csökken a 
téli szárazon tartáskor, de a cikkíró 
ezek m ennyiségét a ponty fejlődése 
folyam án nem  ta r t ja  fontosnak.

Nem té r ki a  szerző arra , hogy m ai 
ism ereteink alap ján  a szerves és a fo­
kozott m űtrágyázás révén az optim um  
az egész fejlődési időszakban biztor- 
sítható. Ebben az esetben nincs szük­
ség arra , hogy drága, te ljes értékű  fe- 
hérjedús takarm ányok adagolásával 
biztosítsuk a gabonafélék megfelelő 
értékesülését.

N. S.

DR. W. EINSELE  professzor az 
osztrák halászati szaklap, és ÖSTER- 
REIOHS FISCHEREI főszerkesztője, 
nem zetközileg jól ism ert halászati 
szakember, 1966. decem ber 17-én vá­
ra tlanu l elhunyt. A 62 éves ichtáoló- 
gus nevéhez fűződik a  M ondsee p a r t­
ján  1953-ban felép íte tt halászati ku ­
ta tó in tézet alapítása. (P. B.)

SZIKZACSKÓS MARÉNAIVADÉK 
kihelyezése a csehszlovák tavakba 
eredményt nem adott, míg a kétnya- 
rasokból (4000 db) már ivarérett pél­
dányok is előkerültek. A belekben ki­
zárólag plankton, 95 százalékban 
Daphnia volt (Ziv. Vyroba 66/9. 723— 
728 pp, Vostradovska, M.) (N. S.)

Lezajlott a k ihelyezés, árván a m ázsaállvány és a válogató asztal
(P ék h  felv.)
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Friss h a l az OHF halszállító tartályaiban

M i AZ IBP? A Nemzetközi Biológiai 
P rogram  (IBP) a  tudom ányos k u ta tó ­
m unka világm éretű terve, m ely a te r ­
melés és az em beri jó lé t biológiai 
alap ja ival foglalkozik. T erm észetku­
ta tók  és társadalom -tudósok m egálla­
pítása szerint az em ber nem csak tá r ­
sadalm i lény, hanem  biológiai objek­
tum  is: élőlény, m elynek életfeltételei, 
környezete az élettudom ány törvényei 
szerint hatnak  vissza.

MIÉRT SZÜKSÉGES ÉS MI A 
CÉLJA? Az em beriség gyors szaporo­
dása és nagy em bertöm egek hiányos 
táplálkozása a többterm elést és a te r ­
mészetes élelem források ésszerűbb 
kihasználását sürgetik. Ezt csak tudó- 
nyos ku ta tóm un­
kával, tudom ányos 
ism eretek b irtoká­
ban lehet m egvaló­
sítani. Tudom á­
nyos ism ereteink 
azonban a biológia 
több terü letén  és a Föld állam ainak 
jelentős részén elégtelenek még eh­
hez. Az em beri tevékenység gyors és 
átfogó változásokat okoz a Földön, 
m elyeknek ism erete, tudom ányos 
analízise sem hanyagolható el az em ­
beri jólét szem pontjából.

A Nemzetközi Biológiai P rogram  
célja kitölteni az em beriség m inden­
napi életében fontos tudom ányos is­
m eretek hézagait, elsősorban a m unka 
összehangolásával, a m ódszerek egy­
ségesítésével, „szabványosításával”, 
hogy az eredm ények kölcsönösen 
m egérthetők, összehasonlíthatók és 
használhatók legyenek. A program  
tervezői az erőket olyan kérdések 
m egoldására igyekszenek összponto­
sítani, m elyek szám ára különösen elő­

nyös a nem zetközi együttműködés.
Az IBP operatív  kerete hét részre, 

úgynevezett szekcióra oszlik. Ezek 
em blém áit i t t  közöljük.

A NEMZETKÖZI BIOLÓGIAI 
PROGRAM SZEKCIÓI

1. SZÁRAZFÖLDI ÉLETKÖZÖSSÉ­
GEK TERMELŐKÉPESSÉGE. (Fro- 
ductivity  of T errestria l Com muni- 
ties= P T ). A szárazföldi növények el­
sődleges szervesanyag-term elésének 
és az állatok  ún. másodlagos term elé­
sének folyam atait, törvényszerűségeit 
k u ta tják  ebben a szekcióban term é­
szetes és mesterséges körülm ények 
között. A szervesanyag lebom lásának 
és lebontásának problém ái is id e tar­
toznak.

2. A TERMELÉS FOLYAMATAI
(Production P rocesses=PP ). A foto­
szintézis és a levegő szabad nitrogén- 
megkötésének k u ­
ta tása  szerepel e l­
sősorban ebben a 
szekcióban, tehát 
annak  a két elemi 
biokém iai folya­
m atnak  beható ta ­
nulm ányozása, m elyek nélkül az em ­
ber nem  képes táplálékot term eszteni 
vagy term elékenységét fokozni.

3. SZÁRAZFÖLDI TERMÉSZET- 
VÉDELEM (Conservation of T erres­
tr ia l C om m unities=CT). Fő célja a 
term észetvédelem  tudom ányos a lap ­

ja inak  szolgáltatá­
sa. Az em beri te ­
vékenység olyan 
m értékben a lak ítja  
á t a term észetet, 
hogy lassanként 
eltűnnek azok a

NEMZETKÖZI

helyek, ahol az eredeti viszonyok ta ­
nulm ányozhatók. A m odern biológiai 
kutatóm unka bebizonyította, hogy az 
em beriség jólétének érdekében szük­
ség van az „érin tetlen  term észet” b i­
ológiai történéseinek pontos ism ere­
tére. A term észetvédelm i terü letek  
em ellett esztétikai célokat is szolgál­
nak.

4. ÉDESVÍZI ÉLETKÖZÖSSÉGEK 
TERMELŐKÉPESSÉGE (PToductivi- 
ty  of F reshw ater Com m unities=PF'). 
Az édesvizekben folyó elsődleges és 
másodlagos szervesanyag-term elés 
törvényszerűségeinek ku ta tásá t szor­
galmazza ez a szekció. Ennek k ere té­
ben folyik az édesvízi életközösségek 
védelm e is. Lapunk term észete m ia tt 
ezzel kissé bővebben foglalkozunk.

T alán eléggé köztudom ású, hogy 
m in t m indenhol a Földön, az édesvi­
zeket benépesítő élővilág esetében is, 
a mozgás, változás, fejlődés energia- 
fo rrása a Nap fényenergiája. Ez bioló­
giai rendszerekbe a zöld növények fo­
toszintézise folyam án ju t. Ennek so­
rán  a növények szervetlen v e g y ie ­
tekből szervesanyagokat építenek fel 
(elsődleges szervesanyag term elés). 
A z állatok vagy a növények term elte  
szervesanyagokat építik  be testükbe 
(növényevők), vagy más, növényeken 
nő tt á llatokkal táp lálkoznak (ragado­
zók, dögevők). Az állatok tevékenysé­
gét a produkció-biológiában „m ásod­
lagos te rm e lé s in e k  nevezik. A vízi 
életterek  különösen az em beriség fe ­
hérje-e llá tásában  fontosak, az édes­
vízi halastó-gazdálkodás fejlesztése 
azonban nem  nélkülözheti az alapos 
hidrobiológiái kutatóm unkát, hiszen 
még azt sem tudjuk, hogy m iért lehet 
állati fehérjé t egyszerűbben és olcsób­
ban előállítani vízben, m in t szárazföl­
di m ódszerekkel? A halászat, a h a l­
hústerm elés szem pontjából teh á t v i­
zeink term elékenységének fokozása 
kívánatos.

Az érem  m ásik oldalán a víz egyéb 
hasznosítása áll: ivó-, öntöző- és ipari 
vízkivétel, üdülés, fürdőzés, m elyek 
m indegyike m inél tisztább, élőlénye­
ket és szervesanyagot nem  tartalm azó  
vizet kíván. Ma m ár, éppen a h id ro ­
biológiái ku ta tó ­
m unka eredm é­
nyeként tudjuk, 
hogy a vizeket 
érintő em beri te ­
vékenység (a tavak  
trágyázását nem
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biológiai program

szám ítva a háztartási szennyvíz beve­
zetése, a vizek m ellékén folyó m ű trá ­
gyázás, fürdés stb.) akaratlanu l is nö­
veli folyóink és tavaink  szervesanyag- 
term elését, sa já t tápanyag gazdagítá­
sát ( =  eutrofizálódás). Az érem nek 
ezen az oldalán tehát a term előképes - 
ség növekedése károsnak, nem kívána­
tosnak bizonyul.

K önnyű belátni azt, hogy ennek a 
bonyolult kérdésnek helyes m egoldá­
sa, az em beriség közös érdekei sze­
rin ti rendezése csak tudom ányos k u ­
tatóm unka, egységes módszerek és 
nemzetközi összefogás eredm ényeként 
születhet meg.

M agyarországon három  nagy ta ­
vunk (Balaton, Velencei-tó, Fertő-tó) 
hidrobiológiái kutatásával, ha lasta ­
vaink term előképességének fokozását 
célzó m unkával, a Nagy M agyar A l­
föld Európa-szerte nevezetes szikes 
vizeinek ku ta tásával és az eutrofizáló­
dás elleni küzdelem  m ódszertanának 
kidolgozásával kíván részt venni az 
édesvízi szekció m unkájában, m ond­
hatni m inden hazai hidrobiológiái k u ­
tatóm unka összefogásával.

5. TENGERI ÉLETKÖZÖSSÉGEK 
TERMELŐKÉPESSÉGE (Productivity 
of M aríné Com m unities=P M). Ez a

szekció a tenger 
partközeli részére 
és a folyótorkola­
tok k u ta tására  
összpontosítja te ­
vékenységét, m ert 
a ny ílt óceánokat 

úgyis több, nem zetközi szervezet ku- 
taja. A tengeri term észetvédelem  is 
ehhez tartozik.

6. AZ EMBERI ALKALMAZKO­
DÓKÉPESSÉG (Huma n A daptability  
=  HA). Az em ber
m unkabírásának 

és em beri közössé­
gek életének gene­
tikai, szaporodás­
biológiai, fizikai és 
környezettani fe l­
tételeivel foglalkozik, m in t az em ber 
hő-, hideg-, zaj-, légszennyezés-, m a­
gaslati élőhely stb. tűrőképessége.

7. BIOLÓGIAI ERŐFORRÁSOK 
HASZNÁLATA ÉS KEZELÉSE (Use 
and M anagem ent of Biológical Re- 
sources=UM ). Ebből a sok m indent 
m agában foglaló szekcióból ki lehet 
em elni a hasznos növényfajok gén­

A nagy ivadékhozam ok két főszereplője, a nem es ponty és az amur
(Tölg felv.)

készletének hasznosítását éppen úgy, 
m in t a gazdasági kártevők elleni b i­
ológiai védekezés m ódjait vagy egé­
szen új, az em beri használatra  a lka l­
mas erőforrások kia lak ítását (pl. egy­
sejtű  alga-term esztés).

*

Ennek a hét szekciónak a keretein 
kívül foglalkozik még az IBP a tudo­
mányos m űszavak bonyolult problé­
m ájával, biom eteorológiai és táp lá l­
kozás-élettani kérdésekkel, sőt külön 
program ot terveznek a nagytestű nö­
vényevők, a Föld legfontosabb h a ­
szonállatai term elékenységének ta ­
nulm ányozására is.

A Nemzetközi Biológiai PTogram 
nem zeti proglramjok összességéből áll. 
m elyeket a nem ze­
ti IBP-bizottságok 
fognak össze. A b i­
zottságokat viszont 
az egyes országok 
tudom ányos irá ­
nyító szervei (aka­
dém iák, ku ta tási tanácsok stb) á llít­
ják  össze. A kutatások anyagi fedeze­
té t is az egyes részt vevő országok 
terem tik  elő. Tervek vannak bizonyos 
nemzetközi pénzügyi alap, öszitöndíj- 
rendszer életreh ívására is.

A Nemzetközi Biológiai P rogram ba 
elvileg m inden tudós és ku ta tó  bekap­
csolódhat, hazájának  IBP-bizottságán 
keresztül. A m agyarországi bizottság 
elnöke dr. Balogh János professzor 
(Budapest VIII., Puskin u. 3.), aki a 
részvételt illetőleg részletes felvilágo­
sítással szolgál.

Talán nem  felesleges megjegyez­
nünk, hogy pillanatnyilag  38 ország­
ban van IBP-bizottság és 21 további 
országban m űködnek IBP-felelősök, 
egyelőre nem zeti bizottság nélkül. A 
Szovjetunió m ellett Bulgária, Cseh­
szlovákia, Jugoszlávia, Lengyelor­
szág, a Német D em okratikus K öztár­
saság hazánkkal együtt m egalakulása 
óta részt vesznek a Nemzetközi Bioló­
giai PTogram m unkájában, mely a né­
pek tudom ányos összefogásának, az 
em beri jólét érdekében dolgozó kor­
szerű tudom ányos ku ta tóm unkának  
1964 óta működő szervezete. A tu la j­
donképpeni tudom ányos program
1967. július 1-én indul és öt évre te r ­
vez előre. Eddig főleg szervezési k é r­
désekkel foglalkoztak.

Dr. Felföldy Lajos

SOMOGY MEGYEI N ÉPLA P (föbr. 12.): 
,,A T ab i J á rá s i  T an ács v é g re h a jtó  B izo tt­
sága legu tóbb i ü lésén  — eg yebek  k ö zö tt — 
a tsz -ek  k iseg ítő  és m elléküzem ág i tevé­
k enységérő l, s az ezzel k ap cso la to s to v áb ­
b i lehetőségekrő l, te rv e k rő l tan ácsk o zo tt. 
F e lm erü lt a vb. ü lésen  az is, hogy  a já rá s  
dom borzati v isz o n y a ira  való  te k in te tte l k i­
sebb vö lgyzáró  g á tak  ép ítésével s nem  is 
nag y  rá fo rd ítá ssa l 6 tsz -b en  155 k h  te rü ­
le ten  h a la s ta v a t leh e tn e , és len n e  érd em es 
lé trehozn i, h a  ehhez a tsz -ek  p én zügy i tá ­
m og atás t k a p h a tn á n a k .”

*

A DÉL-MAGYARORSZÁG (jan . 24.) So- 
m ogy iné  k é t jó  fe lv é te lé t közli a  ta v a k  lé­
kelésérő l. Szöveg: „N agyon  sok  m u n k á t 
ad a feh é rtó i ha lászo k  sz ám ára  a gazdag  
h a lz sák m án y  sik e res á tte le lte tése . A felső 
k ép ü n k ö n  lá th a tó  ö tle tes jég fű része lő  cir- 
k u lá t a gazdaság  m ű h ely éb en  ú jíto ttá k . 
Ezzel sok k a l g y o rsab b an  leh e t lék e t k é­
sz íten i a jégen . A szánkós k ö rfű rész  u tá n  
m á r  nem  k e ll fe jszéve l v ág n i a jeg e t, né­
h á n y  ügyes m o zd u la tta l víz a lá  m e rítik  a 
k ifű ré sze lt táb lák a t, s így  bőséges leve­
gőhöz ju tn a k  a te le lő  p o n ty o k .” (P. N.)
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A sűrű  népesítés következtében h a l­
gazdaságainkban aggasztó m értékben 
szaporodtak el a  különböző h a lp ara ­
ziták, és kárté telükkel nem  egy he­
lyen súlyos veszteséget okoztak. Az 
elm últ években tavasszal, de Ősszel is 
sok helyen észleltük a ponty te tű  k á r ­
tételét. Egyik htsz telelőjében a  h a l­
piócák a m últ év őszén behelyezett fe­
hér am urok szájüregiében telepedtek  
meg tömegesen. A kopoltyúférgeket 
a nyári hónapokban rendszeresen 
m egtaláltuk. Az egysejtű paraziták  
továbbra is sok b a jt okoztak. M egál­
lap íthatjuk , hogy a paraziták  k á rté ­
tele m a m ár jobban aggasztja tógaz­
dáinkat, m in t a fertőző hasvízkór, m e­
lyet az antibiotikum ok rendszeres 
használatával sikerü lt visszaszorítani. 
Szükséges tehát, hogy röviden tá jé ­
koztassuk olvasóinkat azokról az 
újabb lehetőségekről, m elyekkel a p a­
raziták  kárté tele  eredm ényesen csök­
kenthető.

Az em lített paraziták  közül az egy­
sejtűek (Ichthyophthirius, T iichodina) 
leküzdésére továbbra is a  0,4 mg/1 tö ­
m énységű m alachitzöld oldatos fü r­
detéseket aján ljuk . E rről a HABÁ- 
SZAT-ban m ár többször részletesen 
beszám oltunk. Ez az eljárás, esetleg 
hígabb (0,2 mg/1) oldaittal, a  Chilodo- 
nellák  leküzdésére is alkalm as. A m a- 
lachitzöld azonban hatásta lan  a k ü ­
lönböző kopoltyúférgekre, és nem  k á ­
rosítja  a ponty te tű t és a halpiócát sem, 
ezért ezek leküzdésére ú jabb  e l já rá ­
sokat kellett keresni.

Közism ert a konyhasónak a kopol­
tyúférgeket károsító hatása. Tógaz­
dáink m ár évtizedek óta alkalm azzák 
az 5%-os konyhasó-oldatot halpiócák 
eltávolítására is, 5 perces fürdetéssel. 
A piócák ellen sokan az 0,1—0,2%-os, 
frissen készített m észtejet vették

igénybe, m elyben a  halaka t csak 10 
m ásodpercig szabad fürdetni. A pió­
ca és te tű  ellen egy időben a DDT 1%- 
os vizes em ulzióját is használták, 20— 
25 m ásodpercig ta rtó  fürdetéssel. Az 
utóbbi időben errő l a  szerről m in t a 
halak  szervezetében hosszabb időn á t 
elraktározódó m éregről sok szó esett. 
H asználatát tógazdaságainkban fe lté t­
lenül m ellőzni kell. Mivel az em lített 
m ódszerek egyike sem ado tt kielégí­
tő eredm ényt, m ár külföldön is évek 
óta ku ta tn ak  újabb, jobb hatású  p a ra ­
zitam entesítő szerek után.

A ném et szakem berek a pontytetű 
és a pióca leküzdésére az 1 ezrelékes 
kálium -perm anganátos fü rdő t a já n ­
lották. Az eredm énnyel annyira meg 
voltak  elégedve, hogy használatá t az 
1966. II. 16—17-i drezdai értekezleten 
az egész NDK te rü le té re  kötelezően 
elrendelték. Betelelés előtt a piócák és 
pontytetvek eltávolítására valam eny- 
nyi halté te l 10 percig ta rtó  fürdetését 
ír tá k  elő, olyan oldatban, mely 100 li­
te r  vízben 10 g K M n04-ot (kálium hi- 
perm anganát) tartalm az.

A háziállatok parazitá i ellen vívott 
küzdelem ben új korszakot je len te tt az 
em lősöket nem  károsító, a rovarokra 
azonban kis hígításban is veszélyes 
szerves foszforsavészterek felfedezé­
se. Az első ilyen készítm ényt 1952-ben 
a B ayer Gyógyszergyár laboratóriu­
m ában D ipterex néven állíto tták  elő. 
A vegyületet állatgyógyászati felhasz­
nálásra  Neguvon néven hozták forga­
lomba. M ivel a készítm ényt m ás o r­
szágokban is előállíto tták  és különbö­
ző képpen nevezték, m a nemzetközi 
használatban egyszerűen T rik lor- 
phonnal jelöljük.

A bolgár Bailösoff volt az első, aki 
1963-ban ezt a készítm ényt a halak  
külső parazitá inak  leküzdésére a ján -

Újabb lehetőségek

lotta. K ísérletei szerin t a 2— 2,5%-os 
Neguvon oldatban a kopoltyúférgek, 
a chilodonellák és trichodinák  m ár 30 
másodperc, a pontytetvek viszont 1 
perc m úlva elpusztulnak. G yakorlati 
felhasználásra a 3 percig ta rtó  fü rd e­
tést javasolta. Közleményével egyide­
jűleg je len t meg a Deutsche Fischerei 
Zeitungban Schaperclaus professzor 
cikke, m elyben a Neguvon oldat hasz­
nála tával kapcsolatos aggályát fejti 
ki. ö  az NDK-ban előállított, a  Negu- 
vonnal kém iai összetételében azonos 
trich lorphont vizsgálta, ugyancsak 
2,5%-os oldatban. M egállapította, 
hogy a pontyok még 30 percig is b ír­
ták  a  fürdetést, és b ár elbágyadtak, 
tiszta vízben m agukhoz tértek . 6 nap 
u tán  azonban a  fü rd e te tt ha lak  rész­
leges bőrkárosodását észlelte. M egái- ? 
lapítása szerin t az egysejtű paraziták  
nem  károsodtak, még 30 percnyi beha­
tás a la tt sem. Bailösoff az em líte tt lap 
hasáb ja in  1964-ben m egerősítette 
előbbi kísérleteinek eredm ényeit és a 
2,5%-os Neguvon oldatot, 20 ezer 4 
dkg-os ponty k ísérleti fürdetési ered­
m ényei alapján , gyakorlati felhaszná­
lásra aján lo tta.

Izraeli szerzők (S. Sarig  és m unka­
társai) 1960-ban a kálium hiperm anga- 
náto t használták, am ely azonban a 
Dactylogyrus vastator leküzdésére 
nem  vált be. 1962 óta a D ipterexet a l­
kalm azták  a kopoltyúférgek, valam in t 
a pontytetű  és a Lernaea parazita  rák  
leküzdésére. 1964-től az izraeli gyárt­
m ányú D—50 nevű készítm ényt is k i­
próbálták, m ely tu la jdonképpen xy- 
lolban oldott 50%-os D ipterex. M egál­
lapították, hogy jó llehet a D—50 még 
25 m l/m 3 vagyis 1 :40 000 híg ításban 
sem károsítja  24 óra a la tt az 5 dkg-os 
pontyivadékot, a kopoltyúférgeket v i­
szont m ár 0,8 m l/m 3 vagyis 1 :1 250 000 
hígításban m egbénítja 3—6 óra alatt. 
Laboratórium i k ísérleteik  a lap ján  a 
készítm ényt a gyakorlatban is széles 
körben alkalm azták. Az ivadékneve­
lőket a parazitainvázió megelőzésére 
április közepén és június végén köb­
m éterenként 0,8 m l D—50-nel kezelik, 
oly módon hogy a szükséges m ennyi­
séget, vízzel erősen felh íg ítva a  p a r t­
ról, vagy csónakokból a tavakba p er­
metezik. Ezeket az eredm ényeket Sá­
rig dr. 1964 őszén a zágrábi halászati 
szimpóziumon ism ertette, es o tt a lk a l­
m unk vo lt vele e kérdésről közvetle­
nül is tárgyalni.

A pontytetvek, piócák leküzdésére 
tehá t két ú jabb m ódszert kelle tt k i­
próbálnunk: a kálium perm anganátos 
fürdetést, illetve az organikus foszfor­
készítm ényeket. A kálium perm anga- 
náto t (LKMn04) a  ném et szak­
em berek is csak a pontytetvek és p ió­
cák leküzdésére használták. Mi ezt a 
szert az á lta luk  a ján lo tt töm ényebb, 1 
ezrelékes oldatban 30 m ásodpercig, il­
letve hígabb, 10 ezrelékes hígításban 
10 percig ta rtó  fürdetés fo rm ájában  
alkalm azva azt tapasztaltuk , hogy a

Nem  valószínű, hogy tapsolna a vízirendőrség az alaposan túlterhelt csónaknak
(P ékh  felv.)
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a halparaziták leküzdésére

pontyivadék még a 30 m ásodpercig 
ta rtó  fürdetésre is érzékeny, sőt, m ás­
napra  a hígabb oldatban 10 percig fü r ­
detett kétnyaras pontyok között is e l­
hu llást észleltünk. Tovább e szerrel 
azért sem kísérleteztünk, m ert az 
ilyen rendkívül rövid ideig ta rtó  nagy­
üzemi fürdetéseket a gazdaságok nem  
szívesen vállalják .

Az organikus foszforkészítm ények 
alkalm azása ezzel szemben igazi 
nagyüzem i m ódszernek látszott. A 
nyugatném et Dipterex, illetve Negu- 
von beszerzésének nehézsége m ia tt az 
NDK-ban gyárto tt és hazánkban nö­
vényvédelm i célra évek óta k o rlá tla ­
nul kapható, a D ipterex-hez hasonló 
összetételű Flibol-E -1 próbáltunk  ki 
először. E készítm ényt a Veb. Fettche- 
mie gyártja, s hazánkban a  Mezőgaz­
dasági E llátó Tröszt megyei AGRO- 
KER vállalata i hozzák forgalom ba, 1 
lite r  á ra  60,80 Ft. Sötétbarna színű, 
sósborszeszre em lékeztető, kissé do­
hos szagú, sűrű  olajos folyadék, mely 
a  vízzel rövid ideig ta rtó  habzás köz­
ben jól keveredik. H atóanyaga 25— 
50% triklorphon. A Flibol-E-vei előbb 
laboratórium ban, m ajd  1964 őszétől 
több halgazdaságban nagyüzem i v i­
szonyok között is számos k ísérlete t 
végeztünk. M egállapítottuk, hogy a 
fél ezrelék hígítású Fliból oldatban is, 
m elyet a  halak  (pontyok, harcsák, fe ­
hér am urok  és busák) több órán á t  
m inden károsodás nélkül bírnak, m ár 
30 percen belül leválnak a pontytetűk 
és a még visszam aradó te tvek  is any- 
nyira károsodnak, hogy későbbi k á r ­
tételükkel nem  kell számolni. Az 1 ez­
relékes oldat e te tvekre term észetesen 
még inkább károsító, de ez a töm ény­
ség fél óra u tán  m ár a fü rde te tt h a lak ­
ra  sem közömbös. A fürdőoldatot 1 li­
te r F libol-E -nek 2000 liter vízben v a ­
ló oldásával készítjük. E fü rdetést te- 
tűm entesítésre különösen a telelőbe 
helyezéskor ta lá ltuk  jónak, m ert 
ilyenkor lehetőség ny ílt arra , hogy a 
szállítóeszközökben (ládákban, ta r tá ­
lyokban, ponyvákban) a halaka t a le ­
halászás helyétől a telelőig, szállítás 
közben fürdessük meg.

A töményebb, rövidebb ideig ta rtó  
„gyors fürdetés” form ájában  való a l­
kalm azáson kívül nagyon célszerűnek 
ta lá ltuk  a telelőm edencében végre­
hajtható  ún. „lassú fü rde tést” is. Ezt 
úgy végezzük, hogy a Fliból-t 1 m illió­
szorosára hígítjuk, vagyis egy 1000 
m 3-es telelőben fokozatosan 1 liter 
F libol-E-t oldunk fel. Ebben a híg ol­
datban a halak  24 óra a la tt biztosan 
m egszabadulnak a tetvektől, a  fü rd e­
tést pedig két napon á t is m inden k á ­
rosodás nélkül b írják .

K ísérleteink közben a Chinoin 
Gyógyszer- és Vegyészeti Term ékek 
G yára előállított egy ugyancsak t r i ­
klorphon készítm ényt, m elyet D itri­
phon  néven, közel 100%-os ható ­
anyagtartalom m al, fehér por alakj á-

A bajai Új Élet htsz rezéti halásztanyája

ban ado tt á t kísérleti célra. Az FM 
Állategészségügyi Főosztálya 1965. V. 
10-én kelt u tasítása a lap ján  osztá­
lyunkat b ízta meg a készítm ény k i­
próbálásával halparaz iták  leküzdésé­
re. E m unkát részben dr. Balázs V il­
mos Somogy megyei szakállatorvos­
sal együtt végezve m egállapítottuk, 
hogy a fehér por alakú  D itriphon víz­
ben aránylag  rövid idő alatt, jól oldó­
dik. A halak  az 1 ezrelékes oldatát 
legfeljebb 1 óráig, az ennél hígabb ol­
datokat több órán á t károsodás nélkül 
b írják . G yakorlati célra gyors fü r­
detés form ájában  a  0,1 ezrelékes 
(1:10 000 hígítású) D itriphon oldatot ta ­
lá ltuk  a legalkalm asabbnak. Ebben az 
oldatban a pontyivadék akár 2 órán át 
is veszélytelenül tartható , a pontytet- 
vek viszont m ár 25 perc u tán  bénul­
nak, 30—40 perc u tán  legtöbbjük le­
válik  a gazdaállatról, 1 órai fürdetés 
u tán  pedig gyakorlatilag m ár m inden 
hal te tűm entessé válik. S ikerrel hasz­
ná ltunk  1000 m 3-es telelőben 1 kg Dit- 
riphont, (1 m illiom od hígítás). A te t­
ves h a lak  m ár 24 óra m úlva m egsza­
badu ltak  a parazitáktól, és a  fürdetést 
3 napon á t m inden károsodás nélkül 
b írták . Azt is m egállapítottuk, hogy 
sem a Fliból, sem a D itriphon parazi­
tam entesítő  fürdetésre való felhasz­
nálása, nem  okozza a kezelt halak  h ú ­
sának szín- vagy ízbeli elváltozását.

A D itriphon szintén kapható  m ár az 
AGROKER telepein, ára 122 Ft kg-on- 
ként.

Eddigi tapasztalata ink  szerint a 
pontytetű  m ind Fiiból—E-vel, m ind  
D itriphonnal biztosan eltávolítható. 
M egfigyeléseink szerint e szerek a ko- 
poltyúférgeket is károsítják . M egerő­
sít ebben a H alászat előző szám ában 
„Neguvonnal a  Dactylogyrus ellen” 
című közlemény is.

(P ék h  felv.)

A halpiócák kezdetben ellenállób­
baknak  látszanak, de hosszabb beha­
tás u tán  ezek is bénulnak. A rról azon­
ban, hogy a különböző kopoltyúférgek 
és a piócák leküzdésére a két készít­
m ényt m ilyen eredm énnyel használ­
hatjuk, kevés m egfigyelésünk alap ján  
még nem  nyilatkozhatunk.

N yom atékkai szeretném  felhívni a r ­
ra, hogy a Flibol-E és a D itriphon or­
ganikus foszforkészítm ényekként erős 
mérgek, m elyek felhasználásakor a 
vonatkozó egészségügyi előírások 
pontos m egtartása szükséges.

Dr. Búza László

Tavasszal is fontos a halak próbam érése
(Tölg felv.)
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Vízszennyezés okozta
halpusztulások 1966-ban

S a jn á la to s m ódon a reg isz trá lt ese tek  
szám án ak  n övekedésérő l k e ll beszám ol­
nunk , en nek  oka azonban  nem  fe lté tlen  
a  v ízszennyezések  sz á m á n a k  növekedésé­
ben  keresendő , m ag y a rá z a ta  leh e t az ese­
te k  p on tosabb  b e je len tése  is.
1. V ízterü let: H ern ád  (H idasm észöly— 

A baú jvár)
Id ő p o n t: 1966. ja n u á r  24.
H alászati jo g o su lt: MOHOSZ 
Szennyező üzem : ism ere tlen  
Szennyvíz: ism ere tlen  (m in tá t nem  ve t­
tek)
E lpu sz tu lt h a lm en n y iség : T öbb m ázsa  
m á rn a  és vegyeshal.

2. V íz terü le t: A d o n y i D una-ág  
Időpon t: 1966. ja n u á r  29.
H alászati jog o su lt: MOHOSZ. 
Szennyező üzem : S zabadegyházi Szesz­
gyár.
Szennyvíz: R othadó  szeszgyári szenny­
víz.
E lpusztu lt ha lm en n y iség : kb . 40—50 m á­
zsa vegyeshal.

3. V íz terü le t: F eke te  Körös.
Id ő p o n t: 1966. fe b ru á r  5.
H alászati jo g o su lt: V ih a rsa ro k  HTSZ, 
G yom a.
Szennyező üzem : S a rk a d i C u korgyár. 
S zen n y v íz : R o thadó  c u k o rg y á r i szenny­
víz.
E lpusztu lt h a lm en n y iség : T öbb m ázsa 
vegyeshal.

4. V íz terü le t: H árosi Dunaág.
Idő p o n t: 1966. f e b ru á r  15.
H alászati jo g o su lt: MOHOSZ. 
Szennyező üzem : B ud afo k i Papírgyár*. 

Szennyvíz: R o th ad ó  p a p írg y á ri szenny­
víz.
E lpusz tu lt h a lm en n y iség : kb . 1 m ázsa 
sü llő  és keszeg.

5. V íz terü le t: K e le ti- főcsa torna  (A ngyal­
házi híd).
Id ő p o n t: 1966. m árc iu s  29.
H alászati jo g o su lt: B ocskai HTSZ, H a j­
dúszoboszló.
Szennyező üzem : ism ere tlen .
Szennyvíz: ism ere tlen , (m in tá t nem  
kap tu n k ).
E lpusz tu lt h a lm en n y iség : Több m ázsa  
vegyeshal.

6. V íz terü le t: Balaton.
Id ő p o n t: 1966. m árc iu s végétő l jú n iu sig . 
H alászati jo g o su lt: B a la to n i H alászati 
V állalat.
Szennyező üzem : ism ere tlen . 
Szennyvíz: fe lteh e tő en  a k k u m u lá ló d o tt 
pestic idek .
E lpusz tu lt h a lm en n y iség : N éh án y  m á­
zsa vegyeshal.

7. V íz terü le t: Sebes Körös.
Idő p o n t: 1966. áp rilis  1.
H alászati jo g o su lt: V ih a rsa ro k  HTSZ, 
G yom a.
Szennyező üzem : K om ádi K en d erg y ár. 
Szennyvíz: R o thadó  k e n d e rg y á ri
szennyvíz.
E lp u sz tu lt h a lm en n y iség : N éh án y  m á­
zsa vegyeshal.

8. V íz terü le t: K is-Rába.
Id ő p o n t: 1966. m á ju s  6.
H alászati jo g o su lt: E lőre HTSZ, G yőr. 

Szennyező üzem : K ap u v ári K en d er­
gyár.

S zennyvíz: R othadó  k en d e rg y á ri
szennyvíz.
E lp u sz tu lt ha lm en n y iség : kb. 12 m ázsa 
vegyeshal.

9. V íz te rü le t: Sebes K örös  (h a tá r  m en ti 
szakasz).
Id ő p o n t: 1966. m á ju s  9.
H alászati jo g o su lt: V ih a rsa ro k  HTSZ, 
G yom a.
Szennyező  üzem : ism ere tlen . 
S zennyvíz: ism ere tlen .
E lp u sz tu lt h a lm en n y iség : T öbb m ázsa 
vegyeshal.

10. V íz te rü le t: S á rv íz—Sió.
Id ő p o n t: 1966. jú n iu s  2., jú liu s  12., au ­
g usz tus 23.
H alászati jo g o su lt: B éke HTSZ, Tolna. 
S zennyező üzem : P é ti N itrogénm űvek  
+ F űzfő i N itrokém ia .
S zennyvíz: A m m óniás, k ló rfen o lo s üze­
m i szennyvizek .
E lp u sz tu lt h a lm en n y iség : kb. 100 m á­
zsa vegyeshal.

11. V íz te rü le t: K ak at főcsa torna  (M ária- 
laka).
Id ő p o n t: 1966. jú n iu s  3.
H alásza ti jo g o su lt: F e lszabadu lás
HTSZ, Szolnok.
Szennyező  üzem : m ezőgazdasági. 
S zennyvíz : rizsfö ld rő l b em osódo tt nö ­
v ényvédőszer.
E lp u sz tu lt h a lm en n y iség : Több m ázsa 
vegyeshal.

12. V íz te rü le t: H ortob á g y-B ere ttyó  főcsa ­
torna .
Id ő p o n t: 1966. jú n iu s  8.
H alásza ti jo g o su lt: F e lszabadu lás
HTSZ, Szolnok.
S zennyező üzem : m ezőgazdasági. 
S zennyvíz: rizsfö ld rő l b em osódo tt nö­
vényvédőszer.
E lp u sz tu lt h a lm en n y isé g : Szórványos 
p usz tu lá s.

13. V íz te rü le t: Eger pa ta k .
Id ő p o n t: 1966. jú n iu s  10.
H alásza ti jo g o su lt: MOHOSZ. 
Szennyező  üzem : S tra n d fü rd ő . 
Szennyvíz: fe rtő tlen ítő  o ldat (k lór­
m ész).
E lp u sz tu lt h a lm en n y iség : ap ró h a l tö ­
m egesen.

14. V íz te rü le t: Bodrog.
Id ő p o n t: 1966. jú n iu s  17.
H alászati jo g o su lt: T iszav irág  HTSZ, 
T okaj.
S zennyező ü z e m : ism ere tlen . 
S zen n y v íz : ism ere tlen  (m in tá t nem  k ap ­
tunk).
E lp u sz tu lt ha lm en n y iség : T öbb m ázsa 
vegyes hal.

15. V íz te rü le t: B üngösd  főcsa torna . 
Id ő p o n t: 1966. jú n iu s  27.
H alásza ti jo g o su lt: V ih a rsa ro k  HTSZ, 
G yom a.
Szennyező üzem : m ezőgazdasági. 
S zennyvíz : b em osódo tt növényvédő­
szer.
E lp u sz tu lt h a lm en n y iség : Több m ázsa 
vegyeshal.

16. V íz te rü le t: M osoni-D unaág  (Győr). 
Id ő p o n t: 1966. jú liu s  3.
H alászati jo g o su lt: E lőre  HTSZ, G yőr 
és MOHOSZ.
S zennyező üzem : G yőri S zeszgyár + 
v á ro si közm ű.

Szennyvíz: ro th ad ó  szeszgyári +  egyéb 
szennyvíz.
E lp u sz tu lt h a lm en n y iség : kb . 36 m á­
zsa vegyeshal.

17. V íz terü le t: P a lko n ya i 4. tó.
Id ő p o n t: 1966. jú liu s  6.
H alásza ti jo g o su lt: H algazdaság i T röszt. 
Szennyező üzem : V illány i A. G. 
Szennyvíz: b em osódo tt növényvédő­
szer.
E lp u sz tu lt h a lm en n y iség : T öbb m ázsa 
pon ty .

18. V íz terü le t: M órichely i ta va k .
Id ő p o n t: 1966. jú liu s  14.
H alászati jo g o su lt: H algazdaság i T röszt. 
Szennyező üzem : D u n án tú li K őo la j­
ip a r i V.
Szennyvíz: o lajos zagy  víz.

E lp u sz tu lt h a lm en n y iség : T öbb m ázsa  
pon ty .

19. V íz terü le t: K urca  (Szentes).
Idő p o n t: 1966. augu sz tu s 8.
H alásza ti jo g o su lt: H alad ás HTSZ, 
C songrád.
S zennyező üzem : v á ro si lé tes ítm én y ek . 
Szennyvíz: ro th ad ó  szen n y v íz  (kén h id ­
rogén).
E lpusz tu lt h a lm en n y iség : kb . 40 m á­
zsa (?).

20. V íz terü le t: H egy esd—M onostorapáti 
víztároló .
Id ő p o n t: 1966. sz ep tem b er 10.
H alászati jo g o su lt: H elyi M gtsz. 
Szennyező: á tk e lé s i g y a k o rla to t végző 
já rm ű v ek .
Szennyvíz: fü stg ázo k  és a fe lk a v a r t 
iszap.
E lp u sz tu lt h a lm en n y isé g : kb . 1 m ázsa  
pon ty .

21. V íz terü le t: S ze n tlá sz ló -v íz—D una  (Er­
csi).
Id ő p o n t: 1966. sz ep tem b er 13.
H alászati jo g o su lt: S ág v ári HTSZ, E r­
csi.
S zennyező ü zem : E rcs i C uk o rg y ár. 
S zen n y v íz : R othadó  cu k o rg y á r!  szen n y ­
víz.
E lp u sz tu lt h a lm en n y iség : T öbb m ázsa  
vegyes hal.

22. V íz terü le t: Ik v a —H anság csa torna— 
Rábca.
Idő p o n t: 1966. sz ep tem b er 15.
H alásza ti jg o o su lt: E lőre  HTSZ, G yőr 
és MOHOSZ.
S zennyező üzem : P e tő h áz i C ukorgyár. 
S zen n y v íz : R othadó  c u k o rg y á ri szen n y ­
víz.
E lp u sz tu lt h a lm en n y iség : kb . 50 m ázsa  
vegyeshal.

23. V íz terü le t: Concó—D una.
Id ő p o n t: 1966. sz ep tem b er 16.
H alászati jo g o su lt: MOHOSZ és E lőre 
HTSZ, G yőr.
S zennyező üzem : Á csi C ukorgyár. 
Szennyvíz: R o thadó  cu k o rg y á r!  szenny­
víz.
E lp u sz tu lt h a lm en n y iség : k b . 15—20 m á­
zsa vegyeshal.

24. V íz terü le t: Z agyva .
Id ő p o n t: 1966. sz ep tem b er 19.
H alászati jo g o sü lt: MOHOSZ és Felsza- 
b d au lás HTSZ, Szolnok.
Szennyező üzem : H a tv an i C ukorgyár. 
S zen n y v íz : R o thadó  c u k o rg y á ri szenny­
víz.
E lp u sz tu lt h a lm en n y isé g : kb. 20—30 m á­
zsa vegyeshal.

25. V íz terü le t: B ö rzsö n y i p a ta k  (Vámos* 
m ikola).
Id ő p o n t: 1966. o k tó b e r 19.
H alásza ti jo g so u lt: E rdőgazdaság . 
Szennyező : m ezőgazdaság i (?). 
S zennyvíz: a rzén  ta r ta lm ú  rág csá ló ir tó ­
szer.
E lp u sz tu lt h a lm en n y iség : ap ró h a l tö ­
m egesen.

Az u tó b b i évek  sik e res k á r té r íté s i pere i 
a n n ak  köszönhetők , hogy a  v ízszennyezés, 
ü l. h a lp u sz tu lá s  ész le lésekor azonnal m e­
r íte tte k  v ízm in ták a t, am it a h a lá sza ti fe l­
ügyelővel, a he ly i tan ács  képvise lő jével, 
esetleg  a rendőrséggel h ite lesítv e  v izsgála t­
ra  b ek ü ld tek  a te rü le tile g  ille ték es víz­
ügy i ig azgatóság  lab o ra tó riu m á b a , és az 
OMMI V ízélettan i o sz tá ly ára .

A b író ság  íté le téb en  m in d e n k o r a h iv a­
talos v ízv izsgála ti e red m én y ek re  és szak- 
v é lem én y re  tám aszk o d ik .

N agy  fon tosságú  a helysz ín i k á rb ecs lé s  
és az e rrő l h iv a ta lo sa n  fe lv e tt jeg y ző k ö n y v  
is, m elyben  a h a lp u sz tu lá s  leg fon tosabb  
a d a ta it (vízterü let, e lp u sz tu lt h a la k  m inő­
ségi és m enny iség i m egoszlása stb .) leh e­
tő leg  a h a lá sza ti fe lügyelő  je len lé téb en  
p o n to san  rögzítik .

Dr. Veszprém i Béla



Zöld növénypép 

a pontyok takarmányozásában

A h aza i p o n ty te r m elés fo k o zásá b an  m eg­
állás n incs, á llandóan  ú jab b  és jo b b  e red ­
m ények  elérése  a cél. Az az idő, am ik o r 
egyszerűen  ta k a rm á n y tö b b le tte l á llíto ttu n k  
elő nagyobb  te rm ést, elm últ. E lm últ, m ert 
— ahogy  az t m indenhol, te h á t kü lfö ld ö n  is 
ta p a sz ta ljá k  — a te rm észe tes  hozam ot szer­
ves és m ű trá g y a  fokozo tt a lk a lm azásáv a l 
sem  s ik e rü lt o lyan m érvben  em eln i (bár 
a sű rű b b  k ihelyezésse l eg y ü tt j á r  en n ek  
jobb  k ih aszn á lá sa  is, hogy  egyo ld a lú an  
k e m én y ítő ta rta lm ú  ta k a rm á n y o k a t e te tve  
m eg ad ju k  a p o n ty o k  fe jlődéséhez  szüksé­
ges feh é rjé k e t, v itam in o k a t, n y o m elem e­
ket. E n n ek  köv e tk ezm én y e  a ta k a rm á n y  
rosszabb  k ih aszn á lása , am i u g y an  csak  a 
te rm észe tes  hozam  k isz ám ítá sán á l (m arad  
a te rm észe tes  h o zam ra  . . .) ju t  a k k o r  is 
csökken tő leg  k ife jezésre , am ik o r az té n y ­
leg eg y á lta lán  nem  csökken t, ső t k isebb  
m érték b en  ta lán  em elk ed e tt is. A  sz üksé­
ges zsírm en n y iség en  fe lü l e lh ízo tt p o n ­
ty o k  — nem  is em lítve  a p iac i szem pon­
to k a t — rosszab b u l te le lnek , so k k a l k ö n y - 
nyeb b en  beteg ed n ek  m eg, n incs m egfele­
lő e llenálló -képességük .

N em  v itás, hogy  m ű trá g y ázássa l m ég 
igen e rősen  fokozható  ta v a in k  te rm észe­
tes hozam a. A  n á lu n k  fe lh aszn á lt m eny- 
n y iségek  a kü lfö ld i, e lsőso rb an  S zov je t­
un ió-beli te rü le teg y ség en k é n t fe lh aszn á lt 
'm ű trágy am en n y iség ek h ez  v iszony ítva  k i­
csik. M eg állap íto tták  ezt az 1966-ban n á ­
lu n k  j á r t  szov jet tógazdaság i sz ak em b erek  
és beszám o ló ju k b an  m eg is  em líte tték .

F e h é rjed ú s  ta k a rm á n y , be lfö ld i te rm e­
lésből, m ég m elegvérű  á lla ta in k  részé re  
sem  elegendő, így  a  h a la k  ré szé re  m egfe­
lelő m en n y isé g re  sz ám íta n i nem  lehet.

K ülfö ldön, e lsőso rban  ny u g a to n , p o n ty o k  
és p isz trán g o k  ré szé re  ig en  e redm ényes , 
de d rág a  ta k a rm á n y k e v e ré k e k e t (Carpi, 
C arp i specia l stb .) á llí ta n a k  elő. E zek  az 
összes szükséges an y ag o k a t ta r ta lm a zzák , 
de a lka lm azásu k , nem  te k in tv e  a v a lu tá ris  
nehézségeket, a m i belfö ld i, ill. e x p o r tá ra ­
in k  m e lle tt  nem  vo lna  k ifizetődő. Fel kell 
te h á t h asz n á ln u n k  m in d en  je len leg  re n ­
delkezésre  álló lehetőséget a p o n tyhozam  
fokozására , de an n a k  tu d a tá b a n , hogy  
csak  az összes lehetőségek  együ ttes  a lk a l­
m azása vezet célhoz. A hozam  fokozása  
egyik  tén y ező je  leh e t a n á lu n k  edd ig  se* 
hol sem  a lk a lm azo tt n övény i pép  fe lh asz­
n á lása  a h a la k  e te tésére . A S zov je tun ió  
n em csak  te rü le tü k b e n  fe jlesz ti ren d k ív ü li 
m érték b en  p on tyos tógazdaságait, de m in ­
den t e lkövetnek , hogy  a te rm é st fokoz­
zák  te rü le teg y ség en k é n t a legkülönbözőbb  
e ljá rá so k  kom p lex  a lk a lm azása  révén . T e r­
m észetesen  nem  m inden  tógazdaság  üze­
m e felel m eg a k ív án a lm ak n ak . Főleg  a 
te rm előszövetkezetekben , ahogy  az t a be­
szám olók n y ílta n  el is  ism erik , v a n n a k  
igen  gyenge e red m én y ű  tógazd aság o k  bő­
ven. Az á llam i tógazdaságok  azonban  
m ajd n em  k ivéte l n é lk ü l p é ld á t m u ta tn a k  
n ek ü n k  is, m ind  az e redm ények , m ind  a 
gépesítés, m ű trá g y ázás  te rén .

E gyik  figy e lem re  és k ö v e té s re  m éltó  el­
já rá su k  a zöld növény i pép  ren d sze res és 
k ö vetkezetes fe lh aszn á lá sa . N incsen  o lyan  
nagy, é len já ró  h a lgazdaság  (D onbasszi 
h a lk o m b in á t, B jelo je , O szenyka, T yirn ir-

za jev  A g rá rtu d o m án y i E gyetem  gazdasá­
ga stb ., stb .), m ely n ek  beszám o ló jáb an  a 
zöld növén y i p asz ta  a lk a lm azásáró l, m in t 
régó ta  (D onbassz pl. 1957 óta) h aszn á lt és 
igen  előnyös e ljá rá s ró l ne  em lékeznénk  
m eg. S zuhoverhov  ism ert, igen  ta r ta lm a s  
(1963. évi k iadású ) „T ógazdaság i h a lte ­
n y ész té s” c. k ö n y v éb en  is  ré sz le tesen  fog­
la lk o z ik  ezzel és ja v a so lja  a zöld növényi 
p asz ta  a lk a lm azásá t m indenhol.

ö sszefo g la lv a  csak  a m ú lt évben  n éh án y  
szov je t sz ak lap b an  és beszám olóban  m eg­
je len t, több  m in t tu c a tn y i ezzel is fog lal­
kozó c ikket, k ö zö ljü k  a szov je t á lláspon to t.

E gyszeres k ihelyezés ese tében  (ez m ár 
te rm észe tesen  sehol sincs) a p o n ty  a sz ü k ­
séges v itam in o k  és ásv án y i anyagokhoz 
a te rm észe tes  tá p lá lé k  fo g y asz tása  révén  
k ö n n y en  hozzáju t. N agyobb  (5—10-szeres) 
sű rű ség ű  k ih e ly ezésk o r ez nem  leh e tsé ­
ges, a h ián y zó  fe h é r jé t, nyom elem ek et a 
m este rség es ta k a rm á n n y a l eg y ü tt kell 
m egkapn ia . B á r a szov je t tógazdaságok­
b an  igen  n ag y  m enn y iség b en  e te tn ek  k ü ­
lönböző pogácsák a t, n á lu k  is  zöm m el fe­
h é r jé b e n  szegény  m a lo m ip a ri h u llad ék

A V elence i-tóba  k e rü lt  10 000 db háro m - 
n y a ra s  a m u r nem  p ép es íte tt á llap o tb an  
fo g ja  a  zö ldet enn i. L ip th ay  K áro ly  osz­
tá ly v eze tő  és d r. L ancz A n d rás fő á lla to r­
vos szem élyesen  e llenőrz i a k ihelyezést

(Tőig felv.)

vagy  szem es ta k a rm á n y  k e rü l fe le te tésre . 
A zöld n ö v én y i p asz ta  azonban  k a ro tin -  
ta r ta lm a  rév én  elősegíti az A -v itam in  fel- 
h a lm o zó d ásá t a szervezetben  s ez a n o r­
m ális feh é rje sz in téz is t b iz to sítja . E g y ú tta l 
em elk ed ik  a v é r  haem og lob in  ta r ta lm a  is.

Á lta lános az a ta p asz ta la to k o n  nyugvó  
m eggyőződés, hogy  a zöld nö v én y i paszta  
e te tése  ese tében  az egyedi növekedés leg­
a lább  is  a rég i sz in ten  m arad , m íg  a  ta ­
k a rm á n y fe lh a sz n á lá s  csökken , a hozam  
v iszon t 15—40%-ka] em elk ed ik  (D onbassz

beszám oló ja ; te rü le te  1137 ha, te rm ése  
1963-ban 11 000 q áru h a l).

A T y im irjazev  A g rártu d . E gyetem  k ísé r­
le ti gazdaság áb an  m eg á llap íto tták , hogy 
ö tszörös k ihelyezés ese téb en  a csak  m al­
m i h u llad ék o n  ta r to tt  p o n ty o k  (jó llehe t a 
több ihez  v iszony ítva  több  á lla ti és növé­
ny i p la n k to n t v e tte k  fel), tú l z s íro sak  le t­
tek , a te rü le ti hozam  és a d a ra b sú ly  a leg­
kisebb  m arad t. E zek m á já b a n  A -v itam in  
legfe ljebb  1 mg%, m íg  a zöld p asz táv a l 
e te te ttek éb en  1,6—1,8 mg%. A Bí2 v itam in  
m enny iség ére  a zöld p asz ta  nem  vo lt h a ­
tá ssa l, de ebből ö tszörös k ih e ly ezésn é l is 
elegendő ju t  a te rm észe tes  táp lá lék b ó l a 
p o n ty o k n ak . A leg jobb  te rm é st a d ta  (ho­
zam ban , d a rab sú ly b an ) és em elte  a  B i2 
m ennyiségét, h a  a zöld nö v én y i p asz tán  
k ív ü l a ta k a rm á n y k e v e ré k b e  v ágóh íd i h u l­
lad ék o t is ad tak . A zö ldpaszta  m enny isége  
az egész ete tés i id ő sz ak b an  a m in d en k o ri 
adag  20%-a volt.

20 száza lék n á l n agyobb  m en n y iség ű  zöld 
p a sz tá t egyetlen  gazdaság  sem  h aszn á lt 
fel. A pép  an y ag a  leh e t: tav i lágy , a lá ­
m erü lt vagy  zsenge v ízfö lö tti növényzet, 
tö ltésfű , v e te tt tak a rm án y o k , am ily en ek  
a borsó , zabos b ü k k ö n y , h ere , lu ce rn a , 
zöld k u k o rica , s iló tak a rm án y , csa lam ádé 
stb . Igen  fon tos az, hogy  a kaszá lás , m ajd  
a pép  és k ev e rék  k ész ítése  u tá n  az e te té s­
re  röv id  időn  be lü l so r k e rü ljö n , m e rt a 
hosszabb  tá ro lá sa  a növén y ze t k a ro tin -  
ta r ta lm á t e rősen  csökken ti.

Az e lk ész íte tt p a sz tá t víz ho zzáad ásáv a l 
a ta k a rm á n y d a rá v a l sű rű  té sz ta sz e rű re  k e ­
verik  össze. K isebb a k io ldódás veszélye, 
nagyobb  h a tá s fo k k a l e te th e tő  a m alm i k o r­
pa, láb lisz t stb ., m ely  eg y éb k én t m egfe­
lelő áz ta tá ssa l is sokszo r csak  trá g y a h a tá ­
sú a nagyobb  h a lak n á l, szé tosz lik  a víz­
ben, h a  n incs m egfelelő  k ö tő an y ag a .

Szám os gazdaság  sz án tó fö ld i v e té s fo r­
gó jába  á llítja  be a szükséges z ö ld ta k a r­
m án y  term esz tésé t. Ez nem  kevés, m ert 
pl. a B je lo je  h a lg azd aság  1964-ben 6780 q 
p ép e t k ész íte tt és tak a rm á n y o z o tt fel.

A pép  e lő á llítá sá ra  szolgáló és a keve­
rő  gépek  g y á r tá sá ra  a V iborg -ban  m űködő  
speciális g ép g y ár ren d ezk ed e tt be. M ind­
kettő b ő l több  típ u s  v an  fo rg a lo m b an . Ez a 
g ép g y ár k ész ít egyéb g ép ek e t is h a lásza ti 
cé lo k ra : lé k fú ró k a t, jég v ág ó k a t, há lóhúzó  
b eren d ezések e t stb.

N em  győzik azonban  a b eszám olókban  
hang o z ta tn i, hogy  csak  a kö v e tk e ze te s , 
állandóan eg yen le tes p ép e te tés  adja  a várt 
ered m én y t.

M agyar g y á rtm á n y ú  pépesítő  az A gro- 
k e r  ra k tá rá b ó l szerezhető  be. Á ra  16 500 
Ft. T e lje sítm én y e  25—40 q/óra. Je le : N P— 
2 N. M ajdnem  b iz to sra  v ehető  azonban , 
hogy szám os á llam i gazd aság b an  v an  ilyen  
heverő , h aszn á la to n  k ív ü l álló  gép. A k e ­
v e résre  házilag  kell egyszerű  szerk eze te t 
e lőállítan i, k ise le jtez e tt dagasztógép  vo lna  
a legjobb. É rdekessége  is van  az egész 
,,p asz taü g y ”-nek . P au l V ogel (va lam ikor 
ism ert n ém et h a lten y ész tő  és szakíró) 
könyve (N eues il lu s tr ie r te s  L eh rb u ch  d é r  
T eichw irtsch aft)  1913-ban m eg je len t 2. k i­
ad ásá n a k  m in d en  k ö te téh ez  m ellék e lt egy 
u ta lv án y t, m ely n ek  b ek ü ld ése  u tá n  m eg­
k ü ld te  a szabad a lm azási e ljá rá s  a la tt álló 
m ódszer le írá sá t. Ez az e ljá rá s  ped ig  a zöld 
vízi n ö v én y ze tn ek  e te tésé t — pép  fo rm á já ­
b an  — jav aso lta  és evvel — szerző sz e rin t 
— a h a le te té s i kö ltség ek  50%-ra c sö k k en ­
tek  volna. A k ísé rle t tov áb b i so rsa , az idő­
közben  k itö rt első v ilág h áb o rú  k ö v e tk ez­
téb en  ism ere tlen .

(N ém eth)



Pontytáp előnevelt ivadéknak

A pontyivadék granulált (Pellet) 
száraz tápkeverékkel való felneve­
lési kísérleteit ismerteti a DFZ 
65/6. számában dr. Ulrich Lieder.

A fő kérdés az volt, milyen nagy­
ságú Po etetése kezdhető ilyen táp­
pal? Az egész kérdés a pontyikra 
mesterséges keltetésével, és a zsen­
ge ivadék tömeges előnevelésével 
kapcsolatban merült fel.

Az eredmények a következők:
1. Az előzőleg természetes táplá­

lékot fogyasztó néhány napos Pq 
a legjobb összeállítású táppal sem 
volt felnevelhető.

2. A mintegy 100 mg-os Po-nál 
táp esetében 50%-os elhullás volt 
(természetes táplálék esetében 
0°/Q). A tápot tényleg fogyasztó 
zsenge ivadék lassan fejlődött, de 
felnevelhető nem volt.

3. A mintegy 250 mg nagyságú 
Po igen jól összeállított táppal fel­
nevelhető. Minél nagyobbak, an­
nál jobb a takarmány értékesülé­
se. A kezdeti 20-as etetési hánya­
dos 1 g súly elérésekor már csak 8. 
Az ivadék erősen szétnő, dé egy 
része — mintegy 10% — visszama­
rad fejlődésben, ezeknek a táp nem 
felel meg.

Kis Po részére a természetes táp­
lálék bizonyult a legjobbnak. Az 
1,0—1,5 g súlyú Po a szerző szerint 
tápon jobban fejlődik, mint a ter­
mészetes táplélékon.

A tápok összetételét a szerző 
nem közli.

A granulált tápkeverék etetésé­
nek célja, a táp fehérjetöbblete ré­
vén, a tenyészhalak kondíciójának 
javítása, illetőleg a fokozott darab­
kihelyezés mellett az időnként vagy 
állandóan minimumba jutó termé­
szetes táplálék pótlása. Japán min­

tára csak granulált táp etetésével 
áruhal termelésre állítanak be kí­
sérletet.

A „Halászat” egy régebbi szá­
ma ismerteti német cikk alapján az 
új japán pontytenyésztést, de rög­
tön kiemeli azt, hogy ennek alapja 
a minden elképzelhető mennyi­
ségben rendelkezésre álló teljes ér­
tékű állati fehérje a selyemhernyó­
bábban.

Az ismert, és az NDK-ban is 
fennálló fehérjehiány mellett leg­
feljebb „in vitro” kísérletek állít­
hatók be, de nagyüzemi alkalma­
zásáról aligha lehet szó.

Érdekes volna egyébként meg­
tudni, hogy mi az ára Japánban a 
selyemhernyó-bábnak, a pontynak, 
és milyen munkabérköltségek me­
rülnek fel?

A keletnémet kísérletek tehát 
egyelőre gyakorlatban nem hasz­
nosíthatók, és ezért nálunk még 
mindig főként a természetes táplá­
lék mennyiségének szaporításával 
kell a szükséges fehérjét a pon­
tyokat biztosítanunk. (N)
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T erjesz ti a M agyar P osta . E lőfizethető  a 
P o sta  K özponti H írlap  Iro d án á l (Bp., V. 
Jó zsef n á d o r  té r  1.) és b á rm e ly  posta- 

h iv a ta ln á l.
M egjelen ik  éven te  h a tszo r

E lőfizetési díj 1 évre 36, — F t. C sekkszám ­
laszám : egyén i 61.268, közü le ti 61.066 (vagy 
á tu ta lá s  a MNB 8. sz. fo lyó szám lá já ra ).

67.2..4064 - R évai N yom da, B udapest. 
In d ex : 25 372

A CSUKAIVADÉK NEVELÉSÉ­
RŐL ír  Smisek J. a Ziv. Vyroba 66/9. 
sz. 703—714. lapjain. Az ivadékot a 
keltető készülékből még szikzacskós 
állapotban, — m ielőtt az úszó széle 
a farokrésznél beszűkül — helyezik 
ki. Ugyanekkor szűnik meg a lárva 
„függése” is. E megszűnés u tán i első 
napon észleltek táp lálékfelvételt (Co- 
pepoda). A 6—7. napon m egkezdett 
intenzív etetés esetében a felnevelési 
darab  veszteség 15%. Ebben az idő­
szakban a csuka súlyának 15—20% -át 
veszi ugyan fel, de legalább e súly 
25—35% -ának megfelelő m ennyiségű 
táplálékot kell részükre biztosítani, 
am i 100 000 db csukaivadóknál az el­
ső 24 órában 450—600 g. A táp lá lék ­
felesleg akadályozza meg a kann iba­
lizmust. Ennek első esetét 18 mm 
hosszú csukaivadékon a szikzacskó 
teljes felszívódása u tán  állap íto tták  
meg. Rövid idejű  előnevelésre (leg­
feljebb 21 napra) való kihelyezés ese­
tében a kihelyezhető darabszám  m in­
dig a rendelkezésre álló zooplankton 
mennyisége és minősége alap ján  á l­
lapítható meg. (N. S.)

A  G O L F -Á R A M L A T T A L  az an­
golnaivadék leghamarabb a francia  
partokat éri el, m égsem  lehet innen  
angolnaivadékot beszerezni. A  k ifo ­
gott angolnaivadékot ui. vagy a fra n ­
ciák fogyasztják csem egeként, vagy 
pedig fagyasztott állapotban vissza­
kerül szülőhelye közelébe, M exikó­
ba, ahol szin tén  csem egének m inősül. 
(D. Fischwirt 1966/12.) (N. S.)

A szolnoki Felszabadulás
Halászati Termelőszövetkezet 2 
kg-nál nagyobb súlyú tiszai 
pontyokból j anuár—február— 
március hónapokban szedett 
szárított hipofízist kínál megvé­
telre. Egy szárított hipofízis ára 
2,— Ft. A szövetkezet, a meg­
rendelés sorrendjében postán 
küldi el az árut a megrendelő cí­
mére. A gyűjtési lehetőség kor­
látozott, ezért az igényeket be­
érkezési sorrendjükben elégít­
jük ki.

Felszabadulás Halászati TSZ 
Szolnok 

Verseghy u. 1.
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